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	Temă de proiectare
	

	
	Conferința I
	

	
	Recepție teren
	

	
	Conferința a II-a
	

	
	Acte de proprietate
	


MEMORIU DE PREZENTARE

AL  STUDIULUI ADIȚIONAL AL AMENAJAMENTULUI  FONDULUI  FORESTIER  PROPRIETATE  PRIVATĂ  APARŢINÂND  ASOCIAȚIEI  PROPRIETARILOR  DE  PĂDURI VALEA  COȘUȘTEI,  JUDEŢUL  MEHEDINȚI


Data intrării în vigoare: prezentul studiu adițional intră în vigoare la data aprobării acestuia prin ordin al conducătorului autorității publice central care răspunde de silvicultură

Administrator: Ocolul de Regim Silvic Coșuștea
1. Suprafaţa fondului forestier

Suprafața intrată (35,0 ha) este la prima amenajare în forma actuală. Aceasta provine din amenajamentul silvic RNP pentru OS Vânju Mare(U.P. VII Salcia) expirat la 31.12.2016. Suprafața va fi inclusă în unitatea de producție UP II Amza.

Întocmirea unui studiu adițional la U.P. II Amza a fost aprobat în ședința CTAS din data de 19.10.2022 prin adresa nr. 2R / 10368 / 01.11.2022. Amenajamentul fondului forestier proprietate privată aparţinând Asociaţiei Proprietarilor de Păduri Valea Coșuștei, U.P. II Amza, judeţul Mehedinți, a intrat în vigoare la data de 01.01.2018 (aviz CTAS nr. 302/21.06.2018, aviz de Mediu nr. 2 din 19.12.2022 și OM nr 194 din 18.01.2023) și are o durată de valabilitate de 10 ani, până la 31.12.2027, iar perioada de valabilitate a addendumului este 01.01.2023 - 31.12.2027. Reglementarea procesului de producție s-a revizuit la nivelul întregului fond de producție pentru perioada de aplicare rămasă, fără a modifica prevederile amenajamentului silvic actual. Unitățile amenajistice noi sunt: 716A, 716B, 719A, 720, 721, 722A și 722N.
La momentul actual, administrarea fondului forestier analizat este asigurată de Ocolul de Regim Silvic Coșuștea, judeţul Mehedinți.

Documentul care atestă proprietatea, asupra fondului forestier de amenajat este: 

- Contractul de vânzare cumpărare nr. 943 din 31.03.2022 – 35,0 ha;( Extras de Carte Funciară nr. 50351, 50352, 50353, 50354);

La momentul actual întreaga suprafaţa a fondului forestier analizat se suprapune peste ariile protejate de interes comunitar ROSCI0299 Dunărea la Gârla Mare – Maglavid 

Notă: În continuare s-a prezentat situaţia suprafeţelor, constatând că nu există diferenţe faţă de actele de proprietate, iar pentru următoarele anexe, toate datele comparative pentru cele 35,0 ha, atunci când este cazul, au fost preluate din amenajamentele O.S. Vânju Mare, U.P. VII Salcia.
Situaţia suprafeţelor
	U.P.
	Suprafaţa la amenajarea anterioară
	Acte legale
	Erori de determinare
	Diferenţe
	Suprafaţa la amenajarea actuală
	Suprafaţa din actele de proprietate:



	
	
	Intrări cu

acte legale
	Ieşiri cu acte legale
	+
	-
	+
	-
	
	

	Nr.
	Denumire
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.
	Addendum
U.P. II Amza
	228,41
	35,0
	-
	-
	-
	-
	-
	263,41
	263,41

	Total
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	263,41
	263,41


	U.P.
	Supraf.

-ha-
	Pădure

-ha-
	Terenuri

de

împăd.

-ha-
	Alte

tere-

nuri
	Terenuri scoase temporar din fondul  forestier
	Păduri cu rol de:

protecţie
	Păduri cu rol de:

producţie şi protecţie

	
	
	
	
	
	F
	M
	T II
	T III
	T IV

	U.P. II Amza
	228,41
	191,20
	-
	37,21
	-
	-
	28,48
	152,72
	10,00

	Addendum

U.P. II Amza
	35,0
	33,24
	
	1,76
	
	
	
	
	33,24


Date generale

4. Zonarea funcţională

Potrivit prevederilor din normele tehnice silvice existente şi corespunzător obiectivelor economice, sociale şi ecologice fixate s-a realizat zonarea funcţională astfel:

	Amenajament
	Grupa I funcţională

(Tip funcţional/categ. funcţionale)

-ha-

	
	TII
	TIII
	TIV
	TIV
	Total

	
	2E
	2G 1D
	1F
	1F / 5Q
	

	U.P. II Amza
	28,48
	152,72
	10,00
	
	191,20

	Addendum 

U.P. II Amza
	-
	-
	-
	33,24
	33,24


Doar pentru subparcelele intrate s-au folosit grupele noi conform OM 766/2018.

După cum se observă din tabelul de mai sus, sub raportul evoluţiei categoriilor funcţionale, trebuie remarcat faptul că zonarea funcţională a suferit modificări având în vedere că întreaga suprafaţa a fondului forestier analizat se suprapune peste aria protejată de interes comunitar ROSCI0299 Dunărea la Gârla Mare - Maglavid.

5. Subunităţi de gospodărire

	Amenajament
	Subunităţi de gospodărire   – ha -
	Total

U.P.

	
	Q
	M
	

	U.P. II Amza
	162,72
	28,48
	191,20

	Addendum U.P. II Amza
	33,24
	
	33,24


6. Bazele de amenajare

Bazele de amenajare adoptate sunt următoarele:

	U.P.
	Anul
	Regim
	Compoziţia ţel
	Exploatabi

litatea
	Ciclul de

producţie
	Tratament

	Nr.
	Denumire
	
	
	
	
	
	

	U.P. II Amza
	2018
	Crâng
	73SC18DD5PLA3GL1PLN
	25
	25
	Rase
	Crâng

	Addendum U.P. II Amza
	2023
	Crâng
	62SC19PLA15DD4PLN
	25
	25
	Rase
	Crâng


7. Reglementarea procesului de producţie

7.1. Reglementarea procesului de producţie lemnoasă pentru subunitate de tip „Q” – Crâng simplu salcâm

	U.P.
	Anul amenajării
	După procedeul parchetației simple

	U.P. II Amza
	2018
	829

	Adendum U.P. II Amza
	2023
	1784,3


Constituirea suprafeţei decenale din clase de vârstă (10 ani) pentru U.P. II Amza

	Specificări
	Clase de vârstă (ha)

	
	I
	II
	III
	IV
	V și peste
	Total

	Deceniul I
	-
	31,22
	13,33
	0,83
	0,37
	45,75

	Deceniul al II-lea
	-
	74,34
	-
	-
	-
	74,34

	½ Deceniul al III-lea
	42,63
	-
	-
	-
	-
	42,63

	Total
	42,63
	105,56
	13,33
	0,83
	0,37
	162,72


Repartizarea suprafețelor pe deceniile ciclului de crâng – Adendum UP II Amza

	Specificări
	Clase de vârstă (ha)

	
	I
	II
	III
	Total

	Deceniul I
	-
	4,51
	28,73
	33,24

	Deceniul al II-lea
	-
	-
	-
	-

	½ Deceniul al III-lea
	-
	-
	-
	-

	Total
	-
	4,51
	28,73
	33,24


Posibilitatea de produse principale s-a stabilit după repartizarea prealabilă a arboretelor pe deceniile ciclului, în raport cu vârsta actuală a arboretelor, consistența, starea lor de vegetație, clasa de producție precum și urgența impusă de asigurarea regenerării în bune condiții.

La ciclul adoptat de 25 ani se constituie 2,5 suprafeţe decenale. A rezultat pentru U.P. II Amza o suprafaţă decenală normală de 65,08 ha (6,51 ha / an).
Pentru suprafața de 35,0 hectare introduse în U.P. II Amza prin adendum a rezultat o suprafață decenală normală de 13,29 hectare (1,33 ha / an).

Posibilitatea pe suprafaţă pentru cei 5 ani de aplicare ai adendumului s-a calculat astfel: la suprafața decenală normală a U.P. II Amza de 65,08 hectare s-au adăugat 6,64 hectare reprezentând 5 suprafețe anuale normale aferente suprafeței de 33,24 hectare, rezultând o posibilitate pe suprafață de 7,17 hectare/an.

În urma încadrării deceniului I cu arborete exploatabile, a rezultat o posibilitate pe suprafaţă de 7,15 ha/an. Volumul corespunzător acestei suprafeţe este 1784,3 m3/an.

7.3. Posibilitatea din produse secundare

	U.P.
	Anul

Amenajării
	Posibilitatea

anuală de produse

principale
	Posibilitatea anuală de produse secundare
	Degajări

(ha/an)
	Tăieri de igienă
	Tăieri de conservare

	Nr.
	Denumire
	
	
	Curăţiri
	Rărituri
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	Ha/an
	Mc/an
	ha/an
	mc/an

	
	
	
	
	Ha/an
	Mc/an
	Ha/an
	Mc/an
	
	
	
	
	

	U.P. II Amza
	2018
	829
	2,27
	6
	12,34
	67
	-
	41,87
	23
	-
	-

	Addendum 

U.P. II Amza
	2023
	955,3
	-
	-
	-
	-
	-
	4,51
	3
	-
	-


8. Coordonate Stereo 70
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X=331958.8184  Y=294195.5699
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X=331500.2243  Y=294512.8332

                  Întocmit,                                                                       Certific datele tehnice

         ŞEF DE PROIECT                                                                  EXPERT C.T.A.P.

            Ing. Radu Ştefan                                                           Prof. Dr. Ing Tamaş Ştefan   
S.C.  RADU  PROIECT  EXPERT  S.R.L

                     BRAŞOV

PROCES VERBAL CTAP NR. 230 / 2023
Avizare de recepţie din 05.09.2022

A. Obiectul avizării: Studiul adiţional (addendum) de modificare a prevederilor amenajamentului silvic al fondului forestier proprietate privată aparţinând Asociației Proprietarilor de Păduri Valea Coșuștei, U.P. II Amza, judeţul Mehedinți. 
Şef de proiect: ing. Radu Ştefan 

Faza de proiectare: studiu
Beneficiar: Asociația Proprietarilor de Păduri Valea Coșuștei, judeţul Mehedinți.
Contract nr. 155 / 25.10.2017
B. Participanţi:

Expert CTAP 

Prof. Dr. Ing. Ştefan Tamaş
Şef de proiect

Ing. Ştefan Radu
Proiectant

Ing. Ştefan Radu
C. Constatări – concluzii: 

Studiul adiţional de modificare a prevederilor amenajamentului silvic al fondului  forestier proprietate privată aparținând Asociației Proprietarilor de Păduri Valea Coșuștei, U.P. II Amza, judeţul Mehedinți, s-a elaborat de S.C. Radu Proiect Expert S.R.L Brașov prin expert C.T.A.P prof. dr. ing. Ştefan Tamaş, şef proiect ing. Radu Ștefan și proiectant ing. Radu Ștefan.

Motivația solicitării întocmirii studiului adițional (addendum) a constituit-o includerea terenurilor în suprafață de 35,0 ha aparținând Asociației Proprietarilor de Păduri Valea Coșuștei. Amenajamentul fondului forestier proprietate proprietate privată aparţinând Asociației Proprietarilor de Păduri Valea Coșuștei, U.P. II Amza, a intrat în vigoare la data de 01.01.2018 și are o durată de valabilitate de 10 ani, până la 31.12.2027 (aviz CTAS nr. 302/21.06.2018, aviz de Mediu nr. 2 din 19.12.2022 și OM nr 194 din 18.01.2023). Se menționează că suprafața intrată (35,0 ha) este la prima amenajare în forma actuală. 

Întocmirea unui addendum la U.P. I Asociaţia Molişet a fost aprobată în ședințele CTAS din data de 19.10.2022 prin adresa nr. 2R / 10368 / 01.11.2022. 

Documentul privind proprietatea pentru suprafața nou intrată este Contractul de vânzare cumpărare nr. 943 din 31.03.2022 – 35,0 ha (Extras de Carte Funciară nr. 50351, 50352, 50353, 50354).
Valabilitate inițială amenajament: 01.01.2018 – 31.12.2027.

Valabilitate addendum: 01.01.2023 – 31.12.2027.

Terenurile din fondul forestier au următoarele folosinţe stabilite prin amenajament:

A.  - Păduri şi terenuri destinate împăduririi sau reîmpăduririi:.……....……….224,44 ha;
A1 – Păduri şi terenuri destinate împăduririi pentru care se reglementează recoltarea de produse principale.……………………….……………….…………...........195,96 ha;

A11 - Păduri inclusiv plantaţii cu reuşită definitivă………….………........…195,96 ha;
A2 - Păduri şi terenuri destinate împăduririi pentru care nu  se reglementează recoltarea de produse principale.……………………….……………….…....……..28,48 ha;
A21 - Păduri inclusiv plantaţii cu reuşită definitivă……………………...........28,48 ha.
B. - Terenuri  afectate gospodăririi silvice.......................................................0,20 ha;
B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei............…….…….….......0,20 ha;
C - Terenuri neproductive........................................................…….....….....38,77 ha.

Suprafaţa încadrată în grupa I funcţională este de 224,44 ha;
Structura pădurii (date medii): 

- compoziţie: 72SC 17PLZ 9PLA 1SA 1DD;
- vârsta medie: 16 ani

- volumul la ha: 102 mc/ha

- consistenţa medie: 0,83
- clasa de producţie medie: 3,9
- indicele de creştere curentă: 6,3 mc/an/ha
- fond lemnos total: 22999 mc.

Din punct de vedere al etajului de vegetaţie, pădurea analizată se găseşte în etajul de silvostepă (SS – 100%). Au fost identificate patru tipuri de staţiune dintre care 89% sunt de bonitate mijlocie şi 11% dintre staţiuni sunt de bonitate inferioară.

S-au constituit două subunităţi de gospodărire după cum urmează:
- SUP Q – Crâng simplu…………………………………………………...........195,96 ha;
- SUP M – Conservare deosebită...................................................................28,48 ha;
Bazele de amenajare stabilite sunt următoarele:

- regimul: crâng pentru arboretele de salcâm, plop alb și plop negru unde regenerarea se va realiza din drajoni, lăstari și puieți din sămânță.
- compoziţia ţel (%):73SC 18DD 3ST 3GL 2PLA 1PLN;
- exploatabilitatea de protecţie pentru funcţii multiple la arboretele din grupa I pentru care se reglementează procesul de producţie;
- tratamentul: tăierilor în crâng în salcâmete și plopișuri și cel al tăierilor rase (subtituire) în arboretele de plop euramerican;
- ciclu: 25 ani.

Procesul de producţie s-a organizat în două subunități de gospodărire:

- S.U.P. A – Codru regulat: 240,82 ha;

- S.U.P. M – Conservare deosebită: 10,30 ha.

Bazele de amenajare:

- regimul: crâng pentru arboretele de salcâm, plop alb și plop negru unde regenerarea se va realiza din drajoni, lăstari și puieți din sămânță.

- compoziţia ţel (%):62SC 16DD 16PLA 2GL 4PLN;
- exploatabilitatea de protecţie pentru funcţii multiple la arboretele din grupa I pentru care se reglementează procesul de producţie;

- tratamentul: tăierilor în crâng în salcâmete și plopișuri și cel al tăierilor rase (subtituire) în arboretele de plop euramerican;

- ciclu: 25 ani.


Posibilitatea de produse principale este de 1784 m3/an, iar cea de produse secundare este de 73 m3/ an, rezultând un indice de recoltare de 7,95 m3/an/ha la produse principale şi 0,44m3/an/ha la produse secundare. 

Lucrări de îngrijire a arboretelor se prevăd pe următoarele suprafeţe:

- degajări: - ha/an;

- curăţiri: 2,27 ha/an, cu un volum de 6 mc/an;

- rărituri: 12,34 ha/an, cu un volum de 67 mc/an;

- tăieri de igienă: 46,38 ha/an, cu un volum de 26 mc/an.

Speciile principale utilizate în lucrările de împădurire sunt plop alb și plop negru. Se vor împăduri 37,62 ha, din care 31,35 ha împăduriri integrale şi 6,27 ha completări.

Instalaţiile de transport existente care deservesc pădurea însumează 1,9 km şi sunt reprezentate de un drum public. Ele asigură accesibilitatea fondului forestier şi a posibilităţii în proporţie de 100%.
Studiul adiţional de modificare a prevederilor amenajamentului silvic al fondului  forestier proprietate privată aparținând Asociației Proprietarilor de Păduri Valea Coșuștei, judeţul Mehedinți, U.P. II Amza, judeţul Mehedinți, este întocmit cu respectarea “Normelor tehnice pentru amenajarea pădurilor” în vigoare şi a recomandărilor conferinţelor de amenajare. Conţine prevederi privind protecţia fondului forestier împotriva factorilor destabilizatori, precum şi măsuri şi obligaţii pe care le are proprietarul de a gospodării pădurea în regim silvic. De asemenea, având în vedere că întreaga suprafaţa a fondului forestier analizat se suprapune peste ariile protejate de interes comunitar ROSCI0299 Dunărea la Gârla Mare - Maglavid, ROSPA0046 Gruia - Gârla Mare, prin proiectul de evaluare de mediu se vor propune măsurile adecvate privind gospodărirea fondului forestier.

CTAP avizează favorabil lucrarea în forma prezentată

Anul aplicării  2023
FIŞA  INDICATORILOR  DE  CARACTERIZARE

A

FONDULUI  FORESTIER

	FOLOSINŢE
	SUPRAFAŢA (HA)

	
	Grupa I
	Grupa a II-a
	Total

	A. Păduri şi terenuri destinate împăduririi sau reîmpăduririi
	224,44
	-
	224,44

	A1. Păduri şi terenuri destinate împăduririi pentru care se reglementează recoltarea de produse principale (total rând A1.1-A1.7), din care:
	195,96
	-
	195,96

	A1.1-A1.3 Păduri, plantaţii cu reuşită definitivă, regenerări pe cale artificială sau naturală cu reuşită parţială
	195,96
	-
	195,96

	A1.4 Terenuri de reîmpădurit în urma tăierilor rase, a doborâturilor de vânt sau a altor cauze
	-
	-
	-

	A1.5 Poieni sau goluri destinate împăduririi
	-
	-
	-

	A1.6 Terenuri degradate prevăzute a se împăduri
	-
	-
	-

	A1.7 Răchitării naturale sau create prin culturi
	-
	-
	-

	A2. Păduri şi terenuri destinate împăduririi pentru care nu se reglementează recoltarea de produse principale (total rând A2.1-A2.5), din care
	28,48
	-
	28,48

	A2.1- A2.2 Păduri, plantaţii cu reuşită definitivă, regenerări pe cale artificială sau naturală cu reuşită parţială
	28,48
	-
	28,48

	A2.3 Terenuri de reîmpădurit în urma doborâturilor de vânt sau a altor cauze
	
	-
	-

	A2.4 Poieni sau goluri destinate împăduririi
	-
	-
	

	A2.5 Terenuri degradate prevăzute a se împăduri
	-
	-
	

	B. Terenuri afectate gospodăririi silvice
	-
	-
	0,20


	B2. Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului
	-
	-
	-

	B3. Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate si funiculare permanente
	-
	-
	-

	B4. Cladiri, curti si depozite permanente
	-
	-
	-

	B7. Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei
	-
	-
	0,20

	B10. Culoare pentru linii de înaltă tensiune
	
	
	-

	C. Terenuri neproductive(stâncării, sărături, râpe, mlaştini, revene)
	-
	-
	38,77

	D. Terenuri scoase temporar din fondul forestier
	-
	-
	-

	D1. Transmise prin acte normative altor instituţii
	-
	-
	-

	D2. Ocupaţii şi litigii
	-
	-
	-

	TOTAL U.P.
	224,44
	-
	263,41

	Enclave 
	-


Repartiţia suprafeţelor (ha) din grupa I pe categorii funcţionale

	Categoria
	1F
	2E
	2G
	Total

	Suprafaţa
	43,24
	28,48
	152,72
	224,44


Unităţi de gospodărire

	Unitatea (SUP)
	Q
	M
	Total

	Suprafaţa
	195,96
	28,48
	224,44

	Ciclu de producţie
	25
	-
	-


	Densitatea reţelelor de drumuri
	Accesibilitatea fondului forestier

	Publice
	Forestiere
	Total
	La începutul deceniului
	La sfârşitul deceniului
	În perspectivă

	m/ha
	%

	7,21
	-
	7,21
	100
	100
	100


	Indicatorul
	UM
	Specii

	
	
	Total
	SC
	PLA
	PLZ
	SA
	DD
	GL
	PLN

	Păduri pentru care se

reglementează

recoltarea de

produse principale
	Grupa

I
	ha
	195.96
	136.03
	38.01
	17.79
	1.99
	1.67
	0.36
	0.11

	
	Grupa

II
	ha
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Total A1 (gr I+II)
	ha
	195.96
	136.03
	38.01
	17.79
	1.99
	1.67
	0.36
	0.11

	Total UP (A1+A2)
	ha
	224.44
	162.52
	38.01
	19.78
	1.99
	1.67
	0.36
	0.11

	Proporţia

speciilor
	A1
	%
	100
	70
	19
	9
	1
	1
	0
	0

	
	UP
	%
	100
	72
	17
	9
	1
	1
	0
	0

	Clasa de producţie

Medie
	A1
	-
	3.7
	4.0
	3.0
	3.4
	3.6
	3.7
	4.0
	3,0

	
	UP
	-
	3.9
	4.2
	3.0
	3.5
	3.6
	3.7
	4.0
	3,0

	Consistenţa
	A1
	-
	0.88
	0.90
	0.79
	0.87
	0.77
	0.71
	0.61
	0,91

	
	UP
	-
	0.83
	0.83
	0.79
	0.84
	0.77
	0.71
	0.61
	0,91

	Vârsta

medie
	A1
	ani
	17
	15
	22
	18
	24
	18
	10
	45

	
	UP
	ani
	16
	14
	22
	17
	24
	18
	10
	45

	Fond lemnos

total
	A1
	mc
	22801
	7232
	12660
	2379
	381
	103
	7
	39

	
	UP
	mc
	22999
	7416
	12660
	2393
	381
	103
	7
	39

	Volum mediu

la hectar
	A1
	mc/ha
	116
	53
	333
	134
	191
	62
	19
	355

	
	UP
	mc/ha
	102
	46
	333
	121
	191
	62
	19
	355

	Indici de creştere

curentă
	A1
	mc/an/ha
	5.9
	5.6
	4.9
	9.3
	10.6
	4.8
	2.8
	9,1

	
	UP
	mc/an/ha
	5.3
	5.0
	4.9
	8.8
	10.6
	4.8
	2.8
	9,1

	Posibilitatea anuală de

de prod.princ.
	mc/an
	1784
	382
	1230
	125
	37
	5
	-
	5

	Posibilitatea anuală de

de prod.sec.
	mc/an
	73
	62
	11
	-
	-
	-
	-
	-

	din care: rărituri
	mc/an
	67
	56
	11
	-
	-
	-
	-
	-

	Volum de recoltare

prin TC
	mc/an
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Total posibilitate
	mc/an
	1857
	444
	1241
	125
	37
	5
	-
	5


	Indici

de recoltare
	m3/ an / ha
	Principale
	Secundare
	Total

	
	
	7,95
	0,44
	8,39


	Lucrări 

îngri-

jire şi

conserv.
	Lucrarea
	Degajări
	Curăţiri
	Rărituri
	T. de igienă
	T. conserv.

	
	
	ha
	ha
	m3
	ha
	m3
	ha
	m3
	ha
	m3

	
	Total
	-
	22,69
	64
	123,40
	665
	46,38
	261
	-
	-

	
	Anual
	-
	2,27
	6
	12,34
	67
	46,38
	26
	-
	-


	Lucrări

de 

împădurire

(ha)
	Specia
	PLA
	PLN
	Total

	
	Integrale
	25,26
	6,09
	31,35

	
	Completări
	5,05
	1,22
	6,27

	
	Total
	30,31
	7,31
	37,62


STRUCTURA PE CLASE DE VÂRSTĂ (ha %)

	Cl. de

Vârstă
	I

(1 – 10)
	II

(11 – 20)
	III

(21 – 30)
	IV

(31 – 40)
	V

(41 – 50)
	VI

(51(
	Total

	A1.1.-1.3.
	42,63
	22
	110,07
	57
	42,06
	21
	0,83
	-
	0,37
	-
	-
	-
	195,96
	85

	A2.1.-2.2.
	28,48
	15
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	28,48
	15

	Total
	71,11
	32
	110,07
	49
	42,06
	19
	0,83
	-
	0,37
	-
	-
	-
	224,44
	100


PROGNOZA POSIBILITĂŢII DE PRODUSE PRINCIPALE

	Nivel prognoză
	Suprafaţa în producţie

ha
	Volum arborete exploatabile

mii m3
	Volum arborete preexploatabile

mii m3
	Posibilitatea anuală

M3

	2023-2027
	224,44
	17,29
	5,48
	1784

	2028-2037
	191,20
	-
	-
	825

	2038-2047
	191,20
	-
	-
	511

	Perspectivă
	191,20
	-
	-
	825


                                                                  S.U.P. „Q” – Crâng simplu 
                                                                  Ciclu: 25 ani

FIŞA INDICATORILOR DE BAZĂ

	Nr. crt.
	Indicatorul
	U.M.
	S P E C I A

	
	
	
	Total
	SC
	PLA
	PLZ
	SA
	DD
	GL
	PLN

	1
	Păduri pentru care se reglementează

recoltarea de

produse principale

(A11–A13)
	Grupa I
	ha
	195.96
	136.03
	38.01
	17.79
	1.99
	1.67
	0.36
	0.11

	
	
	Grupa II
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	Total
	
	195.96
	136.03
	38.01
	17.79
	1.99
	1.67
	0.36
	0.11

	2
	Proporţia

speciilor
	%
	100
	70
	19
	9
	1
	1
	0
	0

	3
	Clasa de producţie

Medie
	-
	3.7
	4.0
	3.0
	3.4
	3.6
	3.7
	4.0
	3.0

	4
	Consistenţa
	-
	0.88
	0.90
	0.79
	0.87
	0.77
	0.71
	0.61
	0.91

	5
	Vârsta medie
	ani
	17
	15
	22
	18
	24
	18
	10
	45

	6
	Fond lemons total
	mc
	22801
	7232
	12660
	2379
	381
	103
	7
	39

	7
	Volum mediu

la hectar
	mc/ha
	116
	53
	333
	134
	191
	62
	19
	355

	8
	Indici de creştere curentă
	mc/an/ha
	5.9
	5.6
	4.9
	9.3
	10.6
	4.8
	2.8
	9.1

	9
	Indici de creştere indic.
	mc/an/ha
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10
	Posibilitatea anuală de

de prod.princ.
	mc/an
	1784
	382
	1230
	125
	37
	5
	
	5

	11
	Posibilitatea anuală de

de prod.sec.
	mc/an
	73
	62
	11
	-
	-
	-
	-
	-

	12
	Total (rând 10 + 11)
	mc/an
	1857
	444
	1241
	125
	37
	5
	
	5

	13
	Indici de recoltare

(mc/an/ha)
	U.M.
	Principale
	Secundare
	Total

	
	
	mc/an/ha
	7,95
	0,44
	8,39


STRUCTURA SUPRAFEŢELOR ŞI VOLUMELOR PE CLASE DE VÂRSTĂ

	Clasa de varsta
	Total
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII (

	Suprafata-ha
	195,96
	42,63
	110,07
	42,06
	0,83
	0,37
	-
	-

	%
	100
	22
	57
	21
	-
	-
	-
	-

	Volum - mc
	22801
	1342
	8602
	12520
	197
	140
	-
	-

	%
	100
	6
	38
	54
	1
	1
	-
	-


                                                         S.U.P. „M” – Conservare deosebită

FIŞA INDICATORILOR DE BAZĂ

	Nr. crt.
	Indicatorul
	U.M.
	S P E C I A

	
	
	
	Total
	SC
	PLA

	1
	Păduri pentru care nu se reglementează recoltarea de 

produse principale. (A21-A23)
	grupa I
	ha
	28,48
	26,49
	1,99

	2
	Proporţia speciilor
	%
	100
	93
	7

	3
	Clasa de producţie medie
	-
	4,9
	4,9
	4,3

	4
	Consistenţa medie
	-
	0,48
	0,47
	0,58

	5
	Vârsta medie
	ani
	8
	8
	9

	6
	Volum mediu la ha
	m3/ha
	7
	7
	7

	7
	Fond lemnos total
	m3
	198
	184
	14

	8
	Indici de creştere curentă
	m3/an /ha
	1,7
	1,5
	4,5

	9
	Indici de creştere indicatoare
	m3/an /ha
	-
	-
	-

	10
	Volum posibil de extras prin tăieri de conservare
	m3/an
	-
	-
	-

	11
	Posibilitatea de produse secundare
	m3/an
	-
	-
	-

	12
	Total (rând 10 + 11)
	m3/an
	
	-
	-

	13
	Indici de recoltare
	U.M.
	Conservare
	Secundare
	Total

	
	
	m3/an/ha
	-
	-
	-


STRUCTURA SUPRAFEŢELOR ŞI VOLUMELOR PE CLASE DE VÂRSTĂ

	Clasa de vârstă
	Total
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII (

	Suprafaţa - ha -
	28,48
	28,48
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	%
	100
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Volum – mc
	198
	198
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	%
	100
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-


PARTEA I – MEMORIU TEHNIC

1.  SITUAŢIA TERITORIAL – ADMINISTRATIVĂ

2.  ORGANIZAREA TERITORIULUI

3.  GOSPODĂRIREA DIN TRECUT

4.  STUDIUL STAŢIUNII ŞI AL VEGETAŢIEI FORESTIERE

5.  STABILIREA FUNCŢIILOR SOCIAL – ECONOMICE

     ALE PĂDURII ŞI A BAZELOR DE AMENAJARE

6.  REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCŢIE LEMNOASĂ ŞI MĂSURI      

     DE GOSPODĂRIRE A ARBORETELOR CU FUNCŢII SPECIALE DE PROTECŢIE

7. VALORIFICAREA SUPERIOARĂ A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI FORESTIER  

     ÎN AFARA LEMNULUI

8.  PROTECŢIA FONDULUI FORESTIER

9.  CONSERVAREA BIODIVERSITĂȚII

10.  INSTALAŢII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE ŞI CONSTRUCŢII

     FORESTIERE

11.  ANALIZA EFICACITĂŢII MODULUI DE GOSPODĂRIRE A PĂDURILOR

12.  DIVERSE

1. SITUAŢIA TERITORIAL ADMINISTRATIVĂ

1.1. ELEMENTE DE IDENTIFICARE A UNITĂŢII DE PRODUCŢIE
Obiectul prezentului studiu îl constituie amenajarea fondului forestier proprietate privată aparţinând Asociației Proprietarilor de Păduri Valea Coșuștei, judeţul Mehedinți. 
Din punct de vedere fizico – geografic pădurea este situată în: 

-
Subunitatea de pădure a Câmpiei Române de Vest și Centrale (I), Câmpia Olteniei (A), Câmpia Blahniței (c), mai exact în Câmpia Punghinei.

Din punct de vedere hidrologic, este prezentă o rețea hidrografică minimă, formată din Fluviul Dunărea la vest, cu brațul său Dunărea Mică închizând un teritoriu ce formează Ostrovul Mare, în care se varsă pârâul Blahnița al cărui debit de apă este influențat de existența în zonă a unor luciuri de apă: Balta Mare și Balta lui Căpăţână. 
Accesul în zonă este asigurat de drumul public DP001 - DN 56C Devesel - Salcia (parcelele 1-17, 53, 715, 716, 717, 719-722), menţionat în capitolul 9 – Instalaţii de transport, tehnologii de exploatare şi construcţii forestiere
Repartizarea fondului forestier pe unităţi teritorial – administrative                           Tab. 1.1.1.
	Nr. crt.
	Judeţul
	Unitatea

teritorial – administrativă
	Parcele aferente
	Suprafaţa

(ha)

	1. 
	Mehedinți
	Gârla Mare
	1-17, 53
	218,41

	
	
	Salcia
	715, 717,
716, 719-722
	45,00 (35,00 ha addendum)

	TOTAL
	-
	263,41


1.2. VECINĂTĂŢI, LIMITE, HOTARE

Limitele teritoriale ale pădurii sunt naturale (pâraie şi culmi), artificiale (liziere, drumuri forestiere) şi convenţionale. Limita unităţii de producţie este materializată pe teren prin semne amenajistice specifice conform instrucţiunilor în vigoare (linii verticale materializate pe arbori cu vopsea roşie).
Vecinătăţi, limite, hotare                                                                                          Tab. 1.2.1.

	Trupul

de pădure
	Puncte

cardinale
	Vecinătăţi
	Limite

	
	
	
	Felul
	Denumirea

	Gârla Mare 
	N
	Balta Mare 
	naturală
	Balta Mare

	
	E
	Păduri particulare / U.P. I Burileanu Dumitru
	convențională
	-

	
	
	Terenuri agricole
	artificială
	lizieră

	
	S
	Bulgaria
	naturală
	Fluviul Dunărea

	
	V
	Terenuri agricole
	artificială
	lizieră

	Salcia
	N
	Balta lui Căpățână
	naturală
	Balta lui Căpățână

	
	E
	Păduri particulare 
	convenţională
	-

	
	S
	Bulgaria
	naturală
	Fluviul Dunărea

	
	V
	Păduri particulare
	convenţională
	-

	Salcia 1 (trup format din suprafața studiului adițional)
	N
	Balta Mare 
	naturală
	Balta Mare

	
	E
	Terenuri agricole
	artificială
	lizieră

	
	S
	Bulgaria
	naturală
	Fluviul Dunărea

	
	V
	Păduri particulare 
	convenţională
	-


1.3. TRUPURI DE PĂDURE COMPONENTE

Pădurea analizată formează trei trupuri de pădure, situaţia fondului forestier pe bazinete fiind prezentată în tabelul următor:

Trupuri de pădure componente                                                                               Tab. 1.3.1.

	Nr.

crt.
	Denumirea

trupului
	Denumirea

bazinetului
	Parcele componente
	Suprafaţa (ha)
	Localitatea în raza căreia se află

	1.
	Gârla Mare
	Dunărea 
	1-17, 53
	218,41
	Gârla Mare

	2.
	Salcia
	
	715, 717
	10,00
	Salcia

	3.
	Salcia 1
	
	716, 719-722
	35,00
	

	TOTAL
	263,41
	-


1.4. BAZA JURIDICĂ A PROPRIETĂŢII

Membrii “Asociației Proprietarilor de Păduri Valea Coșuștei”, județul Mehedinți, au fost puși în posesia fondului forestier analizat în baza Legilor Fondului Funciar nr. 1/2000 şi 247/2005, conform Extrasului de Carte Funciară nr. 50421 (198,40 ha), nr. 50493 (10,01 ha), nr. 50044 (10,00 ha) și nr. 50370 (10,00 ha), pentru care se întocmeşte amenajament silvic.
Documentul care atestă proprietatea asupra fondului forestier ce face obiectul prezentului studiu adițional este Contractul de vânzare cumpărare nr. 943 din 31.03.2022 – 35,0 ha ( Extras de Carte Funciară nr. 50351, 50352, 50353, 50354).
Copiile documentelor de proprietate, cât și copia după “Tabelul Nominal” cu membrii asociaţiei pentru care se întocmeşte amenajament silvic, sunt anexate studiului.

1.5. ADMINISTRAREA FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATĂ

Fondul forestier din această unitate de producţie este administrat de Ocolul de Regim Silvic Coșuștea, judeţul Mehedinți. Administrarea pădurii se face cu respectarea regimului silvic şi a regulilor de protecţie a mediului.

2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1. CONSTITUIREA UNITĂŢII DE PRODUCŢIE ŞI PROTECŢIE

Unitatea de producţie II Amza s-a constituit în forma actuală după Conferinţa I de amenajare din data de 22.03.2018 din păduri ce au aparţinut anterior de O.S. Vânju Mare, U.P. V Gârla Mare (218,41 ha) și U.P. VII Salcia (10,00 ha), judeţul Mehedinți. 
Urmare a avizului favorabil obținut în ședintele C.T.A.S. din data de 19.10.2022, s-a aprobat, prin adresa nr. 2R / 10368 / 01.11.2022, elaborarea unui studiu adițional de modificare a prevederilor amenajamentului silvic al fondului forestier proprietate privată aparţinând Asociaţiei Proprietarilor de Păduri Valea Coșuștei, U.P. II Amza, judeţul Mehedinți.

Motivația solicitării întocmirii studiului adițional (addendum) a constituit-o includerea fondului forestier în suprafață de 35,00 ha proprietate a Asociației Proprietarilor de Păduri Valea Coșuștei, ce provine din amenajamentul silvic RNP pentru OS Vânju Mare, U.P. VII Salcia (35,00 ha) expirat la 31.12.2016 și este la prima amenajare în forma actuală. 

Având în vedere că ultimul an de aplicabilitate a amenajamentelor unităților de producție din care provine fondul forestier analizat este 2016, proprietarii fondului forestier analizat, membri ai “Asociației Proprietarilor de Păduri Valea Coșuștei”, județul Mehedinți doresc reamenajarea parcelelor aflate în proprietate în cadrul unei noi unităţi de producție și protecţie, denumită U.P. II Amza. Amenajarea fondului forestier se va face conform cerințelor noului Cod Silvic și în conformitate cu Normele Tehnice de amenajare a pădurilor.
2.2. CONSTITUIREA ŞI MATERIALIZAREA PARCELARULUI ŞI SUBPARCELARULUI

Dat fiind faptul că fondul forestier analizat provine din două unități de producție, la actuala revizuire se modifică parcelarul în ceea ce priveşte numerotarea parcelară. Corespondenţa dintre parcelarul anterior şi cel actual este prezentată la subcapitolul 2.2.3.. În ceea ce priveşte limitele parcelare, acestea au suferit modificări doar acolo unde s-au retrocedat părți din parcelă, astfel fiind necesară trasarea în mod convenţional a limitei de proprietate.
Materializarea parcelarului a fost realizată de către administratorul fondului forestier procedându-se la reîmprospătarea vechilor limite şi mai ales materializarea limitei dintre fondul forestier al persoanelor fizice şi cel al vecinilor. La asemenea limite trebuie să se manifeste o grijă sporită în ceea ce priveşte întreţinerea lor.

Subparcelarul a suferit şi el modificări datorită analizei mai atente a situaţiilor din teren. Indicativele subparcelelor au fost pe cât posibil menţinute. Materializarea subparcelarului a fost executată de către personalul de proiectare conform instrucţiunilor în vigoare.

2.2.1. Mărimea parcelelor şi subparcelelor
Mărimea parcelelor şi subparcelelor                                                                    Tab. 2.2.1.1.
	Anul amenajării
	Parcele
	Subparcele

	
	Nr.
	Suprafaţa (ha)
	Nr.
	Suprafaţa (ha)

	
	
	medie
	minimă
	maximă
	
	medie
	minimă
	maximă

	2018
	20
	11,42
	0,40
	28,79
	62
	3,68
	0,20
	17,56

	2023
	25
	10,54
	0,40
	28,79
	69
	3,82
	0,20
	17,56


2.2.2. Situaţia bornelor

Punctele de intersecţie a limitelor parcelare, precum şi schimbările principale de aliniament sunt materializate în teren cu 49 borne din piatră naturală. S-a păstrat numerotarea bornelor de la fostele unităţi de producţie, ceea ce explică discontinuitatea în numerotarea acestora. Pentru o mai bună delimitare între fondul forestier analizat şi cel al vecinilor, cu ocazia lucrărilor de teren s-a amplasat şi o bornă nouă (35.1) în parcela 715, retrocedată parțial.

În tabelul 2.2.2.1. se prezintă situaţia bornelor din unitatea de producţie, pe cele trei trupuri de pădure. 
Situaţia bornelor                                                                                                  Tab. 2.2.2.1.

	Trupul de pădure
	Numerotare
	Nr.

	Gârla Mare
	1-20, (21-26) / V, 58, 74, 75, 90, 91
	31

	Salcia
	28, 35, 35.1, 79, 80
	5

	Salcia 1
	40-47, 36, 37, 83-85
	13

	Total
	-
	49


2.2.3. Corespondenţa parcelarului

Tab. 2.2.3.1.

	Numerotare parcele

	Unități amenajistice din Documente de proprietate
	Amenajare 2006

O.S. Vânju Mare – U.P. V Gârla Mare
	Actuala amenajare (2018)

Ocolul de Regim Silvic Coșuștea 

U.P. II Amza

	1
	1
	1

	2
	2
	2

	3
	3
	3

	4
	4
	4

	5
	5
	5

	6
	6
	6

	7
	7
	7

	8
	8
	8

	9
	9
	9

	10
	10
	10

	11
	11
	11

	12
	12
	12

	13
	13
	13

	14
	14
	14

	15
	15
	15

	16
	16
	16

	17
	17
	17

	53
	53
	53

	Unități amenajistice din Documente de proprietate
	Amenajare 2006

O.S. Vânju Mare – U.P. VII Salcia
	Actuala amenajare (2018)

Ocolul de Regim Silvic Coșuștea 

U.P. II Amza

	11
	11
	715

	15
	15
	

	17
	17
	717

	Unitățile amenajistice din documente de proprietate
	Amenajare 2006

O.S. Vânju Mare 

U.P. VII Salcia
	Actuala amenajare (2023)

Ocolul de Regim Silvic Coșuștea 

Adendum U.P. II Amza

	16
	16
	716

	19
	19
	719

	20
	20
	720

	21
	21
	721

	22
	22
	722


2.3. PLANURI DE BAZĂ UTILIZATE. RIDICĂRI ÎN PLAN FOLOSITE PENTRU

REAMBULAREA PLANURILOR DE BAZĂ

2.3.1. Planuri de bază utilizate

Baza cartografică folosită la actuala amenajare constă din planuri restituite cu curbe de nivel la scara 1: 5.000 editate de I.G.F.C.O.T. în 1971. În tabelul 2.3.1.1. se prezintă suprafaţa fondului forestier al unităţii pe planurile de bază.
Planuri de bază utilizate                                                                                   Tabel 2.3.1.1

	Nr.

crt.
	Planuri de bază
	Scara
	Parcele componente
	Suprafaţă
fond forestier

(ha)

	1.
	L-34-142-B-c-3-II
	1:5.000
	%3, 4, %7, 8, %11, 12, %15, 16, 53
	79,17

	2.
	L-34-142-B-c-3-IV
	
	1,2, %3, 5, 6, %7, 9, 10, %11, 13, 14, %15, 17
	139,24

	3.
	L-32-142-D-b-1-III
	
	715, 717, %716, 719, 720, %721
	34,98 (24,98 ha suprafața studiu adițional 2023)

	4.
	L-32-142-D-b-3-I
	
	%716, %721, %722
	8,74

	5.
	L-32-142-D-b-3-II
	
	%722
	1,28

	Total
	263,41


2.3.2. Ridicări în plan folosite pentru reambularea planurilor de bază

Modificările unităţilor amenajistice şi conturul celor nou constituite au fost măsurate în sistem G.P.S. efectuându-se 6,3 km ridicări în plan cu 211 de puncte. Datele obţinute din aceste ridicări au fost ulterior transferate şi prelucrate digital. Poziţiile respective, stocate în coordonate geografice au fost proiectate în acelaşi sistem utilizat pentru planurile ce constituie baza cartografică (stereografic 70).

Rezultatele au fost imprimate la scara planurilor utilizate (1:5.000) şi transpuse pe acestea. Planurile de bază astfel reactualizate au stat la baza determinării suprafeţelor şi a întocmirii noilor hărţi amenajistice. Ele constituie şi documente legale pentru diverse clarificări.

2.4. SUPRAFAŢA FONDULUI FORESTIER

2.4.1. Determinarea suprafeţelor

Suprafeţele parcelelor s-au determinat prin digitizarea limitelor acestora, conform planurilor la scara 1:5.000, cu ajutorul programelor specifice GIS, apoi s-a trecut la compensarea acestora în toleranţele admise. În continuare, s-a determinat suprafaţa unităţilor amenajistice din cadrul fiecărei parcele în parte, cu verificarea închiderii pe suprafaţa acestora, corespunzător documentelor de proprietate, recurgându-se, după caz, la compensările respective pe parcele.

Situaţia suprafeţelor                                                                                             Tab. 2.4.1.1.
	Proprietari
	Suprafaţă  amenajament
	Acte legale
	Erori de determinare
	Diferenţe
	Suprafaţa la amenajarea actuală (cu addendum)
	Suprafaţa din actele de proprietate:

	
	
	Intrări cu

acte legale
	Ieşiri cu acte legale
	+
	-
	+
	-
	
	

	Membrii “Asociației Proprietarilor de Păduri Valea Coșuștei”
	228,41
	35,0
	-
	-
	-
	-
	-
	263,41
	263,41

	Total
	228,41
	35,0
	-
	-
	-
	-
	-
	263,41
	263,41


Evidenţa fondului forestier pe proprietari                                                           Tab. 2.4.1.2.

	Ocolul Silvic 
	U.P.
	u.a.
	Informaţii despre proprietari sau deţinători legali
	Documente care atestă

dreptul de proprietate
	Supraf. pădurii

private –ha-

	
	
	
	Nume și prenume
	Localitatea

Județul
	
	

	Ocolul Silvic de Regim Coșuștea
	II Amza
	1A
	Amza I. Daiana Suzana

Pavlov S. Suzana Delia
	Gârla Mare

Mehedinţi
	Extras C.F. 

nr. 50421
	4,80

	
	
	C
	
	
	
	11,90


	
	
	N
	
	
	
	2,08

	
	
	2A
	
	
	
	17,56

	
	
	N1
	
	
	
	0,94

	
	
	N2
	
	
	
	1,70

	
	
	3A
	
	
	
	1,17

	
	
	B
	
	
	
	1,64

	
	
	C
	
	
	
	3,20

	
	
	D
	
	
	
	0,24

	
	
	N1
	
	
	
	1,73

	
	
	N2
	
	
	
	3,24

	
	
	4A
	
	
	
	2,09

	
	
	B
	
	
	
	0,25

	
	
	C
	
	
	
	0,26

	
	
	D
	
	
	
	0,46

	
	
	E
	
	
	
	3,62

	
	
	N
	
	
	
	7,36

	
	
	5A
	
	
	
	7,52

	
	
	N
	
	
	
	1,08

	
	
	6
	
	
	
	8,16

	
	
	7A
	
	
	
	2,79

	
	
	B
	
	
	
	4,11

	
	
	N
	
	
	
	1,99

	
	
	8A
	
	
	
	7,68

	
	
	B
	
	
	
	0,37

	
	
	N1
	
	
	
	3,02

	
	
	N2
	
	
	
	0,84

	
	
	9A
	
	
	
	5,58

	
	
	C
	
	
	
	5,12

	
	
	N
	
	
	
	0,57

	
	
	10A
	
	
	
	8,24

	
	
	B
	
	
	
	0,35

	
	
	11A
	
	
	
	3,50

	
	
	B
	
	
	
	0,34

	
	
	C
	
	
	
	4,62

	
	
	N1
	
	
	
	2,22

	
	
	N2
	
	
	
	0,95

	
	
	12A
	
	
	
	5,05

	
	
	B
	
	
	
	6,32

	
	
	A
	
	
	
	0,20

	
	
	C
	
	
	
	-

	
	
	N
	
	
	
	1,08

	
	
	13A
	
	
	
	5,94

	
	
	B
	
	
	
	5,06

	
	
	N
	
	
	
	0,57

	
	
	14A
	
	
	
	7,16

	
	
	B
	
	
	
	0,69

	
	
	C
	
	
	
	0,37

	
	
	15A
	
	
	
	5,62

	
	
	B
	
	
	
	3,17

	
	
	N
	
	
	
	1,62

	
	
	16A
	
	
	
	7,23

	
	
	B
	
	
	
	5,24

	
	
	17
	
	
	
	3,77

	
	
	53N
	
	
	
	6,02

	
	
	Total
	198,40

	
	
	1B
	S.C. Iancu și Comp S.R.L.
	Gârla Mare

Mehedinţi
	Extras C.F. 

nr. 50493
	10,01

	
	
	Total
	10,01


Evidenţa fondului forestier pe proprietari - Continuare

	Ocolul Silvic 
	U.P.
	u.a.
	Informaţii despre proprietari sau deţinători legali
	Documente care atestă

dreptul de proprietate
	Supraf. pădurii

private –ha-

	
	
	
	Nume și prenume
	Localitatea

Județul
	
	

	Ocolul Silvic de Regim Coșuștea
	II Amza
	5B
	S.C. Hahn Besitzgesellschaft S.R.L.
	Gârla Mare

Mehedinţi
	Extras C.F. 

nr. 50044
	5,73

	
	
	9B
	
	
	
	4,27

	
	
	Total
	10,00

	
	
	715
	Bondar Doru Dumitru
	Salcia

Mehedinţi
	Extras C.F. 

nr. 50370
	0,40

	
	
	717A
	
	
	
	4,10

	
	
	B
	
	
	
	5,50

	
	
	Total
	10,00

	
	
	716A
	Asociația Proprietarilor de Păduri Valea Coșuștei
	Salcia

Mehedinţi
	Contractul de vânzare cumpărare nr. 943 din 31.03.2022

Extras C.F. nr. 50351, 50352, 50353, 50354
	4,51

	
	
	B
	
	
	
	1,16

	
	
	719A
	
	
	
	5,44

	
	
	720
	
	
	
	14,16

	
	
	721
	
	
	
	4,26

	
	
	722A
	
	
	
	3,71

	
	
	N
	
	
	
	1,76

	
	
	Total
	35,00

	TOTAL GENERAL
	263,41


2.4.2. Evidenţa mişcărilor de suprafaţă din fondul forestier

	Nr. crt.

	Document de aprobare
	Scopul modificării efectuate,

denumirea unităţilor implicate în schimb.

Modificări de altă natură
	Parcela
	Suprafaţa din acte
	Modificări în suprafaţa fondului forestier
	Scoateri temporare din fondul forestier
	Observaţii

	
	Felul documentului

Nr.

Data
	
	
	
	
	
	Defrişări fără scoatere din fondul forestier
	Semnătura şefului Ocolului Silvic

	
	
	
	
	
	Intrări
	Ieşiri
	Sold
	Supr.
	Termen
	Data reprimirii
	
	

	
	
	
	
	
	ha
	ha
	ha
	ha
	
	
	ha
	

	
	-
	Reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	Extras C.F. 

nr. 50421
	Ocolul Silvic Vânju Mare
	V Gârla Mare
	%1, 2-4, %5, 6-8, %9, 10-17, 53N
	198,40
	198,40
	
	198,40
	
	
	
	
	

	2
	Extras C.F. 

nr. 50493
	
	
	%1
	10,01
	10,01
	
	208,41
	
	
	
	
	

	3
	Extras C.F. 

nr. 50044
	
	
	%5, %9
	10,00
	10,00
	
	218,41
	
	
	
	
	

	4
	Extras C.F. 

nr. 50370
	
	VII Salcia
	11, 15, 17
	10,00
	10,00
	
	228,41
	
	
	
	
	

	5
	Contractul de vânzare cumpărare nr. 943 din 31.03.2022

Extras de Carte Funciară nr. 50351, 50352, 50353, 50354
	
	
	%16, %19, 20, 21, 22
	35,0
	35,0
	
	263,41
	
	
	
	
	

	Ocolul de Regim Silvic Coșuștea – Adendum U.P. II Amza,  sold la  01.01.2023
	263,41
	263,41
	
	263,41
	
	
	
	
	


2.4.3. Utilizarea fondului forestier

Evidenţa suprafeţei fondului forestier pe categorii de folosinţă                               Tab. 2.4.3.1.
	Nr. crt.
	Simbol
	Categoria de folosinţă forestieră
	Suprafaţa (ha)

	
	
	
	ha
	%

	
	P.
	Fond forestier total
	263,41
	100

	1
	P.D.
	Terenuri acoperite cu pădure
	224,44
	85

	2
	P.C.
	Terenuri care servesc nevoilor de cultură
	-
	-

	3
	P.S.
	Terenuri care servesc nevoilor de producţie silvică
	-
	-

	4
	P.A.
	Terenuri care servesc nevoilor de administraţie forestieră
	0,20
	-


	5
	P.I.
	Terenuri afectate împăduririi
	-
	-

	6
	P.N.
	Terenuri neproductive
	38,77
	15

	801
	P.T.
	Terenuri scoase temporar din fondul forestier şi neprimite
	-
	-

	9
	P.O.
	Ocupaţii şi litigii
	-
	-


După cum se observă, la nivelul acestei unităţi de producţie există o bună utilizare a fondului forestier, aproximativ 85% din suprafaţa analizată fiind acoperită cu pădure. Restul de 15% (38,77 ha) reprezintă terenuri neproductive (nisipuri), în timp ce suprafața de      0,20 ha este reprezentată de terenuri care servesc nevoilor de administraţie forestieră.
2.4.4. Evidenţa fondului forestier pe destinaţii şi deţinători

	FF
	DENUMIREA INDICATORILOR
	TOTAL
	Membrii “Asociației Proprietarilor de Păduri Valea Coșuștei”

	
	F O N D U L   F O R E S T I E R   -   T O T A L
	(P)
	228.41
	228.41

	1
	TERENURI ACOPERITE CU PADURE
	(PD)
	224.44
	224.44

	101
	RASINOASE
	(PDR)
	
	

	102
	FOIOASE
	(PDF)
	224.44
	224.44

	103
	RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE)
	(PDS)
	
	

	2
	TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA
	(PC)
	
	

	201
	PEPINIERE
	(PCP)
	
	

	202
	PLANTAJE
	(PCJ)
	
	

	203
	COLECTII DENDROLOGICE
	(PCD)
	
	

	3
	TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVIC
	(PS)
	
	

	301
	ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE)
	(PSZ)
	
	

	302
	TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI
	(PSV)
	
	

	303
	APE CURGATOARE
	(PSR)
	
	

	304
	APE STATATOARE
	(PSL)
	
	

	305
	PASTRAVARII
	(PSP)
	
	

	306
	FAZANERII
	(PSF)
	
	

	307
	CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA
	(PSB)
	
	

	308
	CENTRE FRUCTE DE PADURE
	(PSD)
	
	

	309
	PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI
	(PSU)
	
	

	310
	ATELIERE DE IMPLETITURI
	(PSI)
	
	

	311
	SECTII SI PUNCTE APICOLE
	(PSA)
	
	

	312
	USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE
	(PSS)
	
	

	313
	CIUPERCARII
	(PSC)
	
	

	4
	TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA
	(PA)
	0.2
	0.2

	401
	SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC
	(PAS)
	
	

	402
	CAI FERATE FORESTIERE
	(PAF)
	
	

	403
	DRUMUIR FORESTIERE
	(PAD)
	
	

	404
	LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR
	(PAP)
	
	

	405
	DEPOZITE FORESTIERE
	(PAZ)
	
	

	406
	DIGURI
	(PAG)
	
	

	407
	CANALE
	(PAC)
	
	

	408
	ALTE TERENURI
	(PAA)
	0.2
	0.2

	5
	TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI
	(PI)
	
	

	501
	CLASA DE REGENERARE
	(PIR)
	
	

	502
	TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER
	(PIF)
	
	

	6
	TERENURI NEPRODUCTIVE
	(PN)
	38.77
	38.77

	601
	STANCARII, ABRUPTURI
	(PNS)
	
	

	602
	BOLOVANISURI, PIETRISURI
	(PNP)
	
	

	603
	NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE)
	(PNN)
	38.77
	38.77

	604
	RAPE - RAVENE
	(PNR)
	
	

	605
	SARATURI CU CRUSTA
	(PNC)
	
	

	606
	MOCIRLE - SMARCURI
	(PNM)
	
	

	607
	GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE
	(PNG)
	
	

	701
	FASIE FRONTIERA
	(PF)
	
	

	801
	TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI NEREP
	(PT)
	
	


2.4.5. Suprafaţa fondului forestier pe categorii de folosinţă şi specii

	NR. CRT.
	DENUMIREA INDICATORILOR
	TOTAL
	Membrii “Asociației Proprietarilor de Păduri Valea Coșuștei”

	1
	F O N D U L   F O R E S T I E R   T O T A L
	(RIND 2+33)
	263.41
	263.41

	2
	      S U P R A F A T A   P A D U R I L O R  TOTAL
	(RIND 3+10)
	224.44
	224.44

	3
	            R A S I N O A S E
	
	
	

	4
	                MOLID
	
	
	

	5
	                   - DIN CARE : IN AFARA AREALULUI
	
	
	

	6
	                BRAD
	
	
	

	7
	                DUGLAS
	
	
	

	8
	                LARICE
	
	
	

	9
	                PINI
	
	
	

	10
	            F O I O A S E
	(RIND 11+12+15+21)
	224.44
	224.44

	11
	                FAG
	
	
	

	12
	                STEJARI
	
	
	

	13
	                   - PEDUNCULAT
	
	
	

	14
	                   - GORUN
	
	
	

	15
	                DIVERSE SPECII TARI
	
	164.55
	164.55

	16
	                   - SALCAM
	
	162.52
	162.52

	17
	                   - PALTIN
	
	
	

	18
	                   - FRASIN
	
	
	

	19
	                   - CIRES
	
	
	

	20
	                   - NUC
	
	
	

	21
	                DIVERSE SPECII MOI
	
	59.89
	59.89

	22
	                   - TEI
	
	
	

	23
	                   - PLOPI
	
	57.9
	57.9

	24
	                       - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI
	
	38.01
	38.01

	25
	                   - SALCII
	
	1.99
	1.99

	26
	                       - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII
	
	
	

	27
	      A L T E   T E R E N U R I   TOTAL
	
	38.97
	38.97

	28
	            TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA
	
	
	

	29
	            TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA
	
	
	

	30
	            TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA
	
	0.2
	0.2

	31
	            TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI
	
	
	

	32
	                - DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE
	
	
	

	33
	            TERENURI NEPRODUCTIVE
	
	38.77
	38.77

	34
	            FASIE FRONTIERA
	
	
	

	35
	            TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER
	
	
	


2.5. ENCLAVE

În cuprinsul unităţii de producţie analizate nu au fost identificate enclave.
2.6. ORGANIZAREA ADMINISTRATIVĂ

Pădurea studiată face parte din districtul I Coșuștea, organizarea pe cantoane fiind prezentată în tabelul de mai jos:

Organizarea administrativă                                                                                        Tab. 2.6.1.
	Ocolul Silvic Privat de Regim
	Districtul
	Cantonul
	Parcele componente
	Suprafaţa

	
	Nr.
	Denumirea
	Nr.
	Denumirea
	
	ha

	Coșuștea
	I
	Corcova
	1
	Vrata
	1-17, 53N, 715, 717, 716, 719-722
	263,41

	TOTAL
	263,41


3. GOSPODĂRIREA DIN TRECUT

3.1. ISTORICUL ŞI ANALIZA MODULUI DE GOSPODĂRIRE A PĂDURILOR DIN

TRECUT PÂNĂ LA INTRAREA ÎN VIGOARE A AMENAJAMENTULUI EXPIRAT

3.1.1. Evoluţia proprietăţii şi a modului de gospodărire a pădurilor

înainte de anul 1948

Înainte de anul 1948 (când prin actul de naționalizare toate pădurile analizate în prezentul amenajament, ce provin de la O.S. Vânju Mare, U.P. V Gârla Mare și U.P. VII Salcia, au trecut în proprietatea statului) pădurile unității de producție nou formate, U.P. II Amza, au aparținut tot persoanelor fizice din zona respectiva.
Gospodărirea acestor păduri a fost în relație directă cu structura pe natură de proprietari, întreaga suprafață fiind gospodărită în funcție de nevoile proprietarilor.

În condițiile apariție Codului Silvic din 1881, Codului Silvic din 1910, Legii apărării terenurilor degradate și Legii protecției pădurilor din 1935, cea mai mare parte a pădurilor au fost gospodărite fie pe baza unor regulamente de exploatare, fie pe bază de amenajamente sumar întocmite în acest scop. 
În trecutul îndepărtat, în această zonă şi în zonele învecinate existau păduri întinse, Câmpia Olteniei reprezentând un teritoriu al pădurilor de stejar poienite şi al tufărişurilor din silvostepă.

În răstimpul scurs s-a produs o modificare radicală a învelişului vegetal având loc o deplasare spre nord a limitei sudice a pădurii şi golirea câmpiei de peticele de păduri existente anterior, până la rărirea evidentă şi chiar despădurirea întregii părţi sudice a Câmpiei Olteniei.

Despădurirea completă a câmpiei şi trecerea la exploatarea agricolă a tuturor terenurilor, inclusiv a celor nisipoase, a avut efecte negative, distrugându-se tocmai ceea ce asigură stabilitatea nisipurilor, adică vegetaţia forestieră.

Pe suprafeţe întinse s-a produs o reactivare a mişcării nisipurilor sub acţiunea vântului. În acest caz, prin intervenţia omului s-a produs dezechilibrul ecologic al ecosistemului natural, fiind distrus tocmai elementul principal al acestuia - vegetaţia forestieră (arboretul).

Pentru diminuarea şi stăvilirea procesului de spulberare şi invadare a terenurilor s-a trecut la plantarea câmpurilor de dune cu salcâm.

Astfel, pe la mijlocul secolului al XIX-lea au început să apară pădurile de salcâm, acoperind foarte bine dunele de nisip din Lunca Dunării, cât şi pe cele de pe terase.

Pădurile de salcâm din sudul Olteniei au adus o modificare substanţială a peisajului câmpiei, restabilindu-se echilibrul ecologic. Prin aclimatizarea aproape perfectă a salcâmului de-a lungul timpului s-a realizat un sistem artificial destul de apropiat de cel natural ca eficienţă.

La apariţia actului naţionalizării pădurilor, promulgat prin Constituţia din martie 1948, în zonă existau întinse păduri de salcâm (şi chiar de stejar brumăriu, cer şi gârniţă) aflate în proprietatea statului, care aveau rolul de fixare şi stabilizare a nisipurilor.

Regenerarea a fost realizată pe cale naturală din lăstari sau drajoni ca urmare a aplicării regimului crâng, procentul de reușită fiind determinat de capacitatea mare de lăstărire a salcâmului. Prin aplicarea repetată a acestui tratament, s-a ajuns la îmbătrânirea cioatelor, apariția accentuată a fenomenului de uscare și scăderea treptată a puterii de lăstărire.

Lucrările de împădurire s-au efectuat numai în poieni și goluri, iar lucrările de îngrijire și conducere a arboretelor erau neglijate sau se executau în mod cu totul izolat.

3.1.2. Modul de gospodărire a pădurilor după anul 1948 până la intrarea în vigoare a amenajamentului expirat

3.1.2.1. Evoluţia constituirii U.P. şi a bazelor de amenajare până la

amenajarea anterioară 

În baza Constituţiei adoptate în 1948, toate pădurile au fost etatizate, trecându-se la amenajarea lor pe baze unitare conform instrucţiunilor elaborate de Ministerul Silviculturii. Acestea prevedeau respectarea principiului continuităţii, al conservării şi normalizarea fondului forestier.

Primele amenajamente pentru unitățile de producție din care provine pădurea analizată în prezentul amenajament au fost întocmite în anul 1955. La baza acestor amenajamente, ca şi a celor care au urmat, a stat concepţia continuităţii în sens ascendent a productivităţii pădurilor. Următoarele amenajamente s-au întocmit în anii: 1967, 1976, 1986, 1997 şi 2006.
În tabelul de mai jos sunt prezentate o serie de date referitoare la evoluţia bazelor de amenajare, dar aceste date au doar un caracter informativ deoarece se referă la fostele unităţi de producţie din care face parte pădurea analizată, respectiv de la O.S. Vânju Mare, U.P. V Gârla Mare și U.P. VII Salcia.
Evoluţia bazelor de amenajare                                                                         Tab. 3.1.2.1.1.
	Anul amenajării
	Subunităţi de gospodărire
	Regimul
	Exploatabilitatea
	Ciclul
	Tratamente

	1967
	Q - Crâng - salcâmete
	Crâng
	tehnică
	30
	T. crâng

T. rase

	1976
	Q - Crâng - salcâmete
	Crâng
	tehnică
	30
	T. crâng

T. rase

	1986
	T - Păduri cu funcții speciale de protecție
	Crâng
	tehnică
	30
	T.crâng
T. rase

	
	H - Protecție deosebită
	
	de protecție
	-
	T. conservare

	1997
	Q - Crâng simplu- salcâmete
	Crâng
	tehnică
	25
	T.crâng

T. rase

	
	M – Conservare deosebită
	
	de protecție
	-
	T. conservare

	2006
	Q - Crâng simplu- salcâmete
	Crâng
	tehnică
	30
	T.crâng

T. rase

	
	M – Conservare deosebită
	
	de protecție
	-
	T. conservare


La primul amenajament s-au stabilit bazele de amenajare care pe parcursul revizuirilor ulterioare au fost permanent îmbunătăţite în scopul de a da soluţii cât mai favorabile pentru conducerea şi dezvoltarea arboretelor în concordanţă cu „Normele tehnice de amenajarea pădurilor”.

Sub aspectul evoluţiei bazelor de amenajare se poate constata o continuitate de concepţie reflectată prin: 

- conducerea la crâng a arboretelor;

- având în vedere compoziţia arboretelor, tratamentele au fost judicios alese, regenerarea naturală producându-se în condiţii foarte bune, având în vedere că toate speciile se află în areal favorabil de dezvoltare. 

Referitor la zonarea funcţională, se constată că pădurile au primit funcţii în concordanţă cu obiectivele de îndeplinit (de producţie sau protecţie).

3.1.2.2. Evoluţia reglementării producţiei şi aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare celui precedent

Deoarece unitatea de producţie luată în studiu cuprinde arborete care anterior au făcut parte din O.S. Vânju Mare, U.P. V Gârla Mare și U.P. VII Salcia, evidenţele referitoare la acest aspect nu prezintă nici o relevanţă. Totuşi, se pot trage câteva concluzii cu caracter general în ceea ce priveşte gospodărirea pădurilor în perioada de aplicare a amenajamentelor anterioare, şi anume:
· posibilitatea de produse principale nu a putut fi recoltată niciodată la nivelul prevederilor;

· consecinţă a nerealizărilor din planul de produse principale, nici prevederile planurilor de împădurire, nu au putut fi realizate;

· în cazul lucrările de îngrijire au fost nerealizări.

3.2. ANALIZA CRITICĂ A APLICĂRII AMENAJAMENTULUI EXPIRAT

În tabelul 3.2.1. sunt prezentate datele cu privire la prevederile şi realizările din deceniul expirat. Datele cu privire la prevederi au fost preluate din vechile amenajamente.

Primul aspect care se observă privind datele din tabel este că nicio lucrare prevăzută de amenajamentul expirat nu s-a realizat în deceniul anterior. Cauza principală o constituie trecerea acestor păduri din proprietatea statului în proprietate particulară, proces care pentru o perioadă de timp a blocat executarea lucrărilor prevăzute de vechiul amenajament
Prevederile şi realizările amenajamentului expirat                                                  Tab. 3.2.1.
	Anul
	Prevederi (P)
	Împăduriri
	Aj. RN 
	Curăţiri
	Rărituri
	Produse principale
	Produse accidentale
	Tăieri de igienă
	Tăieri de conservare

	
	Realizări (R)
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	I
	II
	
	

	
	%
	ha
	ha 
	ha 
	m3
	ha
	m3
	ha
	m3 
	ha
	m3
	ha
	m3
	ha
	m3 
	ha
	m3 

	2007
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2008
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2009
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2010
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2011
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2012
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2013
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2014
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2015
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2016
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Total
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Media anuală
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	P
	1,92
	10,30
	4,84
	3
	3,82
	35
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	112,4
	90
	3,0
	99

	
	%
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	m3 /ha
	R
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	m3 /ha
	P
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


3.3. CONCLUZII PRIVIND GOSPODĂRIREA PĂDURILOR

Măsurile de gospodărire au fost adecvate fiecărei etape şi au fost dictate de funcţiile atribuite pădurii ce au cunoscut modificările de la o amenajare la alta în conformitate cu obiectivele stabilite într-o zonă cu o puternică disponibilitate polifuncţională, în permanentă dezvoltare.

Aplicarea prevederilor se reflectă în aspectul actual al structurii fondului forestier din unitate dezechilibrul claselor de vârstă şi proporţia speciilor trebuind să rămână în centrul atenţiei pentru viitoarele sarcini silviculturale, în perspectivă realizându-se multiplele ţeluri de protecţie ale pădurii şi nu în ultimul rând de producţie de masă lemnoasă.
3.3.1. Evoluţia structurii pădurilor

Evoluţia claselor de vârstă: datorită modificărilor majore de suprafaţă, ca urmarea a retrocedării terenurilor şi formării noii unităţi de producţie, orice analiză comparativă privind evoluţia claselor de vârstă nu mai este relevantă. Totuşi, putem spune că structura pe clase de vârstă a fost şi rămâne dezechilibrată;

Evoluţia compoziţiei: a fost şi ea influenţată de modificările de suprafaţă, însă oricum a fost diferită de optim, cu proporţia prea mare a salcâmului, a plopului euramerican în defavoarea plopului alb și a plopului negru.
Evoluţia consistenţei arboretelor: la ora actuală consistenţa medie se situează în jurul valorii de 0,83, fiind încadrată la valoarea optimă (0,80 – 0,85).
4. STUDIUL STAŢIUNII ŞI AL VEGETAŢIEI FORESTIERE

4.1. METODE ŞI PROCEDEE DE CULEGERE ŞI PRELUCRARE A

DATELOR DE TEREN

Lucrările de amenajare au avut caracter de revizuire şi au constat în descrierea vegetaţiei forestiere, conform normelor în vigoare, pentru toate arboretele, indiferent de vârstă şi de starea lor.

Determinarea tipurilor de staţiune şi de pădure au fost preluate din vechiul amenajament, fiind aduse îmbunătăţiri acolo unde au fost constatate neconcordanțe. Cu prilejul descrierii, au fost luate în considerare condiţiile de sol, relieful, flora indicatoare şi elementele de arboret. 

Datele privind descrierea arboretelor au fost culese din teren conform instrucţiunilor de amenajare a pădurilor, a normativelor de teren în vigoare şi a recomandărilor Conferinţei l de Amenajare, prin măsurători şi observaţii directe. Astfel, în fiecare arboret, pentru determinarea diametrelor şi a înălţimilor s-au amplasat pieţe de probă, iar acolo unde a fost cazul s-a apreciat şi calitatea arborilor, precum şi intensitatea vătămărilor produse de diverşi factori destabilizatori. Elaborarea evidenţelor şi a planurilor de amenajament, cu excepţia planului de regenerare şi dinamica modificării structurii fondului de producţie, s-a făcut folosind sistemul de prelucrare automată a datelor. Pentru determinarea mai exactă a volumului la hectar, în arboretele incluse în planul decenal de recoltare a produselor principale, s-au executat inventarieri statistice (pieţe de probă circulare, cu rază variabilă, având suprafaţa de 300 m2) și inventarieri integrale (9,4 mii fire).

De asemenea, pentru o determinare cât mai corectă a suprafeţelor s-au executat 6,3 km de drumuiri (211 puncte), atât în unităţile amenajistice ale căror limite s-au modificat, cât şi în cele nou create. Pe baza celor arătate mai sus s-au stabilit măsurile de gospodărire ce urmează a se aplica în cadrul acestei U.P. în următorii 10 ani.

4.2. ELEMENTE PRIVIND CADRUL NATURAL SPECIFIC UNITĂŢII DE PRODUCŢIE
4.2.1. Geologie
Din punct de vedere geologic, fondul forestier ce face obiectul prezentului studiu, aparține marii unități structurale Platforma Moesică, care la nord de Dunăre întâlnește Câmpia Olteniei din Câmpia Română. 
Teritoriul este acoperit cu formații sedimentare care își au originea în Holocenul inferior și superior, constituite din depozite aluviale, modelate eolian, cum sunt dunele de nisip, și formațiuni sedimentare alcătuite din argile, luturi și loess, aparținând terasei superioare a Dunării și zonei de câmpie, constituind materialul parental pentru cernoziomuri, pe care s-a instalat vegetația de cvernicee: cer, gârnița, stejar brumăriu sau stejar pedunculat. 

Suprafața ocupată de pădure ocupă câmpurile Punghinei cu dune și interdune ușor ondulate pe care s-au format psamosoluri eutrice și gleizate și unde vegetează bine salcâmul introdus în această zonă începând cu jumătatea a II-a a secolului XIX.
O mică parte din suprafață aparține luncii de silvostepă a Dunării, cu soluri aluviale districe, pe care s-au instalat zăvoaiele de plopi indigeni și sălcii, înlocuite mai târziu cu plop euroamerican. Depozitele mlaștinilor sunt reprezentate prin mâluri nisipoase cenușiu - negricioase.
4.2.2. Geomorfologie

Din punct de vedere geomorfologic, teritoriul pe care se întinde pădurea acestei unităţi este situat în Câmpia Română (XIV), Câmpia Olteniei (A), Câmpia Blahniţei (1), mai exact Câmpia Punghinei (1.0.2).
Unitățile geomorfologice predominante sunt dunele si interdunele, urmate de versant, câmpie medie și ostrov, configurația terenului fiind ușor ondulată în zona dunelor de nisip și plană în zona de luncă și interdune.

Dunele au în general direcția NV-SE. Împăduririle cu salcâm începute cu peste 130 de ani în urmă au fixat cea mai mare parte a nisipurilor din zona analizată. Au rămas suprafețe neconsolidate sau slab consolidate unde împăduririle nu au dat rezultatele urmărite, chiar și acolo unde dunele au fost fixate se mai întâlnesc porțiuni ocupate de dune active. Acestea se caracterizează printr-un grad redus de consolidare, eroziune slabă a stratului de sol, prin rezistență scăzută față de acțiunea vânturilor puternice care pun în mișcare mari cantițăți de nisip.
Depresiunile din interdune ocupă zonele cele mai joase ale terenului și unde pe alocuri se întâlnesc gropi de întinderi mici în care apa din inundații și precipitații stagnează timp îndelungat (datorită inundațiilor din 2006 majoritatea arboretelor situate pe aceste terenuri s-au uscat, în special salcâmetele).

În zonele de interdune există arborete de plop euramerican și plop alb care vegetează destul de bine în anii cu precipitații suficiente și uniform repartizate pe tot sezonul de vegetație.

De asemenea, în lunca Dunării, precum și în ostroave (Ostrovul Gârla Mare și Ostrovul Mic) vegetează arboretele de plop euramerican, plop alb și salcie.
Altitudinea minimă este de 32 m (unitatea amenajistică 715), iar cea maximă este     41 m (unitatea amenajistică 15N), altitudinea medie fiind de 36 m.
Expoziţia generală a unităţii de producţie este cea sudică, însorită, iar categoria de înclinarea a terenului este <16 (100%), predominând înclinările ușoare.
Analizând efectul factorilor şi determinanţilor ecologici prezentaţi mai sus, constatăm că aceştia au valori ce indică o favorabilitate inferioară la mijlocie pentru vegetaţia forestieră din etajul de silvostepă (SS – 100%).
4.2.3. Hidrologie

Din punct de vedere hidrologic, este prezentă o rețea hidrografică minimă, formată din Fluviul Dunărea la vest, cu brațul sau Dunărea Mică închizând un teritoriu ce formează Ostrovul Mare, în care se varsă pârâul Blahnița al cărui debit de apă este influențat de existența în zonă a unor luciuri de apă: Balta Mare și Balta lui Căpățână. De-a lungul timpului vegetația forestieră din zonă a găsit resursele necesare de apă pentru o dezvoltare normală. În ultimii 10-15 ani însă, ca urmare a secetelor prelungite, vegetația forestieră a început să sufere din cauza apariției fenomenului de uscare, aducând serioase pagube fondului forestier, fostele plantații de PLZ au început să se usuce, fiind necesară înlocuirea acestora cu salcâm, plop alb și plop negru.
Adâncimea apei freatice variază în funcție de relief și de nivelul apei Dunării și se situează între 0,5 și 1,2 m.

4.2.4. Climatologie

Alături de factorul geomorfologic, particularitățile climatice influențează în mod deosebit existența și dezvoltarea vegetației forestiere.
Din punct de vedere climatic, după Kӧppen, fondul forestier analizat se încadrează în tipul de climat temperat-continental cu influențe mediteraneene după cum urmează: sector de clima continentală, ținutul climei de câmpie, districtul climatic de pădure, subdistrictul vestic. Regimul termic este caracterizat prin amplitudini termice mari, consecință a invaziilor de aer arctic în timpul iernii și al aerului tropical vara.
Datele climatice ale zonei în care sunt amplasate pădurile teritoriului luat în studiu sunt preluate de la stația meteorologică Calafat.

4.2.4.1. Regimul termic

Regimul pluviometric caracterizat prin temperaturi medii lunare și anuale, valori maxime și minime, temperaturi medii pentru perioada bioactivă și de vegetație, precum și datele privind primul și ultimul îngheț, sunt prezentate în mod sintetic în tabelele următoare:

Temperatura medie, lunară
Tabel  4.2.4.1.1

	Luna 

Stația
	Temperatura medie, lunară
	Anuală
	Ampli-

tudinea

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	
	

	Calafat
	-1,5
	0,5
	5,8
	11,8
	17,2
	21,2
	23,4
	22,7
	18,4
	12,2
	5,7
	1,0
	11,5
	24,9



Temperaturile lunare şi anuale medii prezintă variaţii, astfel că temperatura medie anuală este de 11,5°C, iar luna cea mai rece fiind ianuarie (-1,5°C), luna cea mai caldă este iulie (23,4°C).
Media temperaturilor anuale (11,5°C) indică un bilanț termic relativ ridicat.

Amplitudinea valorilor absolute ale temperaturii indică un grad de continentalism caracteristic Câmpiei Olteniei, mai pronunțat ca în restul Câmpiei Române.

Valorile maxime și minime absolute ale temperaturii aerului
Tabel  4.2.4.1.2

	Luna / 
Stația
	Temperatura aerului (valori maxime și minime)
	Temp.

absolută
-data-

	
	Specifi-

cări
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	

	Calafat
	Maximă (M)
	17,4
	19,0
	27,6
	33,5
	36,5
	39,5
	41,5
	41,3
	39,8
	31,3
	23,5
	20,5
	41,5

	
	Anual
	1948
	1950
	1952
	1909
	1908
	1908
	1916
	1945
	1946
	1943
	1943
	1915
	05.08.
1916

	
	Minimă (m)
	-29,2
	-24,6
	-14,8
	-1,6
	-1,6
	9,0
	9,0
	7,3
	0,5
	-2,0
	-13,5
	21,8
	-29,2

	
	Anual
	1947
	1950
	1955
	1904
	1952
	1949
	1913
	1904
	1906
	1947
	1941
	1948
	08.01.
1947


Număr de zile cu temperaturi mai mari de 30° înregistrate la stația meteorologică Calafat
Tabel  4.2.4.1.3

	Luna
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	Anual

	Nr. de zile
	2,3
	10,6
	18,8
	17,6
	6,6
	0,1
	56,0


Temperatura aerului (°C),media zilnică pentru perioadele bioactive și de vegetație 
Tabel  4.2.4.1.4

	Stația 
	Temperatura aerului (°C) - medii zilnice

	
	Perioada bioactivă t≥0°C
	Perioada de vegetație t≥10°C

	
	Data trecerii temperaturii medii zilnice prin 0°C
	Durata în zile a interv. cu temperaturi peste 0°C
	Suma temperaturilor zilnice cu t≥0°C
	Data trecerii temperaturii medii zilnice prin 10°C
	Durata în zile a interv. cu temperaturi peste 10°C
	Suma temperaturilor zilnice cu t≥10°C

	
	Prima zi
	Ultima zi 
	
	
	Prima zi
	Ultima zi 
	
	

	Calafat
	12 II
	24 XII
	316
	4282
	5 IV
	26 X
	205
	3790


Datele medii și extreme ale înghețului 
Tabel  4.2.4.1.5

	Stația
	Datele climatice pentru:

	
	Primul îngheț (toamna)
	Ultimul îngheț (primăvara)
	Durata medie în zile a intervalului fără îngheț

	
	Data medie
	Cel mai târziu
	Cel mai timpuriu
	Data medie
	Cel mai târziu
	Cel mai timpuriu
	

	Calafat
	7 XI
	24 XI
	12 X
	31 III
	20 VI 
	1 III
	203


Numărul zilelor cu temperaturi medii diurne egale sau mai mari de 10°C (durata sezonului de vegetație) este de 205 zile, speciile forestiere beneficiind din acest punct de vedere de condiții bune de dezvoltare.
Datele prezentate mai sus caracterizează din punct de vedere termic zona analizată și vor fi utilizate la stabilirea soluțiilor, atât în ceea ce privește înființarea noilor arborete, cât și la gospodărirea pădurilor existente.
4.2.4.2. Regimul pluviometric

Regimul pluviometric caracterizat prin precipațiile atmosferice (mm), medii lunare și anuale, cantitățile maxime în 24 ore, ploi torențiale abundente, evapotranspirație, indici de ariditate (de Martonne ), indici de compensare hidrică se prenzintă astfel:
Precipitații medii atmosferice lunare și anuale
Tabel  4.2.4.2.1

	Luna 

Stația
	Precipitații medii atmosferice lunare și anuale

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Anual

	Calafat
	3,2
	30,7
	36,9
	52,4
	66,3
	63,4
	48,4
	51,2
	44,9
	53,4
	36,4
	46,8
	570,0


Cantitățile de precipitații atmosferice (mm) maxime în 24 ore

Tabel  4.2.4.2.2

	Stația
	Precipitații (cantități maxime în 24 ore)

	
	Luna
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII

	Calafat
	Cantitatea

mm
	45,1
	46,0
	43,2
	43,2
	54,2
	348,9
	66,3
	68,2
	85,0
	80,3
	49,2
	42,9

	
	Anul
	1949
	1898
	1951
	1929
	1922
	1925
	1940
	1902
	1951
	1931
	1909
	1905


Evapotranspirația potențială (mm)

Tabel  4.2.4.2.3

	Luna 

Stația
	Evapotranspirația potențială (mm) - valori medii lunare și anuale

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Anuală

	Calafat
	0
	1
	18
	52
	98
	129
	148
	133
	86
	47
	14
	2
	728


Indici de compensare hidrică 

Tabel  4.2.4.2.3

	Specificări
	Indici de compensare hidrică 

	
	Formula de calcul a i.c.h = 0,50
[image: image1.png]AP+
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	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	∑∆

	P
	38,2
	30,7
	36,9
	52,4
	66,3
	63,4
	48,4
	51,2
	44,9
	53,4
	36,4
	46,8
	570,0

	E
	0
	1
	18
	52
	98
	129
	148
	133
	86
	47
	14
	2
	728

	∆+=P-E
	38,2
	29,7
	18,9
	0,4
	-
	-
	-
	-
	-
	6,4
	22,4
	44,8
	160,8

	∆-=P+E
	-
	-
	-
	-
	32,3
	65,6
	99,6
	81,8
	41,1
	-
	-
	-
	320,4


P=precipitații; E=evapotranspirație
În ceea ce privește umiditatea în mediul pădurii, rolul cel mai important îl au ploile urmate de zăpadă.

Secetele prelungite din timpul sezonului de vegetație afectează creșterea și dezvoltarea arborilor. Influența nefavorabilă a precipitațiilor reduse se resimte în cazul înființării de noi arborete, când seceta prelungită duce la un procent mic de reușită a plantațiilor.

4.2.4.3. Regimul eolian

Valorile temperaturilor medii, umidității atmosferice, evapotranspirației, etc., sunt influențate de natura, viteza și intensitatea vânturilor din zonă.
Pe teritoriul unității de producție II Amza nu sunt stații meteorologice care să înregistreze permanent mișcarea aerului, iar distanța la care se află stația Calafat nu permite extrapolarea datelor, în această situație, datele ce vor fi prezentate, referitoare la regimul eolian, au un caracter general și orientativ.

Vânturile frecvent întâlnite pe teritoriul unității analizate sunt cele care bat din direcțiile V, NV, SV și SE.
Date caracteristice privind regimul eolian 

Tabel  4.2.4.3.1

	Direcția vântului 
	N
	NE
	E
	SE
	S
	SV
	V
	NV

	Frecvența media a vântului (%)
	1,8
	4,8
	9,8
	20,1
	8,9
	12,3
	14,1
	12,5

	Intensitatea medie în m/s
	1,4
	1,4
	1,6
	1,4
	1,2
	2,2
	4,0
	3,8


În cursul anului viteza vântului depășește 11 m/s în 25,3 zile.
Uscăciunea pronunțată din lunile iunie și iulie conjugată cu acțiunea vântului din direcția V-NV, activează dunele de nisip constituind factori limitativi pentru vegetația forestieră din acestă zonă. Acțiunea dunelor de nisip în unele cazuri calamitează parțial sau total arboretele.

Influența vântului asupra vegetației forestiere se resimte în special în ceea ce privește evapotranspirația. Atunci când vânturile au viteze mici, iar cantitatea de apă din sol este suficientă efectul vântului este benefic. În cazul în care vânturile au viteze mari și bat în perioadele de uscăciune, efectul asupra vegetației este negativ.
4.2.4.4. Indicatori sintetici ai datelor climatice

Pe anotimpuri indicatorii sintetici ai datelor climatice se prezintă astfel:
Tabel  4.2.4.4.1

	Specificări
	Indicatori sintetici

	
	Temperatura

(°C)
	Precipitații

(mm)
	Indici de umiditate

R=P/t
	Indici de ariditate

i=P/t+10
	Indici de compensare hidrică

	Media anuală
	11,5
	570,0
	49,5
	26,5
	0,50

	Primăvara
	11,6
	155,6
	13,4
	28,8
	-

	Vara
	22,4
	163,0
	7,2
	20,3
	-

	Toamna
	12,1
	135,7
	11,2
	24,6
	-

	Iarna
	0
	115,7
	-
	-
	-

	Sezon de vegetație
	19,1
	326,6
	17,0
	22,4
	-


Indicele de ariditate de Martonne reprezintă raportul dintre precipitații și temperaturi. Acești indici dau informații utile asupra caracterului în ceea ce privește gradul de uscăciune.

Regimul precipitațiilor atmosferice, cel al evapotranspirației și raportul dintre acestea au o mare influență asupra vegetației forestiere, depășirea unor anumite praguri ale unora dintre acestea constituindu-se în factori limitativi pentru vegetația forestieră
Deficitul de apă din sol se maniferstă în timpul sezonului de vegetație, înregistrându-se un maxim în lunile august, septembrie și octombrie.
Deficitul de umiditate din precipitații este compensat parțial de pânza freatică care este mai la suprafață și accesibilă rădăcinilor și de faptul că stratul de nisip (15-25 cm) constituie un scut izolator care îngreunează evaporarea apei din straturile de la adâncimi mai mari de 30 cm.
Indicele de ariditate de Martonne calculat pentru această zonă, în decursul anului are valoarea de 26,5 indicând un climat de silvostepă. Condițiile termice sunt critice pentru vegetația forestieră în lunile iulie - septembrie, datorită zilelor cu temperaturi tropicale (peste 30°C) când stratul de nisip se încălzește la circa 50-70°C și la o adâncime de 50-60 cm, provocând uscarea puieților, în special în luna iunie, când indicele de ariditate scade sub 17,3, valoare apropiată de 17 caracteristică regiunilor de stepă.
Speciile forestiere care vegetează în zona analizată sunt specii rezistente la temperaturi ridicate și umiditate atmosferică scăzută, în consecință, la alegerea speciilor ce se vor introduce pe cale artificială se va ține cont de rezistența acestora la factorii climatici existenți în această zonă.
Prezentul amenajament a ținut seama de toți factori climatici analizați, aceștia contribuind la zonarea funcțională corespunzătoare a pădurilor, la constituirea adecvată a subunităților de producție, la stabilirea de compoziții țel potrivit potențialului climatic existent, alegerea tratamentelor și a metodelor de îngrijire și conducere a arboretelor, precum și la stabilirea de tehnologii de exploatare corespunzătoare.
4.3. SOLURI

4.3.1. Evidenţa şi răspândirea teritorială a tipurilor de sol

Productivitatea arboretelor este strâns corelată cu condițiile edafice, de măsura în care arborii îsi pot dezvolta sistemul radicelar, într-un volum edafic fiziologic util de sol, dotat cu elemente și însușiri favorabile necesare.

Pentru determinarea tipurilor și subtipurilor de sol a fost păstrată cartarea anterioară a solurilor de la fostele unități de producție U.P. V Gârla Mare și U.P. VII Salcia, din care s-a format actuala unitate U.P. II Amza.
Tipurile şi subtipurile de sol identificate în această unitate de producţie și protecție sunt prezentate în tabelul următor:

Tipuri şi subtipuri de sol                                                                                        Tab. 4.3.1.1.
	Clasa de soluri
	Tipul de sol
	Subtipul de sol
	Codul
	Succesiunea orizonturilor
	Suprafaţa

	
	
	
	
	
	ha
	%

	PROTISOLURI (SOLURI NEEVOLUATE, SLAB DEZVOLTATE ȘI ANTROPICE)
	Psamosol
	eutric
	0302
	Ao.eu - C
	149,64
	67

	
	
	gleic
	0306
	AoGr - Gr
	6,58
	3

	
	
	fragipan 
	0310
	Aoxx - Cxx
	24,98
	11

	
	
	Total
	-
	-
	181,20
	81

	
	Aluviosol
	distric
	0401
	Ao.di - C.di
	43,24
	19

	
	
	Total
	-
	-
	43,24
	19

	TOTAL
	224,44
	100

	TOTAL GENERAL
	224,44
	100


4.3.2. Descrierea tipurilor şi subtipurilor de sol

După cum se observă din tabelul 4.3.1.1. solul cu cea mai largă răspândire este solul psamosol eutric (67%):

Psamosol eutric (cod 0302) - cu profil de tip Ao-C format pe dune joase (<2 m) frecvent plane slab frământate, dar și pe dune mijlocii (2-5 m) și dune înalte (>5 m) vântuite, moderat acide la moderat alcaline cu pH=6,4-7,5, foarte slab humifere (0,4-2,9%), slab la moderat carbonatice (1,1 - 13,2%), majoritatea însă fără carbonați, mezobazice cu V=74-90% foarte slab la mijlociu aprovizionate cu azot total (0,03-0,15 g%) insuficient la suficient aprovizionate cu fosfor mobil (1,3- 22,5 mg%) nisipoase la nisipo-coezive. Bonitatea psamosolului tipic este determinată de poziția lui pe duna pe care s-a format. Pe dunele joase (<2 m), suprafețele plane și unele depresiuni slabe de interdune, salcâmul realizează de regulă productivități mijlocii și mai rar superioare. Productivitatea mijlocie pe aceste stațiuni este determinată de conținutul de carbonați (3,5%) și troficitatea mai scăzută (humus, azot, fosfor). Pe dunele mijlocii (2-5 m) salcâmul realizează productivitate mai redusă sau se usucă când procentul de carbonați depășește 5% și atunci în cultură trebuie introdusă glădița, oțetarul și sălcioara, iar pe dunele înalte (>5 in) vântuite se va introduce numai oțetar, pentru a fi fixate aceste terenuri și apoi vor fi introduse specii mai valoroase din punct de vedere economic.

Psamosol gleic (cod 0306) cu succesiunea orizonturilor AoGr - Gr, format pe depresiuni de interdune joase plane, cu apa freatică la 25-35 cm adâncime primăvara si toamna, moderat la puternic alcalin cu pH=7,6-8,6, slab la moderat humifer cu un conținut de humus de 2,6-3,6% pe grosimea de 7-12 cm, slab la moderat carbonatic (0,2-10,1%) mijlociu aprovizionate cu azot total de bonitate mijlocie pentru zăvoi de plop alb și negru. Bonitatea mijlocie este determinată de regimul de umiditate alternant - umiditate mare primăvara și toamna și deficit de umiditate în sezonul estival pe un fond de troficitate mediu cu un pH alcalin. În aceste condiții edafice se recomandă cultura plopului alb și negru sau glădiței, deoarece regimul de umiditate din sol în ultima perioadă este deficitar în sezonul estival.
Psamosol cu fragipan (cod 0310) cu profil Aoxx - Cxx moderat acid la slab alcalin cu pH=6,0-7,6; format pe dune de nisip; foarte slab humifer cu conținut de humus 0,3-3,7%, eubazic cu V=79-95%; foarte slab aprovizionat cu azot total (0,01-0,199 g%), insuficient la suficient aprovizionat cu fosfor mobil (1,1 -20,4 g%); nisipos fin la nisipos coeziv, neproductiv pentru salcâm. Factorul limitativ al acestui sol îl constituie apariția la adâncimea de 25 - 50 cm a orizontului compact Cx denumit fragipan, care nu lasă să pătrundă rădăcinile în profunzime, obligând arborii să folosească stratul superficial unde în sezonul estival umiditatea se apropie de coeficientul de ofilire. Se recomandă cu titlu experimental ca în terenurile cu acest tip de sol să se planteze sălcioară sau chiar salcâm la o adâncime mai mare.
Aluvisol distric (cod 0401), cu profil Ao-C format în luncă, cu orizont de acumulare a humusului mai mare de 20 cm și cu conținut la nivelul de slab humifer, cu succesiunea de strate de nisip fin și nisip lutos, sărace ca troficitate, dar cu capacitate moderată la mare de reținere a apei.
Acest tip de sol este localizat în special în ostroavele din cadrul unității de producție, constituit din depozite fluviatile, fluvio – lacustre sau lacustre recente și sunt soluri alcaline cu pH=7,6-7,8. Este; slab humifer cu un conținut de humus de 0,52 - 1,94% pe grosimea de 50-60 cm, mijlociu aprovizionat în azot total (0,10 g%), foarte slab aprovizionat în fosfor mobil (0,25-0 55 mg%), luto-nisipos la nisipo- lutos. Solul este de bonitate mijlocie pentru plopi euramericani. Bonitatea este determinată de troficitatea ridicată și de textura solului care imprimă acestuia o capacitate mare de reținere a apei și de o aerisire foarte bună.
4.3.3. Lista unităţilor amenajistice pe tipuri şi subtipuri de sol

	S O L U R I     S I    U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E

	                    1N    2N1   2N2   3N1   3N2   4N    5N    7N    8N1   8N2   9N   11N1  11N2  12A   12C     12N   13N   15N   53N  722N

	                              Total tip sol:       20 UA     38,97 HA

	          03    Psamosol (PS)

	                    0302 eutric

	                                1 A   1 B   1 C   2 A   3 A   3 C   4 A   4 C   5 A   5 B   6     7 A   7 B   8 A   9 B

                                9 C  10 A  10 B  11 A  11 B  11 C  12 B  13 B  14 A  14 B  14 C  15 A  16 A  17

	                              Total subtip sol:    29 UA    149.64 HA

	                    0306 gleic

	                                3 B   3 D   4 B   4 D   4 E   8 B

	                              Total subtip sol:     6 UA      6.58 HA

	                    0310 fragipan puternic dezvoltat

	                                9 A  12 A  13 A  15 B  16 B

	                              Total subtip sol:     5 UA     24.98 HA

	                              Total tip sol:       40 UA    181.20 HA

	          04    Aluviosol (AS)

	                    0401 distric

	                              715   716 A 716 B 717 A 717 B 719 A 720   721   722 A

	                              Total subtip sol:     9 UA     43.24 HA

	                              Total tip sol:        9 UA     43.24 HA

	                              Total UP:            69 UA    263.41 HA


4.4. TIPURI DE STAŢIUNE

4.4.1. Evidenţa şi răspândirea teritorială a tipurilor de staţiune

Tab. 4.4.1.1.

	Nr. crt.
	Tipul de staţiune
	Suprafaţa
	Categorii de bonitate (ha)

	
	Cod
	Denumire
	ha
	%
	Mij.
	Inf.

	Etajul de silvostepă - SS

	1.
	9110
	Silvostepă din Câmpia Olteniei complex de stațiuni pe dune de nisip, Bi
	24,98
	11
	-
	24,98

	2
	9112
	Silvostepă din Câmpia Olteniei complex de stațiuni pe dune de nisip, Bm
	147,89
	66
	147,89
	-

	3.
	9311
	Silvostepă externă de stejărete xerofile de stejar pufos, Bm, cernoziom slab levigat pe materiale loessoide și alte luturi argiloase
	8,33
	4
	8,33
	-

	4.
	9612
	Silvostepă - luncă de zăvoi de plopi, aluvial temporar slab umezit freatic în substrat rar scurt inundabil, Bm
	43,24
	19
	43,24
	-

	Total Etajul de silvostepă - SS
	224,44
	100
	199,46
	24,98

	Total
	224,44
	100
	199,46
	24,98


Din punct de vedere al etajului de vegetaţie, pădurea analizată se găseşte în etajul de silvostepă (SS – 100%). Datele referitoare la condiţiile naturale din aceste etaje de vegetaţie au fost prezentate la subcapitolele 4.2.4. Climatologie şi 4.3. Soluri, de unde concluzionăm că factorii pedoclimatici existenţi au determinat apariţia unei game relativ variate de tipuri staţionale. Cel mai răspândit tip staţional este “Silvostepă din Câmpia Olteniei complex de stațiuni pe dune de nisip, Bm” pe 66% din suprafaţă, urmat de               “ Silvostepă - luncă de zăvoi de plopi, aluvial temporar slab umezit freatic în substrat rar scurt inundabil, Bm” pe 19% din suprafaţă.
Din punct de vedere al bonităţii, 89% sunt de bonitate mijlocie şi 11% dintre staţiuni sunt de bonitate inferioară.
4.4.2. Lista unităţilor amenajistice pe tipuri de staţiune

	TS
	U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E

	0
	  1N    2N1   2N2   3N1   3N2   4N    5N    7N    8N1   8N2   9N   11N1  11N2  12A   12C

	
	 12N   13N   15N   53N  722N

	
	           TOTAL TS  20 UA     38.97 HA

	9110
	  9 A  12 A  13 A  15 B  16 B

	
	           TOTAL TS   5 UA     24.98 HA

	9112
	  1 A   1 B   1 C   2 A   3 A   3 C   4 A   4 C   5 A   5 B   6     7 A   7 B   8 A   9 B

	
	  9 C  10 A  11 A  11 C  12 B  13 B  14 A  15 A  16 A  17

	
	           TOTAL TS  25 UA    147.89 HA

	9311
	  3 B   3 D   4 B   4 D   4 E   8 B  10 B  11 B  14 B  14 C

	
	           TOTAL TS  10 UA      8.33 HA

	9612
	715   716 A 716 B 717 A 717 B 719 A 720   721   722 A

	
	           TOTAL TS   9 UA     43.24 HA

	TOTAL UP       69 UA     263.41 HA


4.4.3. Lista unităţilor amenajistice pe tipuri de staţiune şi sol

	TS
	SOL
	U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E

	0
	
	  1N    2N1   2N2   3N1   3N2   4N    5N    7N    8N1   8N2   9N   11N1  11N2  12A   12C  12N   13N   15N   53N  722N

	
	
	           TOTAL TS  20 UA     38.97 HA

	9110
	0310
	  9 A  12 A  13 A  15 B  16 B

	
	
	          TOTAL SOL       5 UA      24.98 HA

	
	
	          TOTAL TS        5 UA      24.98 HA

	9112
	0302
	  1 A   1 B   1 C   2 A   3 A   3 C   4 A   4 C   5 A   5 B   6     7 A   7 B   8 A   9 B

	
	
	  9 C  10 A  11 A  11 C  12 B  13 B  14 A  15 A  16 A  17

	
	
	          TOTAL SOL      25 UA     147.89 HA

	
	
	          TOTAL TS       25 UA     147.89 HA

	9311
	0302
	 10 B  11 B  14 B  14 C

	
	
	          TOTAL SOL       4 UA       1.75 HA

	
	0306
	  3 B   3 D   4 B   4 D   4 E   8 B

	
	
	          TOTAL SOL       6 UA       6.58 HA

	
	
	          TOTAL TS       10 UA       8.33 HA

	9612
	0401
	715   716 A 716 B 717 A 717 B 719 A 720   721   722 A

	
	
	          TOTAL SOL       9 UA      43.24 HA

	
	
	          TOTAL TS        9 UA      43.24 HA

	          TOTAL UP       69 UA     263.41 HA


4.5. TIPURI DE PĂDURE

4.5.1. Evidenţa tipurilor naturale de pădure

Evidenţa tipurilor naturale de pădure                                                                    Tab. 4.5.1.1.
	Nr. crt.
	Tip de

staţiune
	Tip de pădure
	Suprafaţa
	Productivitatea naturală (ha)

	
	
	Cod
	Denumire
	ha
	%
	Mij.
	Inf.

	Etajul de silvostepă - SS

	1.
	9110
	8125
	Rariște de salcâm pe dune de nisip de productivitate subinferioară.
	24,98
	11
	-
	24,98

	2.
	9112
	8122
	Salcâmet de productivitate mijlocie pe dune de nisip.
	147,89
	66
	147,89
	-

	3.
	9311
	9322
	Salcâmete și plopișuri pe dune și interdune de nisip de productivitate mijlocie.
	8,33
	4
	8,33
	-

	4.
	9612
	9312
	Zăvoi amestecat de plop alb și plop negru de productivitate mijlocie .
	43,24
	19
	43,24
	-

	Total Etajul de silvostepă - SS
	224,44
	100
	199,46
	24,98

	Total
	224,44
	100
	199,46
	24,98


Sub aspectul distribuţiei tipurilor de pădure, se constată că cea mai mare participare o are tipul „Salcâmet de productivitate mijlocie pe dune de nisip.” pe 66% din suprafaţă, urmat de „Zăvoi amestecat de plop alb și plop negru de productivitate mijlocie” pe 19% din din totalul unităţii analizate. 
Aşa cum se vede din tabelul 4.5.1.1. aceste tipuri de pădure sunt de productivitate mijlocie pe 89% din suprafaţa unităţii studiate, restul de 11% fiind tipuri de pădure de productivitate inferioară datorită condiţiilor mai puțin favorabile pe care vegetează arboretele.
Bonitatea staţiunilor şi productivitatea arboretelor                                               Tab. 4.5.1.2.
	Bonitatea staţiunii (ha)
	%
	Productivitatea arboretelor (ha)
	%

	Superioară
	-
	-
	Superioară
	-
	-

	Mijlocie
	199,46
	89
	Mijlocie
	48,87
	22

	Inferioară
	24,98
	11
	Inferioară
	175,57
	78

	TOTAL
	224,44
	100
	TOTAL
	224,44
	100


S-a prezentat mai sus situaţia bonităţii staţiunilor comparativ cu productivitatea arboretelor (după caracterul actual al tipului de pădure). După cum se observă există diferenţe între bonitatea staţiunilor şi productivitatea arboretelor. Se înregistrează un minus la suprafaţa ocupată de arboretele de productivitate mijlocie faţă de suprafaţa staţiunilor de bonitate mijlocie, aceste arborete sunt menționate în capitolul 4.5.3. Lista unităţilor amenajistice în raport cu caracterul actual al tipului de pădure și sunt reprezentate de salcâmete provenite din lăstari cu cioate epuizate, de a 3-a şi a 4-a generaţie, care nu mai pot valorifica în mod corespunzător potenţialul staţional.
4.5.2. Lista unităţilor amenajistice pe tipuri de staţiune şi pădure
	TS
	TP
	U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E

	0
	0
	1N    2N1   2N2   3N1   3N2   4N    5N    7N    8N1   8N2   9N   11N1  11N2  12A   12C  12N   13N   15N   53N  722N

	
	
	TOTAL TP       20 UA      38,97 HA

	
	
	TOTAL TS       20 UA      38,97 HA

	9110 
	8125
	9 A  12 A  13 A  15 B  16 B 

	
	
	TOTAL TP        5 UA      24.98 HA

	
	
	TOTAL TS        5 UA      24.98HA

	9112 
	8122
	1 A   1 B   1 C   2 A   3 A   3 C   4 A   4 C   5 A   5 B   6     7 A   7 B   8 A   9 B

	
	
	9 C  10 A  11 A  11 C  12 B  13 B  14 A  15 A  16 A  17 

	
	
	TOTAL TP       25 UA     147.89 HA

	
	
	TOTAL TS       25 UA     147.89 HA

	9311 
	9322
	3 B   3 D   4 B   4 D   4 E   8 B  10 B  11 B  14 B  14 C

	
	
	TOTAL TP       10 UA       8.33 HA

	
	
	TOTAL TS       10 UA       8.33 HA

	9612 
	9312
	715   716 A 716 B 717 A 717 B 719 A 720   721   722 A

	
	
	TOTAL TP        9 UA      43.24 HA

	
	
	TOTAL TS        9 UA      43.24 HA

	TOTAL UP       69 UA     263.41 HA


4.5.3. Lista unităţilor amenajistice în raport cu caracterul actual al tipului de pădure

	CRT                                                                          U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E

	                                1N    2N1   2N2   3N1   3N2   4N    5N    7N    8N1   8N2   9N   11N1  11N2  12A   12C

	                               12N   13N   15N   53N  722N

	                                   TOTAL CRT    20 UA     38.97 HA

	Natural fundamental prod. mij.

	                                3 B   4 A  10 B  14 B  14 C

	                                   TOTAL CRT     5 UA      5.14 HA

	Artificial de prod. mij.

	                                3 D   4 B 715   716 A 716 B 717 A 717 B 719 A 720   721   722 A

	                                   TOTAL CRT    11 UA     43.73 HA

	Artificial de prod. inf.

	                                1 A   1 B   1 C   2 A   3 A   3 C   4 C   4 D   4 E   5 A   5 B   6     7 A   7 B   8 A

	                                8 B   9 A   9 B   9 C  10 A  11 A  11 B  11 C  12 A  12 B  13 A  13 B  14 A  15 A  15 B

	                               16 A  16 B  17

	                                   TOTAL CRT    33 UA    175.57 HA

	                                   TOTAL UP     69 UA    263.41 HA


4.5.4. Formaţii forestiere şi caracterul actual al tipului de pădure

Situaţia formaţiilor forestiere este prezentată sintetic la punctul 16.3.2. din partea        a III-a a amenajamentului.

Din punct de vedere al întinderii formaților forestiere, constatăm că 77% sunt stejăretele pure de stejar brumăriu și 23% sunt reprezentate de plopiș, amestec de PLA și PLN. Distribuţia arboretelor este normală ţinând cont de condiţiilor ecologice din zonă.

În ceea ce priveşte caracterul actual al tipului de pădure, se constată că arboretele artificiale au o pondere foarte mare, 98% din suprafaţa unităţii, în timp ce arboretele natural fundamentale ocupă doar 2% din suprafaţă. 

Ponderea mare a arboretelor artificiale este rezultat al deficienţelor din trecut în ceea ce priveşte executarea lucrărilor de îngrijire şi conducere a arboretelor și de aplicarea a unor tratamente greșit, fapt care a dus la nevoia de a executa plantații cu specii ce nu coresprund tipului natural fundamental de pădure (salcâm, glădiță, plop euramerican). 

4.6. STRUCTURA FONDULUI DE PRODUCŢIE ŞI DE PROTECŢIE

Elementele privind structura actuală a pădurii pe ansamblul proprietăţii şi pe subunităţi de gospodărire au fost sistematizate în tabelele 4.6.1 şi 4.6.2.

Structura fondului forestier                                                                                    Tab. 4.6.1.
	S.U.P.
	Grupe de specii
	Supr.
	Clase de vârstă
	Clase de producţie

	
	
	(ha)
	I
	II - IV
	V
	I
	II
	III
	IV
	V

	„Q” Crâng
	DT
	138.06
	36.62
	101,44
	
	
	
	0.54
	137.52
	

	
	DM
	57.9
	6.01
	51,52
	0,37
	
	
	48.53
	9.37
	

	
	Total
	195.96
	42.63
	152,96
	0,37
	-
	-
	49.07
	146.89
	-

	
	%
	100
	22
	78
	-
	-
	-
	25
	75
	-

	„M”

Conservare
	DT
	26.49
	26.49
	
	
	
	
	
	2.1
	24.39

	
	DM
	1.99
	1.99
	
	
	
	
	
	1.4
	0.59

	
	Total
	28,48
	28,48
	-
	-
	-
	-
	-
	3,50
	24,98

	
	%
	100
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	12
	88

	U.P.
	DT
	164.55
	63.11
	101,44
	
	
	
	0.54
	139.62
	24.39

	
	DM
	59.89
	8.00
	51,52
	0,37
	
	
	48.53
	10.77
	0.59

	
	Total
	224.44
	71.11
	152,96
	0,37
	-
	-
	49.07
	150.39
	24,98

	
	%
	100
	32
	68
	-
	-
	-
	22
	67
	11


Indicatori de caracterizare ai fondului forestier                                                        Tab. 4.6.2.

	Nr.

crt.
	Specificari
	SPECII
	UP

	
	
	SC
	PLA
	PLZ
	SA
	DD
	GL
	PLN
	

	1.
	Compozitia(%)
	72
	17
	9
	1
	1
	0
	0
	100

	2.
	Clasa de productie
	4.2
	3.0
	3.5
	3.6
	3.7
	4.0
	3.0
	3.9

	3.
	Consistenta
	0.83
	0.79
	0.84
	0.77
	0.71
	0.61
	0.91
	0.83

	4.
	Varsta medie (ani)
	14
	22
	17
	24
	18
	10
	45
	16

	5.
	Cresterea curenta (mc/an/ha)
	5.0
	4.9
	8.8
	10.6
	4.8
	2.8
	9.1
	5.3

	6.
	Volum mediu (mc/ha)
	46
	333
	121
	191
	62
	19
	355
	102

	7.
	Fond lemnos (mc)
	7416
	12660
	2393
	381
	103
	7
	39
	22999


Structura arboretelor pe clase de vârstă la nivel de S.U.P. „Q” este diferită de cea normală (22% din arborete sunt în clasa I de vârstă, 56% în clasa a II-a, restul de 22% regăsindu-se în clasa a III-a de vârstă și peste.
La nivelul subunităţii de tip M aceasta situaţie nu are nicio relevanţă întrucât ţelurile de gospodărire de aici nu impun şi o normalizare a claselor de vârstă.

Referitor la celelalte elemente de caracterizare a arboretelor prezentate în tabelele 4.6.1. şi 4.6.2., trebuie remarcat faptul că sub aspectul productivităţii situaţia este conformă cu condiţiile staţionale, (cu menţiunile făcute la subcapitolul 4.5.1.), având valoarea medie de 3.9. 

În ceea ce priveşte consistenţa (0,83), este la nivelul optim (0,80 – 0,85) în raport cu gradul de dezvoltare al arboretelor.

Compoziţia arboretelor este diferită de optim, proporţia salcâmului trebuie să scadă în favoarea plopului alb, plopului negru, dudului și glădiței.
Din punct de vedere al vârstei arboretelor, aceasta se situează în jurul valorii medii de 16 de ani, singurele specii care nu depășesc această vârstă fiind salcâmul, dudul și glădița.

Din punct de vedere al modului de regenerare, situaţia actuală este departe de cea normală - 80% din exemplarele din această unitate provin din lăstari și 20% sunt plantate. Cauza acestei situaţii este modul de gospodărire din trecut și anume aplicarea pe scară largă a tăierilor în crâng în perioada de dinainte de 1948.

Din punct de vedere al vitalităţii, arboretele prezintă, în general, o vitalitate slabă datorită condițiilor staţionale dificile în care vegetează salcâmul şi a modului de gospodărire neglijent.

Situaţia structurii arboretelor din această unitate este următoarea: 3% arborete echiene și 97% arborete relativ echiene.
4.7. ARBORETE SLAB PRODUCTIVE ŞI PROVIZORII

Cu ocazia lucrărilor de teren au fost identificate o serie de arborete artificiale de productivitate inferioară care deși vegetează în condiţii staţionale dificile (soluri superficiale pe dune de nisip, condiții climatice vitrege cu temperaturi ridicate în timpul sezonului de vegetație), productivitatea lor este în concordanţă cu bonitatea staţională. În aceste arborete în acest deceniu se vor executa lucrări silvice conform stadiului lor de dezvoltare. 

Arborete artificiale din unitățile amenajistice 1A, 1B, 1C, 2A, 3A, 3C, 4C, 4D, 4E, 5A, 5B, 6, 7A, 7B, 8A, 8B, 9B, 9C, 10A, 11A, 11B, 11C, 12B, 13B, 14A, 15A, 16A, 17, salcâmete de productivitate inferioară, vegetează pe stațiuni de bonitate mijlocie dar realizează productivitate inferioară.

	CRT                                                        U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E

	Artificial de prod. inf.

	                                1 A   1 B   1 C   2 A   3 A   3 C   4 C   4 D   4 E   5 A   5 B   6     7 A   7 B   8 A

	                                8 B   9 A   9 B   9 C  10 A  11 A  11 B  11 C  12 A  12 B  13 A  13 B  14 A  15 A  15 B

	                               16 A  16 B  17

	                                   TOTAL CRT    33 UA    175.57 HA

	                                   TOTAL UP     33 UA    175.57 HA


4.8. ARBORETE AFECTATE DE FACTORI DESTABILIZATORI ŞI LIMITATIVI

Principalii factori destabilizatori şi limitativi sunt prezentaţi în tabelul de la subcapitolele 4.8.1. şi 4.8.2.

Factorii şi determinanţii ecologici cu caracter destabilizator prezenţi în cuprinsul unităţii sunt evidenţiaţi în tab. 4.8.1. şi sunt reprezentaţi de tulpini nesănătoase (existente pe 53% din suprafaţă – 119,3 ha), fenomene de uscare (18% - 39,53 ha) și roca (5% - 11,90 ha).
Cel mai frecvent factor destabilizator, tulpinile nesănătoase, îşi datorează prezenţa ponderii ridicate pe care o au exemplarele din lăstari în compoziţia arboretelor. Având în vedere că acest factor se manifestă cu intensitate de la slabă la puternică, fenomenul trebuie monitorizat atent pe viitor deoarece, odată cu înaintarea în vârstă a arboretelor respective, poate genera apariţia unor fenomene de uscare.

Un factor destabilizator identificat în cuprinsul unităţii este reprezentat de fenomenul de uscare, apărut ca rezultat al condiţiilor în care vegetează arboretele analizate (soluri superficiale pe dune de nisip, condiții climatice vitrege cu temperaturi ridicate în timpul sezonului de vegetație, versanţi puternic însoriţi, etc.). Fenomenul se manifestă cu intensitate slabă la mijlocie, arboretele afectate fiind parcurse în acest deceniu cu lucrări corespunzătoare stadiului lor de dezvoltare (tăieri în crâng, rarituri).
Alt factor destabilizator de mare importanţă din cuprinsul unităţii studiate este roca la suprafaţă, semnalată pe 11,90 ha şi limitând vegetarea în bune condiţii a speciilor forestiere. Acest factor se manifestă cu intensitate variabilă, fapt pentru care se impune o grijă sporită asupra protecţiei solului şi terenurilor, mare parte din aceste arborete primind funcţia de protecţie a solului şi terenurilor, fiind încadrate în SUP „M” – Conservare deosebită.

Suprafeţele şi arboretele afectate, ca şi intensitatea fenomenelor sunt prezentate în tab. 4.8.2., iar măsurile de gospodărire ce se impun sunt prezentate în capitolul 6, subcapitolul 6.7. şi capitolul 8.

4.8.1. Situaţia sintetică a factorilor destabilizatori şi limitativi

	NATURA FACTORILOR
	%
	Suprafata afectata

	
	
	Total
	Grade de manifestare

	
	
	
	Slaba
	Moderata
	Puternica
	Foarte puternica
	Excesiva

	
	
	Ha
	%
	Ha
	%
	Ha
	%
	Ha
	%
	Ha
	%
	Ha
	%

	Doboraturi de vant
	(V1 - 4)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Uscare
	(U1 - 4)
	18
	39.53
	100
	31.85
	81
	7.68
	19
	
	
	
	
	
	

	Atacuri de daunatori
	(I1 - 3)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Incendieri
	(K1 - 3)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rupturi de zapada si vant
	(Z1 - 4)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Vatamari de exploatare
	(E1 - 4)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Vatamari produse de vanat
	(C1 - 4)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Poluare
	( 1 - 4)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Alunecari
	(A1 - 4)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Inmlastinari
	(M1 - 3)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Eroziune in suprafata
	(S1 - 4)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Eroziune in adancime
	(A1 - 5)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Eroziune total
	( 1 - 5)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Roca la suprafata total
	(R1 - A)
	5
	11.9
	100
	
	
	11.9
	100
	
	
	
	
	
	

	din care pe:0.1-0.2S
	(R1 - 2)
	5
	11.9
	100
	
	
	11.9
	100
	
	
	
	
	
	

	                  0.3-0.5S
	(R3 - 5)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	                    >=0.6S
	(R6 - A)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Tulpini nesanatoase total
	(T1 - A)
	53
	119.3
	100
	
	
	119.3
	100
	
	
	
	
	
	

	din care:   10-20%
	(T1 - 2)
	53
	119.3
	100
	
	
	119.3
	100
	
	
	
	
	
	

	                 30-50%
	(T3 - 5)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	                 >=60%
	(T6 - A)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Suprafata fondului forestier:
	
	0
	224,44
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


4.8.2. Evidenţa arboretelor afectate de factori destabilizatori şi limitativi

	Specificări
	Intensitate
	Unităţi amenajistice afectate

	(U1 - 4)
	slaba
	9 A   9 C  11 A  11 B  12 A  12 B  13 A

	
	
	TOTAL U1    7 UA     31.85 HA

	
	mijlocie
	8 A

	
	
	TOTAL U2    1 UA      7.68 HA

	
	Total
	(U1 - 4) Uscare            8 UA     39.53 HA

	(R1 - 2)
	/0,2S
	1 C

	
	
	TOTAL R2    1 UA     11.90 HA

	
	Total
	(R1 - 2) Roca la suprafata pe 0.1-0.2S            1 UA     11.90 HA

	(T1 - 2)
	20%
	1 A   1 B   2 A   3 A   3 C   4 E   5 B   6     7 B   8 A   9 A   9 C  11 C  12 A  12 B

	
	
	13 A  13 B  14 A  15 B  16 B

	
	
	TOTAL T2   20 UA    119.30 HA

	
	Total
	(T1 - 2) Tulpini nesanatoase 10-20%           20 UA    119.30 HA

	Total UP
	23 UA    135.04 HA


4.9. STAREA SANITARĂ A PĂDURII

Din evidențele amenajamentelor anterioare, precum și din precizările privind istoricul pădurilor rezultă că până în prezent nu au fost calamități care să modifice substanțial starea de sănătate a arboretelor analizate.

Până în prezent cultura salcâmului nu a ridicat probleme deosebite pe linie de protecție și nu s-au înregistrat arborete calamitate de boli și dăunători.
Dăunători xilofagi s-au semnalat în arboretele mature, în special în cele uscate și lâncede.

În ceea ce privește plopii euramericani, aceștia vegetează pe stațiuni cu umiditate mare în sol și aer, lemnul conține multă sevă ce constituie un mediu prielnic dezvoltării ciupecilor și bacteriilor. De regulă acestea sunt greu de combătut deoarece existența lor este depistată după ce s-a produs infestarea.

Mijlocul de combatere cel mai eficace al dăunătorilor din arboretele acestei unități de producție este asigurarea creșterii viguroase a acestora încă din primii ani de înființare și constau în :

- introducerea de specii forestiere pe stațiuni corespunzătoare;

- efectuarea lucrărilor de îngrijire și conducere a arboretelor la timp și în condiții silvotehnice superioare;

- controlul fitosanitar și combaterea tuturor dăunătorilor ce apar în vederea localizării focarelor;

- extragerea exemplarelor puternic infestate, cu ocazia primelor lucrări de îngrijire sau chiar imediat după depistarea lor;
- substituirea arboretelor de salcâm și plopi euramericani acolo unde vegetează greu sau sunt uscate, cu PLA, PLN, GL, DD.

4.10. CONCLUZII PRIVIND CONDIŢIILE STAŢIONALE ŞI DE VEGETAŢIE

Tab. 4.10.1.

	Bonitatea staţiunii
	Productivitatea arboretelor
	Diferenţe (ha)

	Categoria
	Supr.

ha
	%
	Categoria
	Caracterul actual
	Supr.

ha
	%
	+
	-

	Mijlocie
	199,46
	89
	Mijlocie
	Natural fund. de prod. mijlocie
	5,14
	2
	-
	150,59

	
	
	
	
	Artificial de prod. mijlocie
	43,73
	20
	
	

	
	
	
	
	Total
	48,87
	22
	
	

	Inferioară
	24,98
	11
	Inferioară
	Artificial de prod. inferioară
	175,57
	78
	150,59
	-

	
	
	
	
	Total
	175,57
	92
	
	

	TOTAL
	224,44
	100
	TOTAL
	-
	224,44
	100
	150,59
	150,59


După cum s-a arătat şi la subcapitolul 4.5.1. între productivitatea arboretelor din zona studiată şi bonitatea staţiunilor există diferenţe semnificative. La baza acestor diferenţe stau arboretele de salcâm din lăstari cu cioate epuizate, incapabile să mai valorifice corespqunzător potenţialul staţional.

În vederea funcționării la întreaga capacitate a potențialului stațional, prin amenajament s-au prevăzut următoarele măsuri de gospodărire:
- reglementarea procesului de producție forestieră s-a făcut avându-se în vedere principiile amenajamentului cu deosebire cel al continuității și al productivității;

- aplicarea diferențiată a tratamentelor și tehnologiilor de exploatare în raport cu caracterul actual al tipului de pădure și cu funcțiile atribuite arboretelor;

- arboretele cu randament scăzut supuse acțiunii de ameliorare a productivității, vor fi parcurse cu tăieri în crâng, tăieri de conservare urmate de împăduriri acolo unde nu se realizează în totalitate regenerarea din lăstari la salcâm și cu tăieri rase de substituire în arboretele de plop euramerican și împădurirea terenurilor cu salcâm, plop alb, plop negru, glădiță, etc.;
- în cadrul regimului adoptat (crâng) se va urmări în continuare dirijarea fondului de producție spre structura echilibrată pe clase de vârstă;

În concluzie se poate afirma că potențialul stațional din unitatea de producție analizată oferă condiții satisfăcătoare dezvoltării vegetației forestiere existente, formată în cea mai mare parte din salcâm (72%) și mai puțin pentru plop alb și plop euramerican.

5. STABILIREA FUNCŢIILOR SOCIAL – ECONOMICE ALE PĂDURII

ŞI A BAZELOR DE AMENAJARE
5.1. STABILIREA FUNCŢIILOR SOCIAL – ECONOMICE ŞI ECOLOGICE ALE PĂDURII

5.1.1. Obiective social – economice şi ecologice

Obiectivele social-economice şi ecologice stabilite sunt impuse de planurile de perspectivă şi de necesitatea de protejare a mediului înconjurător şi a pădurii, astfel încât aceasta să aducă societăţii omeneşti, în afară de lemn şi alte foloase cât mai mari şi mai variate.

Prin elaborarea lor s-a urmărit apărarea, conservarea şi dezvoltarea fondului forestier şi a permanenţei pădurilor, promovarea în cultură a ecotipurilor rezistente la factori destabilizatori, evitarea dezgolirii solului prin tăieri, prin respectarea riguroasă a principiului continuităţii producţiei de lemn şi a efectelor de protecţie, a îmbinării armonioase a funcţiilor de protecţie cu cele economice.

De asemenea, s-a avut în vedere ameliorarea şi conservarea biodiversității, dat fiind faptul că la momentul actual întreaga suprafaţa a fondului forestier analizat se suprapune peste ariile protejate de interes comunitar ROSCI0299 Dunărea la Gârla Mare - Maglavid, ROSPA0046 Gruia - Gârla Mare.

Obiectivele s-au detaliat prin stabilirea ţelurilor de producţie sau de protecţie la nivelul fiecărei unităţi amenajistice, ţinând cont de starea fiecărui arboret în parte şi de rolul pe care arboretele trebuie să le îndeplinească.Obiectivele social-economice stabilite pentru pădurile din cadrul teritoriului studiat concretizate în produse şi servicii de protecţie sau sociale, sunt specificate în tabelul următor:

5.1.2. Funcţiile pădurii

Corespunzător obiectivelor social – economice şi ecologice fixate, prezentul studiu a stabilit funcţiile pe care trebuie să le îndeplinească arboretele. Repartizarea acestora s-a făcut după criteriile pentru încadrarea arboretelor pe grupe, subgrupe şi categorii funcţionale din normativele în vigoare.

Funcţiile pădurii                                                                                                    Tab. 5.1.2.1.

	Grupa şi

categoria funcţională
	Categorii funcţionale
	Suprafaţa

	
	Funcţia prioritară
	Funcţiile secundare
	ha
	%

	I

1F
T IV
	Pădurile situate în zona dig-mal din Lunca Dunării și din lunca râurilor interioare (TIV)
	- protecţia apelor

- protecţia solului
- funcţia socială (recreere)

- protecţia biodiversităţii

- producţia de masă lemnoasă
	43,24 (33,24 ha suprafața studiu adițional 2023
	19

	I

2E
T II
	Plantațiile forestiere și vegetația forestieră spontană de pe terenuri degradate sau nisipuri mobile neconsolidate (TII)
	- protecţia terenului degradate
- protecţia terenurilor cu nisipuri mobile
- funcţia socială (recreere)

- protecţia biodiversităţii
	28,48
	13

	I

2G

T III
	Pădurile situate pe nisipuri mobile consolidate (TIII)
	- protecţia terenului degradate

- protecţia terenurilor cu nisipuri mobile

- funcţia socială (recreere)
- protecţia biodiversităţii

- producţia de masă lemnoasă
	152,72
	68

	Total
	
	224,44
	100


Situaţia suprafeţelor pe tipuri de categorii funcţionale                                                  Tab. 5.1.2.2.
	Grupa funcţională
	Tip de categorie funcţională
	Subgrupa şi categoriile funcţionale
	Feluri de gospodărire
	Suprafaţă

	
	
	
	
	ha
	%

	1
	T II
	2E
	protecţie deosebită
	28,48
	13

	
	T III
	2G
	protecţie şi producţie
	152,72
	68

	
	T IV
	1F
	protecţie şi producţie
	43,24
	19

	TOTAL PĂDURE
	224,44
	100


După cum se observă din tabelul 5.1.2.2., întreaga suprafaţă a arboretelor acestei unităţi sunt încadrate în grupa I funcţională, subgrupele şi categoriile 1F, 2E și 2G. Dintre acestea, numai în arboretele încadrate în subgrupele şi categoriile 1F și 2G se organizează procesul de producţie cu reglementarea recoltării de produse principale (S.U.P. “Q”). Categoria 2E din grupa I funcţională, formează arboretele destinate conservării deosebite (S.U.P. “M”).
5.1.3. Subunităţi de producţie sau de protecţie constituite

Pentru realizarea obiectivelor stabilite este necesar ca arboretelor să li se aplice măsuri de gospodărire adecvate. În acest scop s-au constituit două subunităţi de gospodărire şi anume:

· S.U.P. „Q” – Crâng simplu;

· S.U.P. „M” – Conservare deosebită.

În S.U.P. „Q” au fost incluse arboretele de salcâm, plop alb și plop negru încadrate în grupa I funcțională, subgrupele şi categoriile 1F și 2G, care vor fi gospodărite în regimul crâng. Pentru arboretele de plop euramerican incluse în S.U.P. „Q” nu a fost realizată o subunitate distinctă, ele vor fi gospodărite în regimul codru convențional datorită suprafeței lor reduse.
În S.U.P. „M” au fost incluse arboretele încadrate în grupa I, subgrupa și categoria 2E. În aceste arborete nu se admite recoltarea de produse principale, ele urmând a fi parcurse doar cu lucrări de îngrijire, lucrări de igienă sau lucrări de conservare. Țelul urmărit este menținerea vegetației forestiere existente și îmbunătățirea compoziției acesteia pentru mărirea rolului protectiv.
Situaţia S.U.P. –urilor pe grupe funcţionale                                                        Tab. 5.1.3.1.

	Grupa funcţională
	Suprafaţa subunităţilor (ha)
	TOTAL

	
	Q
	M
	

	1
	195,96
	28,48
	224,44

	TOTAL
	195,96
	28,48
	224,44


Constituirea SUP pe unităţi amenajistice

	SUP
	U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E

	
	

	
	1N
	2N1
	2N2
	3N1
	3N2
	4N
	5N
	7N
	8N1

	
	8N2
	9N
	11N1
	11N2
	12A
	12C
	12N
	13N
	15N

	
	53N
	722N
	
	
	
	
	
	
	

	Total Suprafata
	38.97 HA
	Nr.UA-uri
	20
	
	
	
	
	

	M
	9 A
	11 A
	12 A
	13 A
	15 B
	16 B
	
	
	

	Total Suprafata
	28.48 HA
	Nr.UA-uri
	6
	
	
	
	
	

	Q
	1 A
	1 B
	1 C
	2 A
	3 A
	3 B
	3 C
	3 D
	4 A

	
	4 B
	4 C
	4 D
	4 E
	5 A
	5 B
	6
	7 A
	7 B

	
	8 A
	8 B
	9 B
	9 C
	10 A
	10 B
	11 B
	11 C
	12 B

	
	13 B
	14 A
	14 B
	14 C
	15 A
	16 A
	17
	715
	716 A

	
	716 B
	717 A
	717 B
	719 A
	720
	721
	722 A
	
	

	Total Suprafata
	195.96 HA
	Nr.UA-uri
	43
	
	
	
	
	

	Total UP Suprafata
	228.41 HA
	Nr.UA-uri
	62
	
	
	
	
	


5.2. STABILIREA BAZELOR DE AMENAJARE ALE ARBORETELOR ŞI ALE PĂDURII

Pentru a satisface în condiţii corespunzătoare funcţiile atribuite, atât arboretele luate individual, cât şi pădurea în ansamblul ei, trebuie să îndeplinească anumite condiţii de structură. Structura normală spre care trebuie să fie conduse arboretele se defineşte de amenajament prin stabilirea bazelor de amenajare, ţinându-se seama de funcţiile atribuite pădurii şi de condiţiile staţionale existente.

Stabilirea corectă a bazelor de amenajare se face plecând de la modul cum se prezintă structura pădurii la momentul actual (a se vedea şi subcapitolul 4.6.):

- compoziţia arboretelor este diferită de optim.

- structura pe clase de vârstă este dezechilibrată:

Situaţia claselor de vârstă (S.U.P. Q)                                                                     Tab. 5.2.1.

	Clasa de vârstă (%)
	Total

	I
	II
	III și peste 
	

	22
	57
	21
	100


- consistenţa medie (0,83) este la nivelul optim (0,80 – 0,85) şi nu necesită îmbunătăţiri semnificative;
- sub raportul clasei de producţie medii situaţia actuală este conformă cu condițiile staționale;

- modul de regenerare necesită îmbunătăţiri – 80% din exemplarele din această unitate provin din lăstari și 20% sunt plantate. 

În concluzie, structura actuală a pădurii este îndepărtată de structura optimă, fiind necesară o perioadă de timp mai îndelungată pentru normalizarea ei.

Structura arboretelor şi a pădurii în ansamblul ei, atât cea normală, cât şi cea corespunzătoare diferitelor etape intermediare se defineşte prin stabilirea bazelor de amenajare: regim, compoziţie - ţel, tratament, exploatabilitate și ciclu.

5.2.1. Regimul

Regimul definește structura pădurii din punct de vedere al modului în care se asigură regenerarea unei păduri (din sămânță sau pe cale vegetativă).

În raport de speciile componente, de clasa de producție și de proveniența speciilor, pentru pădurile din U.P. II Amza s-a adoptat regimul crâng pentru arboretele de salcâm, plop alb și plop negru unde regenerarea se va realiza din drajoni și lăstari.
5.2.2. Compoziţia ţel

Compoziția - țel reprezintă asocierea și proporția speciilor din cadrul unui arboret, care îmbină în orice moment al existenței lui, în modul cel mai favorabil, exigențele biologice ale pădurii cu cerințele social - economice și ecologice aribuite, starea arboretului existent etc.

Compoziţia-ţel s-a stabilit diferenţiat, după cum urmează:

· compoziţia-ţel de regenerare s-a stabilit pentru arboretele exploatabile;

· compoziţia-ţel la exploatabilitate s-a stabilit pentru celelalte arborete şi reprezintă compoziţia cea mai favorabilă la care pot ajunge arboretele respective la vârsta exploatabilităţii, în raport cu compoziţia actuală şi cu posibilitatea de modificare a ei prin lucrările propuse.

SUP „Q”  : comp. actuală

: 70SC 19PLA 9PLZ 1SA 1DD
   : comp. în perspectivă
: 62SC 19PLA 15DD 4PLN
SUP „M”  : comp. actuală

: 93SC 7PLA
   : comp. în perspectivă
: 63SC 20DD 17GL
U.P.        : comp. actuală

: 72SC 17PLA 9PLZ 1SA 1DD
   : comp. în perspectivă
: 62SC 16DD 16PLA 2GL 4PLN
Compoziţia-ţel de regenerare s-a stabilit în concordanţă cu cea corespunzătoare tipului natural fundamental: specii autohtone valoroase (plop alb și plop negru) la care se adaugă salcâmul si glădiță și dud ca specii de amestec. Modul cum a fost stabilită compoziţia optimă este prezentat în tabelul 5.2.2.1., comparativ cu compoziţia actuală:

Calculul compoziţiei ţel                                                                                       Tab. 5.2.2.1.

	S.U.P.

(U.P.)
	Tip de staţiune
	Tip de pădure
	Compoziţia ţel
	Suprafaţa (ha)
	Suprafaţa pe specii (ha)

	
	
	
	
	
	SC
	DD
	PLA
	GL
	PLN

	„Q”
	9112
	8122
	8SC 2DD
	144,39
	115,51
	28,88
	-
	-
	-

	
	9311
	9322
	8SC 2PLA
	8,33
	6,66
	-
	1,67
	-
	-

	
	9612
	9312
	8PLA 2PLN
	43,24
	-
	-
	34,59
	-
	8,65

	
	Total
	ha
	-
	195,96
	122,17
	28,88
	36,29
	-
	8,65

	
	
	%
	-
	100
	62
	15
	19
	-
	4

	
	Compoziţia ţel:    62SC 19PLA 15DD 4PLN

	
	Compoziţia actuală:    70SC 19PLA 9PLZ 1SA 1DD

	„M”
	9110
	8125
	6SC 2GL 2DD
	24,98
	15,00
	4,99
	-
	4,99
	-

	
	9112
	8122
	8SC 2DD
	3,50
	2,80
	0,70
	-
	-
	-

	
	Total
	ha
	-
	28,48
	17,80
	5,69
	-
	4,99
	-

	
	
	%
	-
	100
	62
	20
	-
	17
	-

	
	Compoziţia ţel:    63SC 20DD 17GL

	
	Compoziţia actuală:    93SC 7PLA

	U.P.
	Compoziţia ţel
	62SC 16DD 16PLA 2GL 4PLN 

	
	Compoziţia actuală:    72SC 17PLA 9PLZ 1SA 1DD


Se face observaţia că în tabelul de mai sus este calculată compoziţia ţel optimă (compoziţia corespunzătoare condiţiilor ecologice date şi ţelurile majore urmărite prin gospodărire), pentru fiecare tip de pădure în parte.

Compoziţia – ţel se regăseşte, la nivelul fiecărei unităţi amenajistice în:

- descrierea parcelară (capitolul 16.1.);

- „Planul decenal de recoltare al produselor principale” (capitolul 13.).

În arboretele exploatabile, compoziţia ţel se realizează prin tăierile de regenerare prevăzute, urmate după caz de completări (în suprafeţele neregenerate) şi apoi prin lucrări de întreţinere şi de îngrijire. În arboretele preexploatabile şi în special la cele neexploatabile, compoziţia actuală se va îmbunătăţi prin tăierile de îngrijire prevăzute în amenajament.

Ameliorarea compoziţiei în scopul creşterii randamentului funcţional se va face prin:

- introducerea speciilor indigene valoroase pentru revenirea la tipul natural fundamental de pădure;

- introducerea în proporţie mai mare a speciilor valoroase, fără a se renunţa la speciile de amestec;

- introducerea speciilor rezistente în condiţii grele de vegetaţie;

- introducerea de specii repede crescătoare, care să ajungă la vârsta exploatabilităţii în perioade scurte şi să satisfacă nevoile gospodăreşti ale proprietarului;

- promovarea, prin tăieri de îngrijire, a speciilor valoroase în arboretele tinere.

5.2.3. Tratamentul
Definit ca un ansamblu de măsuri silviculturale prevăzute de la crearea arboretelor și până la exploatare, tratamentul pregătește în cadrul unui regim dat, trecerea arboretelor de la o etapă la alta.

Ca bază de amenajare tratamentul definește structura arboretelor din punct de vedere al repartiției arborilor.

Condiţiile naturale din unitate şi cerinţele social-economice impun ca pădurile să fie conduse către structuri diversificate, amestecate, naturale, capabile să îndeplinească funcţii multiple de producţie şi protecţie.

În arboretele încadrate în tipul II funcţional (S.U.P.,,M’’) supuse regimului de conservare deosebită se vor executa tăieri de igienă, lucrări de îngrijire şi lucrări speciale de conservare.

În arboretele încadrate în tipul III funcţional şi tipul IV funcţional (S.U.P.,,Q’’ – crâng), în concordanţă cu ţelul de gospodărire, tipul funcţional şi formaţia forestieră cele mai adecvate tratamente sunt cel al tăierilor în crâng în salcâmete și plopișuri și cel al tăierilor rase (subtituire) în arboretele de plop euramerican.

5.2.4. Exploatabilitatea

Explotabilitatea definește structura arboretelor sub raport dimensional și se exprimă prin vârsta exploatabilității.
Pentru arboretele din grupa I funcţională, încadrate în S.U.P.„Q”, în care se reglementează procesul de producţie, s-a adoptat exploatabilitatea de protecţie pentru funcţii multiple (TIII, TIV), care corespunde momentului scăderii efectelor protectoare ale arboretelor. Astfel, a rezultat o vârstă medie a exploatabilităţii de 25 ani pentru arboretele din S.U.P. “Q”.
5.2.5. Ciclul
Ciclul definește mărimea și structura fondului forestier în ansamblul său în raport cu vârsta arboretelor componente.

S-a stabilit pentru arboretele încadrate în S.U.P.„Q”, luându-se în considerare formaţiile şi speciile forestiere ce compun pădurea, productivitatea şi starea actuală a arboretelor, funcţiile social-economice atribuite arboretelor respective, vârsta exploatabilităţii şi posibilităţile de creştere a capacităţii de protecţie a arboretelor.

Sub raport statistic, ciclul se adoptă pe baza mediei vârstelor exploatabilităţii şi este de 25 ani. La această vârstă pădurea realizează în bune condiţii sortimentele ţel şi îşi îndeplineşte funcţiile de protecţie atribuite.

6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCŢIE LEMNOASĂ ŞI

MĂSURI DE GOSPODĂRIRE A ARBORETELOR

CU FUNCŢII SPECIALE DE PROTECŢIE

6.1. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE RECOLTARE A PRODUSELOR PRINCIPALE

Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale se realizează prin stabilirea posibilităţii şi prin elaborarea planurilor de recoltare şi cultură. Prin aceasta se asigură:

- optimizarea structurii pădurii în raport cu condiţiile ecologice şi cu cerinţele social - economice;

- realizarea unui fond de producţie – protecţie care să permită exercitarea pe termen lung a funcţiilor de producţie şi protecţie ale pădurii şi creşterea eficacităţii polifuncţionale a arboretelor;

- crearea unui cadru adecvat pentru aplicarea unei culturi silvice intensive şi respectarea la nivel de arboret a reglementărilor de ordine silviculturală aflate în vigoare;

- conservarea biodiversităţii şi dezvoltarea durabilă a arboretelor.

6.1.1. Reglementarea procesului de producţie la S.U.P. Q – crâng simplu - salcâm
6.1.1.1. Stabilirea posibilităţii de produse principale

Reglementarea procesului de producţie s-a revizuit la nivelul întregului fond de producție pentru perioada de aplicare rămasă, fără a modifica prevederile amenajamentului silvic actual, s-a făcut pe durata ciclului de producţie adoptat (25 ani), prin repartizarea arboretelor pe deceniile acestuia.
Încadrarea arboretelor pe deceniile ciclului s-a făcut în raport cu vârsta actuală a arboretelor, consistența, starea lor de vegetație, clasa de producție precum și urgența impusă de asigurarea regenerării în bune condiții.

Posibilitatea de produse principale s-a stabilit după repartizarea prealabilă a arboretelor pe deceniile ciclului, în raport cu vârsta actuală a arboretelor, consistența, starea lor de vegetație, clasa de producție precum și urgența impusă de asigurarea regenerării în bune condiții.
La ciclul adoptat de 25 ani se constituie 2,5 suprafeţe decenale. Rezultă că o suprafaţă decenală normală este de 65,08 ha (6,51 ha / an).
Pentru suprafața de 35,0 hectare introduse în U.P. II Amza prin adendum a rezultat o suprafață decenală normală de 13,29 hectare (1,33 ha / an).

Posibilitatea pe suprafaţă pentru cei 5 ani de aplicare ai adendumului s-a calculat astfel: la suprafața decenală normală a U.P. II Amza de 65,08 hectare s-au adăugat 6,64 hectare reprezentând 5 suprafețe anuale normale aferente suprafeței de 33,24 hectare, rezultând o posibilitate pe suprafață de 7,17 hectare/an.

Prima suprafaţă decenală, s-a constituit din arboretele cuprinse în clasele a II-a, a III-a, a IV-a, a V-a și peste de vârstă (arborete de 20 - 55 ani). 

Deceniul al II-lea a fost încadrat, cu arborete ce vor deveni exploatabile până la sfârşitul deceniului al III-lea (clasa de vârstă a II-a). Deceniul al III-lea a fost încadrat cu arborete ce vor deveni exploatabile până la sfârşitul deceniului al II-lea.

Ocolul de Regim Silvic Coșuștea poate recolta anual posibilitatea din parchete cu suprafeţe egale, dar cu volume diferite (parchetaţie simplă) sau poate recolta posibilitatea medie în cadrul unor parchete de întinderi variabile (parchetaţie cu control pe volum).

În urma încadrării deceniului I cu arborete exploatabile, a rezultat o posibilitate pe suprafaţă de 4,58 ha/an. Volumul corespunzător acestei suprafeţe este 829 m3/an (tabelul 6.1.1.1. şi planul decenal de recoltare 13.1.1.3.)
În urma studiului adițional, la încadrarea în deceniului I cu arborete exploatabile, a rezultat o posibilitate pe suprafaţă de 7,15 ha/an, volumul corespunzător acestei suprafeţe este 1784,3 m3/an.
Constituirea suprafeţei decenale din clase de vârstă (10 ani)                            Tab. 6.1.1.1.1
	Specificări
	Clase de vârstă (ha)

	
	I
	II
	III
	IV
	V

și peste
	Total

	Deceniul I
	-
	31,22
	13,33
	0,83
	0,37
	45,75

	Deceniul al II-lea
	-
	74,34
	-
	-
	-
	74,34

	½ Deceniul al III-lea
	42,63
	-
	-
	-
	-
	42,63

	Total
	42,63
	105,56
	13,33
	0,83
	0,37
	162,72


Repartizarea suprafețelor pe deceniile ciclului de crâng – Adendum UP II Amza

	Specificări
	Clase de vârstă (ha)

	
	I
	II
	III
	Total

	Deceniul I
	-
	4,51
	28,73
	33,24

	Deceniul al II-lea
	-
	-
	-
	-

	½ Deceniul al III-lea
	-
	-
	-
	-

	Total
	-
	4,51
	28,73
	33,24


Constituirea suprafeţei decenale din clase de vârstă la nivel de studiu adițional

Tab. 6.1.1.1.1

	Specificări
	Clase de vârstă (ha)

	
	I
	II
	III
	IV
	V

și peste
	Total

	Deceniul I
	-
	31,22
	39,08
	0,83
	0,37
	71,50

	Deceniul al II-lea
	-
	81,83
	-
	-
	-
	81,83

	½ Deceniul al III-lea
	42,63
	-
	-
	-
	-
	42,63

	Total
	42,63
	113,05
	39,08
	0,83
	0,37
	195,96


6.1.1.2. Recoltarea posibilităţii de produse principale la

crâng simplu - salcâm

Posibilitatea de produse principale se va recolta din arboretele încadrate în “Planul decenal de recoltare a produselor principale – crâng” (evidenţa 13.1.1.2. din partea a II-a a amenajamentului) și este formată din salcâm în proporție de 21%, plop euramerican 69%, restul de 10% plop alb, plop negru și salcie, iar la eşalonarea arboretelor pe durata deceniului, se va da prioritate exploatării arboretelor cu consistenţa scăzută (0,1-0,4), apoi celor cu consistenţă plină (0,7-0,9).

Toate arboretele din acest plan vor fi parcurse cu tăieri în crâng şi tăieri rase, urmărindu-se regenerarea acestora pe cale vegetativă, eventualele împăduriri având rol de completare a regenerării naturale.

În vederea unei mai bune reuşite a regenerării, s-au prevăzut lucrări de provocare a drajonării, în special în arboretele de salcâm cu vârste de peste 30 ani sau cele cu consistenţă scăzută sau cu goluri.

În urma executării tăierilor în crâng şi a lucrărilor de provocare a drajonării, se va analiza fiecare arboret în parte şi se va stabili suprafaţa de împădurit numai în porţiunile neregenerate, indiferent dacă aceasta corespunde sau nu cu cea prevăzută în planul lucrărilor de regenerare şi împădurire. Important este ca, în urma exploatării arboretelor să se asigure regenerarea integrală a parchetelor.

În arboretelor de plop euramerican cuprinse în planul decenal (u.a. 3D, 4B, 715, 716B, 717A, 717B, 719A și 720), au fost prevăzute tăieri rase de substituire pe o suprafaţă de 31,35 ha.

Suprafaţa parchetelor nu va fi mai mare de 3,0 ha, iar perioada de alăturare a parchetelor va fi de 2-3 ani. 

Examinând în planul decenal suprafaţa unităţilor amenajistice, se constată că există numeroase arborete ce au suprafaţa mai mare de 3,0 ha. Dacă suprafața arboretelor cuprinse în planul decenal de recoltare a produselor principale nu depășește decât cu 0,5 ha mărimea normală a unui parchet, aceasta se va parcurge o singură dată. În cazul în care suprafața se depășește, se vor face mai multe parchete în funcție de suprafața arboretului parcurs cu tăiere. 

Alăturarea parchetelor se va face la intervale de 2-3 ani, când arboretul nou creat pe parchetul precedent a închis starea de masiv.

Intensitatea intervenţiilor pentru produse principale este 250 m3/ha, iar indicele de recoltare este 7,95 m3/an/ha.

Posibilitatea pe specii este următoarea:

Recapitulaţia posibilităţii                                                                                  Tab. 6.1.1.2.1. 

	Tratament
	Suprafața de parcurs
	Volum de extras
	Posibilitatea anuală pe specii

	
	Totală
	Anuală
	Total
	Anual
	SC
	PLZ
	PLA
	SA
	PLN
	DD

	Tăieri rase
	10,49
	1,05
	3952
	395
	-
	393
	2
	-
	
	-

	Tăieri în crâng
	35,26
	3,53
	4338
	434
	382
	-
	25
	22
	5
	-

	Total
	45,75
	4,58
	8290
	829
	382
	393
	27
	22
	5
	-

	După addendum

	Tăieri rase
	20,76
	2,08
	8186
	819
	-
	813
	-
	-
	-
	5

	Tăieri în crâng
	4,99
	0,5
	1367
	136
	-
	24
	98
	15
	-
	-

	Total
	25,75
	2,58
	9553
	955
	-
	837
	98
	15
	-
	5

	Posibilitate totală

	Tăieri rase
	31,25
	3,13
	12138
	1214
	-
	1206
	2
	-
	-
	5

	Tăieri în crâng
	40,25
	4,02
	5705
	570
	382
	24
	123
	37
	5
	-

	TOTAL
	71,50
	7,15
	17843
	1784
	382
	1230
	125
	37
	5
	5


6.2. MĂSURI DE GOSPODĂRIRE A ARBORETELOR CU FUNCŢII

SPECIALE DE PROTECŢIE

6.2.1. Măsuri de gospodărire a arboretelor din tipul II

de categorii funcţionale

Suprafaţa totală a arboretelor încadrate în tipul II de categorii funcţionale este de     28,48 ha, fiind incluse în S.U.P.,,M’’ - Păduri supuse regimului de conservare deosebită, încadrate în grupa I funcţională, subgrupa şi categoria 2E.
Ţinând cont de rolul polifuncţional al acestor arborete şi de faptul că sunt supuse regimului de conservare deosebită, măsurile de gospodărire prevăzute prezintă două etape distincte :

- măsuri de gospodărire de ordin general, care urmăresc conservarea pădurilor, adică menţinerea lor într-o stare fitosanitară bună, prin executarea lucrărilor de îngrijire şi igienă;

-măsuri de gospodărire specifice funcţiilor atribuite şi speciilor componente, urmărindu-se realizarea cu precădere a funcţiilor prioritare care garantează şi realizarea celorlalte funcţii.

În vederea realizării funcţiilor prioritare, arboretelor li s-au atribuit măsuri diferenţiate de gospodărire care urmăresc optimizarea structurii sub aspectul compoziţiei, distribuţiei pe verticală şi desimii arborilor la hectar.

Astfel, au fost propuse a se executa în deceniu în arboretele din tipul II de categorii funcţionale tăieri de igienă.

Prin tăieri de igienă se vor extrage, în principal, arborii uscaţi sau în curs de uscare, arborii rupţi de vânt şi de zăpadă, etc.

Pe lângă aceste lucrări, în scopul păstrării şi asigurării continuităţii şi îmbunătăţirii funcţiilor de protecţie a acestor arborete, se impun luate şi următoarele măsuri:

- combaterea bolilor şi dăunătorilor;

- interzicerea păşunatului pe toată perioada anului.

În arboretele mature şi în cele în care funcţia de protecţie a început să scadă, se vor aplica lucrări speciale de conservare, care au scopul de a păstra nealterată sau de a ameliora starea fitosanitară a arboretelor, asigurarea continuităţii şi îmbunătăţirii funcţiilor de protecţie şi potenţialului silvoproductiv, asigurarea permanenţei pădurii prin urmărirea procesului de regenerare naturală.

Justificarea economică a gospodăririi acestor arborete rezultă din efectele de protecţie realizate de acestea. 

La data actuală nu este stabilit un echivalent valoric al acestor funcţii, dar binefacerile acestora sunt evidente şi justifică pe deplin gospodărirea pe bază ecologică a acestor păduri.

Scopul lucrărilor prevăzute în această subunitate este menţinerea continuităţii pădurii şi amplificarea funcţiilor protective. 

Masa lemnoasă ce se va recolta nu constituie o recoltă normală (ca la arboretele în producţie), ci un rezultat al acţiunilor preconizate pentru întărirea funcţiilor de protecţie şi reconstrucţie ecologică.

6.2.2. – Modificări conform art. 25, alin. 3 din legea 46/2008 Codul Silvic, republicat
Conform art. 25, alin. (3) din legea 46/2008 – Codul Silvic, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în vederea cuantificării volumului de lemn nerecoltat ca urmare a instituirii măsurilor de protecţie, pentru pădurile încadrate în grupa I funcţională, pentru care nu se reglementează procesul de producţie lemnoasă, calculul se va face în conformitate cu prevederile H.G. 447/2017.

Pentru calculul compensațiilor se foloseşte următoarea relaţie:
C = S x (Pml1 + Pml2 + Pml3)/3 x vn
În relaţia de mai sus, simbolurile folosite au următoarele semnificații:

a) C – valoarea compensaţiei care se acordă, exprimată în lei/an;

b) S – suprafaţa terenului pentru care se solicită acordarea de compensaţii pentru funcţiile de protecţie, exprimată în hectare;

c) Pml1, Pml2, Pml3 – preţurile medii ale unui metru cub de masă lemnoasă pe picior, exprimate în lei/m3 valabile la data depunerii cererii şi în cei doi ani precedenţi depunerii acesteia;

d) vn – volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensaţiilor, în cazul arboretelor încadrate în tipul II de categorii funcţionale (TII).

Volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensațiilor în cazul arboretelor încadrate în tipul II de categorii funcționale (TII) este de 1,97 mc/an/ha.

Suprafaţa terenului pentru care se solicită acordarea de compensaţii este de 28,48 ha, preţurile medii ale unui metru cub de masă lemnoasă pe picior sunt: 164 lei pentru anul 2018, respectiv 115 lei pentru anii 2016 şi 2017, vn fiind egal cu valoarea 1,97 mc/an/ha.

Astfel, a rezultat o compensaţie pentru anul 2018 de 7368,54 lei.

6.3. LUCRĂRI DE ÎNGRIJIRE ŞI CONDUCERE A ARBORETELOR

Structura arboretelor sub raportul distribuției spațiale și al repartiției pe categorii dimensionale, se realizează prin aplicarea unui ansamblu de măsuri silviculturale diferențiate pe stadii de dezvoltare, ansamblu de măsuri ce se constituie într-un sistem al lucrărilor de îngrijire și conducere a arboretelor.

Propunerile de a fi parcurse cu lucrări de îngrijire a arboretelor s-au făcut ținând cont de cerințele fiecărui arboret la data culegerii datelor din teren, precum și a unei evoluții normale a acestora în următorii 10 ani. 

În cadrul arboretelor din unitatea de producție analizată s-au prevăzut a se executa următoarele categorii de lucrări de îngrijire:

Lucrări de îngrijire şi conducere a arboretelor                                                         Tab. 6.4.1.

	Specificări
	Tipul funcţional
	Suprafaţa (ha)
	Volum (m3)
	Posibilitatea anuală pe specii (m3/an) 

	
	
	Totală
	Anuală
	Total
	Anual
	DD
	GL
	PLA
	PLN
	PLZ
	SA
	SC

	Curăţiri
	II
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	III, IV
	22,69
	2,27
	64
	6
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	5

	
	Total
	22,69
	2,27
	64
	6
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	5

	Rărituri
	II
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	III, IV
	123,40
	12,34
	665
	67
	-
	-
	11
	-
	-
	-
	56

	
	Total
	123,40
	12,34
	665
	67
	-
	-
	11
	-
	-
	-
	56

	Produse

secundare
	II
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-
	-
	

	
	III, IV
	146,09
	14,61
	729
	73
	-
	-
	12
	-
	-
	-
	61

	
	Total
	146,09
	14,61
	729
	73
	-
	-
	12
	-
	-
	-
	61

	Tăieri 

de igienă
	II
	28,48
	28,48
	151
	15
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	14

	
	III, IV
	17,90
	17,90
	110
	11
	1
	-
	2
	-
	3
	-
	5

	
	Total
	46,38
	46,38
	261
	26
	1
	-
	3
	-
	3
	
	19


Rărituri: se efectuează în arboretele care au realizat stadiul de păriș, codrișor și codru mijlociu, prin care se reduce, prin selecție pozitivă numărul de exemplare la unitatea de suprafață, micșorându-se treptat consistența, în scopul ameliorării structurii, creșterii și calității arboretelor și, în final, a eficacității funcționale a acestora. Au fost propuse în arboretele cu consistenţa 0,9 – 1,0 şi vârsta cuprinsă între 8 și 20 ani (în medie 14 ani), pe o suprafață de 123,40 ha. În unităţile amenajistice 1B, 7A, 9B și 15A, cu vârste cuprinse între 1-10 ani, se propune, la începutul deceniului o curățire, urmând ca spre sfârșitul perioadei, să fie parcurse cu prima răritură, considerând că la vremea aceea arboretul a realizat consistența necesară.

În arboretele de crâng, în care există mai mulți lăstari la o tulpină, prima răritură va fi mai intensă, lăsându-se cel mult 2-3 lăstari la cioată. În cazul când există drajoni, aceștia trebuie favorizați prin rărituri, în defavoarea exemplarelor din lăstari. 

În arboretele provenite din drajoni, răriturile se practică în același mod ca și în plantații, întrucât arborii sunt individualizați, iar din punct de vedere al ritmului de creștere, drajonii se situează între arborii proveniți din sămânță și cei proveniți din lăstari, apropiindu-se mai mult de cei dintâi.

Se vor parcurge cu rărituri și arboretele de productivitate inferioară, încadrate în clasele de producție a IV-a și a V-a, cu atât mai mult cu cât ele îndeplinesc importante funcții de protecție, intensitatea extragerii fiiind redusă, iar periodicitatea mai mare. 

În arboretele de salcâm, în care s-au executat curățiri, răriturile vor fi de intensitate relativ slabă, efectuând intervenții atât de jos, cât și de sus.

Arboretele de salcâm cu funcții speciale de protecție vor trebui menținute la densități mai mari și se vor conduce la vârste mai înaintate (35-40 ani), dacă nu apare fenomenul de uscare.

În arboretele pure formate din plop negru sau plop alb, cât și în amestecurile dintre ele, se execută rărituri selective, intervenind în ambele plafoane. în stadiul de păriș, gradul de închidere a coronamentelor nu trebuie redus sub 0,8, pentru a înlesni o mai bună elagare a trunchiului. Mai târziu, cu ocazia fiecărei rărituri, gradul de închidere poate fi redus la 0,75, dar numai acolo unde nu există pericolul înierbării solului.

Răriturile au o periodicitate de 4-5 ani.

Deoarece lemnul plopilor se depreciază foarte repede, materialul rezultat din tăierile de îngrijire trebuie scos din parchet și valorificat neîntârziat. În plopișurile neparcurse la timp cu lucrări de îngrijire, primele intervenții vor fi relativ slabe și vor urmări în mod special extragerea arborilor defectuoși, deci vor avea caracter de curățire. 

În raport cu caracteristicile, starea arboretelor şi ţelul de gospodărire, se va aplica combinaţia dintre metoda „de sus” şi metoda „de jos”, care constă în selecţionarea şi promovarea arborilor valoroşi, intervenind după nevoie, atât în plafonul superior, cât şi în cel inferior. Aceasta nu exclude folosirea, acolo unde este cazul, doar a unei metode din cele două.

Prin rărituri se va extrage în deceniu 13,9% (665 m3) din volumul total al arboretelor de parcurs cu rărituri, ceea ce reprezintă o intensitate de 5,39 m3/ha. 

Curăţiri: se vor executa pe o suprafață de 22,69 ha în arboretele cu vârsta medie de 10 ani (în stadiile de nuieliș - prăjiniș) şi consistenţa medie 0,9. 

Printr-o corectă aplicare a curățirilor, se consolidează structura ecologică de viitor a arboretelor. Se va acorda atenție selecției pozitive, promovându-se arborii care au tendința de a forma fusuri drepte, de regulă cei care au un singur mugure pe lujerul terminal. Intensitatea curățirilor va fi moderată; consistența se reduce la 0,80 - 0,85. 
Sunt suficiente două curățiri, la un interval de 3 ani. 

În salcâmetele curățirile se efectuează după cum urmează: 
-în plantații, la vârstele de 4-5 ani și de 8-9 ani; 
-în lăstărișuri, la vârstele de 3-4 ani și de 6-7 ani.

Se vor proteja exemplarele din drajoni, în detrimentul celor din lăstari.

Prin curățiri, se va extrage în deceniu un volum de aproximativ 64 m3, cu o intensitate de 2,82 m3/ha. 

Degajări: în cuprinsul unității analizate nu există arborete care să necesite acest gen de lucrare.

Tăieri de igienă: această lucrare urmăreşte asigurarea unei stări sanitare corespunzătoare arboretelor prin extragerea arborilor uscaţi sau în curs de uscare, căzuţi, rupţi şi doborâţi de vânt şi zăpadă, bolnavi sau atacaţi de insecte. Identificarea, inventarierea, colectarea şi valorificarea lemnului rezultat din tăieri de igienă se execută potrivit instrucţiunilor în vigoare privind termenele, modalităţile şi epocile de recoltare, colectare şi transport ale materialului lemnos din păduri. Prin tăieri de igienă se prevăd a se extrage 26 m3/an, ceea ce înseamnă o intensitate de 0,56 m3/an/ha.

Posibilitatea decenală de produse secundare este de 729 m3/an. De subliniat că posibilitatea de produse secundare obligatorie este cea pe suprafaţă, volumul de extras fiind orientativ. În funcţie de starea fiecărui arboret, organele de execuţie vor analiza toate modificările survenite ca urmare a evoluţiei normale a acestora, iar pe baza acestei analize se va stabili volumul de extras, dar şi eventualitatea parcurgerii cu lucrări de îngrijire şi a altor arborete decât cele înscrise în „Planul lucrărilor de îngrijire”.

6.4. VOLUM TOTAL DE MASĂ LEMNOASĂ POSIBIL DE RECOLTAT ÎN DECENIU 
(PRODUSE PRINCIPALE + PRODUSE SECUNDARE)
Volumul total de recoltat în deceniu                                                                        Tab. 6.4.1.

	Specificări
	Tip

fcţ.
	Suprafaţa

ha
	Volum

m3
	Volum de recoltat pe specii

m3/an

	
	
	Totală
	Anuală
	Total
	Anual
	DD
	GL
	PLA
	PLN
	PLZ
	SA
	SC

	Produse

principale
	II
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	III, IV
	71,50
	7,15
	17843
	1784
	5
	-
	125
	5
	1230
	37
	382

	
	Total
	71,50
	7,15
	17843
	1784
	5
	-
	125
	5
	1230
	37
	382

	Produse

secundare
	II
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	-
	-
	-
	

	
	III, IV
	146,09
	14,61
	729
	73
	-
	-
	12
	-
	-
	-
	61

	
	Total
	146,09
	14,61
	729
	73
	-
	-
	12
	-
	-
	-
	61

	Tăieri 

de igienă
	II
	28,48
	28,48
	151
	15
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	14

	
	III, IV
	17,90
	17,90
	110
	11
	1
	-
	2
	-
	3
	-
	5

	
	Total
	46,38
	46,38
	261
	26
	1
	-
	3
	-
	3
	
	19

	TOTAL 

GENERAL
	II
	28,48
	28,48
	151
	15
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	14

	
	III, IV
	235,49
	39,66
	18682
	1868
	6
	
	139
	5
	1233
	37
	448

	
	Total
	233,71
	61,06
	18833
	1883
	6
	-
	140
	5
	1233
	37
	462


6.5. LUCRĂRI DE AJUTORAREA REGENERĂRILOR NATURALE ŞI ÎMPĂDURIRE

Planul lucrărilor de regenerare şi împădurire este prezentat în partea a II-a a amenajamentului la capitolul 12.3. şi în sinteză în tabelul 6.5.1.

Prin elaborarea acestui plan s-a urmărit refacerea cât mai rapidă a ecosistemului forestier, pe terenurile destinate împăduririi, folosind speciile cele mai indicate din punct de vedere economic sau ecologic. Planificarea lucrărilor de regenerare s-a făcut ţinând seama de situaţia înregistrată cu ocazia lucrărilor de teren, de nevoile de recoltare a produselor principale, de necesitatea asigurării unei structuri corespunzătoare a arboretelor în raport cu funcţiile atribuite.

La elaborarea acestui plan s-au aplicat îndrumările şi normele tehnice cu privire la regenerarea la zi a suprafeţelor parcurse cu tăieri şi asigurarea densităţii optime a arboretelor.

Ca și lucrări de ajutorare a regenerării naturale s-a propus provocarea drajonării la arboretele de salcâm pe o suprafață 7,05 ha pentru a favoriza instalarea seminţişului natural.
Lucrările de regenerare care vizează împăduririle de executat după tăierile rase la plop euramerican, se vor executa, cu ocazia întocmirii prezentului studiu adițional, în opt unități amenajistice: 3D, 4B, 715, 716B, 717A, 717B, 719A și 720, pe o suprafață de 31,35 ha, în vederea revenirii la tipul natural fundamental de pădure. Împăduririle se vor executa pe toată suprafața unităților amenajistice, cu plop alb și plop negru, acestea fiind lipsite de semințiș natural utilizabil.

Completări în arboretele nou create, se vor executa pe o suprafaţă estimată la 2,09 ha, în toate arboretele în care se propun lucrări de împădurire.

Trebuie subliniat că toate împăduririle şi completările cuprinse în planul lucrărilor de regenerare se vor executa cu specii de amestec (plop alb, plop negru).
Din categoria lucrărilor de îngrijire a culturilor tinere nou create, se vor executa revizuiri, mobilizări şi descopleşiri conform Normei tehnice privind compoziţii, scheme şi tehnologii de regenerare a pădurii şi de împădurire a terenurilor degradate nr. 1/2000.

În total (împăduriri + completări), se vor planta 37,62 ha din care 81% cu plop alb și 19% cu plop negru. Se va folosi un număr de 62,74 mii puieţi: 50,57 mii puieţi de plop alb și 12,17 mii puieți de plop negru.

Producerea puieților pentru împăduriri se va face în pepiniere situate în condiții climatice cât mai apropiate de cele în care se plantează, aceștia trebuie să fie corespunzători din punct de vedere al STAS-urilor și vor fi plantați în terenuri pregătite corespunzător.

De asemenea, se recomandă menținerea lăstarilor neutilizabili un an de zile pentru a oferi protecție culturilor noi instalate, după care se recepează de sub colet.

Lucrări de ajutorarea regenerărilor naturale şi de împădurire                                  Tab 6.5.1.

	Simbol
	Categoria de lucrări
	Supr. 

(ha)

	A.
	LUCRĂRI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERĂRII NATURALE
	7,05

	A.1.
	Lucrări de ajutorarea a regenerării naturale.
	7,05

	A.1.7.
	Provocarea drajonării la arboretele de salcâm.
	7,05

	B.
	LUCRĂRI DE REGENERARE
	31,35

	B.2
	Împăduriri în suprafețe parcurse sau prevăzute a fi parcurse cu tăieri de regenerare
	31,35

	B.2.7.
	Împăduriri după tăieri rase la PLZ
	31,35

	C.
	COMPLETĂRI ÎN ARBORETELE CARE NU AU ÎNCHIS STAREA DE MASIV
	6,27

	C.2.
	Completări în arboretele nou create (20%)
	6,27

	D.
	ÎNGRIJIREA CULTURILOR TINERE
	282,15

	D.2.
	Îngrijirea culturilor tinere nou create
	282,15


6.6. REFACEREA ARBORETELOR SLAB PRODUCTIVE ŞI SUBSTITUIREA CELOR CU COMPOZIŢII NECORESPUNZĂTOARE

Prezentarea acestor arborete a fost făcută la subcapitolul 4.7., în tabelul 6.7.1. fiind redate numai măsurile de gospodărire stabilite.

Refacerea arboretelor slab productive                                                                     Tab. 6.7.1
	Caracterul actual al

tipului de pădure
	Supr.

ha
	Arb. din tipul II de cat. funcţ.
	Arb. din tipul III-IV de cat. funcţ.

	
	
	Tăieri de conservare
	Tăieri de igienă
	Rărituri
	Împ.

+

Compl.
	Tăieri cu regenerare naturală din sămânță
	Tăieri de igienă
	Curățiri
	Rărituri
	Împ.+

Compl.

	
	
	
	
	
	
	Dec.
I
	Dec. II
	
	
	
	

	Artificial de productivitate inferioară
	175,57
	-
	28,48
	-
	-
	-
	34,89
	11,30
	22,69
	78,21
	-

	TOTAL
	175,57
	-
	28,48
	-
	-
	-
	34,89
	11,30
	22,69
	78,21
	-


Întrucât arboretele artificiale de productivitate inferioară reprezentate de salcâmete de productivitate inferioară, luate în discuţie în acest subcapitol, vegetează pe stațiuni de bonitate mijlocie dar realizează productivitate inferioară, vor fi parcurse cu lucrările silvice conform stadiului lor de dezvoltare.
6.7. MĂSURI DE GOSPODĂRIRE A ARBORETELOR AFECTATE

DE FACTORI DESTABILIZATORI
Factorii destabilizatori, răspândirea şi intensitatea lor au fost prezentaţi la subcapitolul 4.8. În tabelul 6.7.1. sunt prezentate sintetic măsurile de gospodărire propuse în aceste arborete.

Măsuri de gospodărire a arboretelor afectate de factori destabilizatori                  Tab. 6.8.1.

	Natura
	Grad
	LP1
	U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E

	
	
	
	

	(U1 - 4)
	U1
	46
	9 A  11 A  12 A  13 A

	
	
	TOTAL LP1 T.IGIENA
	4 UA     20.07 HA

	
	
	48
	9 C  12 B

	
	
	TOTAL LP1 RARITURI
	2 UA     11.44 HA

	
	
	CJ
	11 B

	
	
	TOTAL LP1 CRING-TAIERE DE JOS
	1 UA      0.34 HA

	
	TOTAL U1
	7 UA     31.85 HA

	
	U2
	46
	8 A

	
	
	TOTAL LP1 T.IGIENA
	1 UA      7.68 HA

	
	TOTAL U2
	1 UA      7.68 HA

	Total
	(U1 - 4)
	Uscare
	8 UA     39.53 HA

	(R1 - 2)
	R2
	48
	1 C

	
	
	TOTAL LP1 RARITURI
	1 UA     11.90 HA

	
	TOTAL R2
	1 UA     11.90 HA

	Total
	(R1 - 2)
	Roca la suprafata pe 0.1-0.2S
	1 UA     11.90 HA

	(T1 - 2)
	T2
	46
	4 E   8 A   9 A  12 A  13 A  15 B  16 B

	
	
	TOTAL LP1 T.IGIENA
	7 UA     36.28 HA

	
	
	47
	1 B

	
	
	TOTAL LP1 CURATIRI
	1 UA     10.01 HA

	
	
	48
	3 A   5 B   7 B   9 C  11 C  12 B  13 B  14 A

	
	
	TOTAL LP1 RARITURI
	8 UA     39.29 HA

	
	
	CJ
	1 A   2 A   3 C   6

	
	
	TOTAL LP1 CRING-TAIERE DE JOS
	4 UA     33.72 HA

	
	TOTAL T2
	20 UA    119.30 HA

	Total
	(T1 - 2)
	Tulpini nesanatoase 10-20%
	20 UA    119.30 HA

	Total UP
	23 UA    135.04 HA


Factorii destabilizatori identificaţi în zonă sunt reprezentaţi de tulpini nesănătoase,  uscare şi rocă la suprafață. Gradul de manifestare al acestor fenomene este de la slab la puternic și trebuie monitorizat atent pe viitor deoarece, odată cu înaintarea în vârstă a arboretelor, poate genera apariţia altor fenomene precum uscarea.

Arboretele afectate de factori destabilizatori vor fi parcurse cu lucrările silvice corespunzătoare stadiului lor de dezvoltare şi rolului funcţional.

7. VALORIFICAREA SUPERIOARĂ A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI FORESTIER ÎN AFARA LEMNULUI

7.1. PRODUCŢIA CINEGETICĂ

În conformitate cu Legea 407/2006, unitatea de producție analizată face parte din Fondul de Vânătoare 27 Salcia, gospodărirea vânatului realizându-se de Asociația Privată de Vânătoare Artemis Craiova. 

Speciile principale de vânat sunt căpriorul, mistrețul și mai rar iepurele. Ca specie secundară, vânatul este reprezentat de fazan.
Prin amenajarea complexă a pădurilor, ţinând cont şi de nevoile de vânat cu specificul şi necesităţile lor, se vor obţine în viitor păduri valoroase nu numai din punct de vedere al producţiei de lemn, dar şi din cel al faunei cinegetice.

Ca măsuri, pe care trebuie să le aplice administratorul, pentru buna gospodărire a fondului cinegetic, pentru optimizarea lui, se menţionează:

- combaterea braconajului;

- amplasarea unui număr optim de hrănitori, sărării, în locurile frecventate mai des de vânat; 

- asigurarea hranei suplimentare în timpul iernii;

- menţinerea răpitoarelor într-un efectiv optim;

- asigurarea liniştii vânatului, în special în perioadele de împerechere;

- aducerea efectivelor de vânat la un nivel normal prin măsuri de ocrotire a vânatului;

- realizarea unei selecţii eficiente şi realizarea unei bune proporții a sexelor.

Realizarea şi menţinerea efectivelor de vânat conduce şi la diminuarea daunelor, pe care vânatul cu un efectiv mai mare decât cel normal, le-ar putea produce în special arboretelor tinere şi regenerărilor naturale.

7.2. PRODUCŢIA SALMONICOLĂ

Unitatea de producţie analizată nu face parte dintr-un fond de pescuit, deoarece nu oferă condiţii de creştere şi dezvoltare a salmonidelor, terenul fiind plan şi nisipos.
7.3. PRODUCŢIA DE FRUCTE DE PĂDURE

Condiţiile geografice şi pedo-climatice favorizează dezvoltarea în fondul forestier a unor specii lemnoase şi erbacee, ale căror fructe sunt folosite în alimentaţie şi în industrie. Producţia de fructe de pădure se poate mări prin identificarea de noi resurse, prin mai deplina şi completa valorificare a celor existente, precum şi prin organizarea unei reţele corespunzătoare de puncte de achiziţie.

7.4. PRODUCŢIA DE CIUPERCI COMESTIBILE

În cadrul unității de producție analizate condițiile pedologice și climatice nu sunt favorabile dezvoltării ciupercilor comestibile în stare sălbatică, dar pe parcursul efectuării lucrărilor de teren au fost identificate în cantități nesemnificative bureții păstrăv (Pleurotus ostreatus).
7.5. ALTE PRODUSE

În privinţa resurselor melifere, trebuie menţionat că stupăritul se practică destul de mult, având în vedere că arboretele din unitatea de producție analizată sunt în marea lor majoritate formate din salcâm, specie prin excelență cu caracter melifer, a cărei floare este foarte mult căutată de albine în timpul culesului.

De pe teritoriul unităţii de producţie mai pot fi recoltate unele produse accesorii, cum sunt:

· plante medicinale: urzica, izma, lumânărica etc.

· furaje: fân, lucernă, napi;

· tutori pentru legume şi araci de vie; nuiele, fascine.

8. PROTECŢIA FONDULUI FORESTIER

8.1. PROTECŢIA ÎMPOTRIVA VÂNTURILOR PERICULOASE

ŞI A ZĂPEZILOR UMEDE

În cadrul acestei unităţi de producţie pericolul doborâturilor şi rupturilor de vânt şi de zăpadă este redus, vânturile neavând intensităţi foarte ridicate, iar arboretele fiind constituite din specii rezistente la vânt.  
Se pot produce rupturi de zăpadă în arboretele tinere foarte dese, neparcurse cu lucrări de îngrijire.

Pentru a preîntâmpina producerea acestor fenomene este necesară parcurgerea la timp cu lucrări de îngrijire a arboretelor tinere evitându-se apariţia unor arborete foarte dese cu coeficienţi de zvelteţe ridicaţi, foarte vulnerabile la rupturi şi executarea corespunzătoare a lucrărilor de igienizare a arboretelor.

Principalele măsuri în direcţia sporirii rezistenţei arboretelor faţă de acţiunea distructivă a vânturilor puternice sunt:

· împădurirea sau reîmpădurirea cât mai rapidă a oricăror terenuri goale din cuprinsul pădurii;

· crearea pe cât posibil a arboretelor amestecate de salcâm cu alte foioase (glădiță, dud);
· executarea la timp şi cu periodicitatea necesară a lucrărilor de îngrijire a arboretelor, evitându-se apariţia unor arborete tinere, foarte dese cu coeficienţi de zvelteţe ridicaţi, foarte vulnerabile la doborâturi şi rupturi;

· executarea corespunzătoare a lucrărilor de igienizare a arboretelor;

· respectarea modului de aplicare a tratamentului tăierilor rase şi a tăierilor în crâng etc.

8.2. PROTECTIA ÎMPOTRIVA INCENDIILOR

În ultimele decenii nu s-au semnalat incendii în arboretele unităţii de producţie amenajate. 
Cauzele care pot sta la baza producerii incendiilor sunt:

- aprinderea focului în pădure, nesupravegherea sau lăsarea acestuia nestins de turişti, muncitori forestieri, ciobani;

- fumatul în alte locuri decît cele amenajate special, în acest scop şi aruncarea la întâmplare a ţigărilor aprinse;

- trăsnetul în timpul furtunilor de vară.

Majoritatea cauzelor de izbucnire a incendiilor se datorează necunoaşterii şi nerespectării normelor de prevenire a incendiilor.

Deşi nu s-au semnalat incendii şi nici nu au fost identificate vătămări produse în trecut, iar în acest moment nu apare probabilă apariţia unor astfel de evenimente, în mod preventiv se recomandă:

· interzicerea focului în pădure şi în apropierea acesteia mai ales în perioadele de secetă accentuată;

· întreţinerea şi extinderea locurilor de odihnă şi fumat, mai ales de-a lungul drumurilor şi în preajma traseelor de tranzit;

· întocmirea cu regularitate a planurilor de prevenire şi stingere a incendiilor;

· procurarea şi verificarea periodică a materialelor pentru stingerea incendiilor;

· dotarea cu materiale de intervenţie de calitate corespunzătoare, a pichetelor pentru combaterea incendiilor;

· limitarea circulaţiei în pădure;

· intensificarea propagandei de prevenire a incendiilor şi extinderea reţelei de panouri de avertizare care să interzică aprinderea focului în pădure sau în imediata apropiere a acesteia;

· curăţirea căilor de acces (cărări şi drumuri);

· paza fondului forestier în perioadele de secetă, când litiera se poate aprinde foarte uşor;

· amenajarea unor observatoare pentru incendii;

· organizarea acţiunii de stingere a incendiilor;

· trebuie instruiţi în acest sens şi muncitorii, atât cei din cadrul exploatării, cât şi muncitorii ocazionali folosiţi în campanii de împăduriri sau la recoltatul fructelor de pădure.

8.3. PROTECŢIA ÎMPOTRIVA BOLILOR ŞI A DĂUNĂTORILOR PĂDURII

În ultimul deceniu nu s-au semnalat atacuri în masă de insecte sau ciuperci, dar este necesar ca personalul silvic să urmărească în continuare evoluţia stării de sănătate a arboretelor şi să semnaleze cu promptitudine începutul oricărui eveniment de acest fel.
Ca măsuri preventive se recomandă:

· extragerea permanentă a arborilor uscaţi sau a celor în care uscarea a început;

· extragerea rapidă a arborilor doborâţi sau rupţi;

· evacuarea rapidă a materialului rezultat din lucrările de îngrijire şi conducere;

· conservarea arboretelor de tip natural;
· menţinerea unei densităţi optime prin promovarea tineretului din speciile corespunzătoare tipului natural fundamental de pădure;

· receparea seminţişurilor naturale prejudiciate prin exploatarea lemnului sau datorită vânatului;

· asigurarea unei protecţii corespunzătoare a regenerărilor naturale, precum şi executarea la timp a lucrărilor de îngrijire a arboretelor.

În cazul atacurilor de boli şi dăunători, pentru stabilirea stărilor normale ale ecosistemelor sub raport fitosanitar, se recomandă măsuri de combatere bazate pe îmbinarea armonioasă a măsurilor silviculturale şi ecologice cu cele specifice protecţiei pădurilor.

Pentru combaterea bolilor şi dăunătorilor se impun următoarele:

· să se efectueze observaţii şi măsurători permanente cu privire la apariţia acestora, precum şi a stadiului lor de dezvoltare;

· arboretele afectate de boli sau dăunători, ce nu pot fi aduse la o stare fitosanitară normală, să fie exploatate;

· să se aplice măsurile de combatere chimică cu substanţe active biodegradabile şi cu toxicitate redusă, atunci când atacurile sunt în masă.

În cazul unor atacuri puternice de boli sau dăunători, cu evoluţii imprevizibile ale stării fitosanitare, depistarea şi prognoza acestora şi, mai ales, definirea sistemului de măsuri preventive şi de combatere se va face cu participarea şi colaborarea specialiştilor în domeniul protecţiei pădurilor.

8.4. MĂSURI DE GOSPODĂRIRE A ARBORETELOR CU USCARE ANORMALĂ

În raza unităţii de producţie s-au semnalat fenomene de uscare pe o suprafaţă de     39,53 ha, cu o intensitate slabă la mijlocie în arborete constituite, în principal, din salcâm unde uscarea este favorizată de condițiile staționale limitative (soluri nisipoase cu conținut redus de humus, superficiale), proveniența majoritară din lăstari, deficitul de umiditate din sezonul de estival precum și inundațiile de lungă durată. În arborete afectate au fost propuse lucrări corespunzătoare stadiului lor de dezvoltare prin care se va putea micșora extinderea fenomenului de uscare (tăieri în crâng), cu extragerea în primă intervenţie a materialului lemnos afectat. 

Combaterea dăunătorilor și a bolilor se va face prin metode biologice și integrate, excluzându-se în totalitate intervențiile cu substanțe chimice bazate pe componente nocive pentru echilibrul ecologic al ecosistemelor forestiere.

Pentru prevenirea fenomenului de uscare anormală și a extinderii acestuia se vor aplica cu strictețe prevederile din normele tehnice emise în acest scop, executându-se cu precădere lucrările de îngrijire la timp și pe toată suprafața.

În vederea menţinerii unei stări sanitare corespunzătoare, este indicat să se ia următoarele măsuri:

- efectuarea la timp şi pe toată suprafaţa a lucrării de igienizare a pădurii;

- executarea în termen şi în momentul optim a combaterilor preconizate;

- protejarea plantaţiilor tinere expuse păşunatului prin îngrădirea acestora;

- interzicerea păşunatului în păduri, cu deosebire în cele tinere şi în cele în curs de regenerare.

9. CONSERVAREA BIODIVERSITĂŢII

Conservarea biodiversităţii, protecţia şi îmbunătăţirea calităţii mediului, inclusiv conservarea habitatelor naturale şi a speciilor de faună şi floră sălbatică, sunt obiective comunitare esenţiale şi de interes general. Aceste obiective sunt avute în vedere şi de normele silvice, deci inclusiv de amenajamentul elaborat pentru această unitate de producţie şi protecţie. De altfel unul din cele trei principii de bază ale amenajării pădurilor este principiul conservării şi ameliorării biodiversităţii, care urmăreşte conservarea şi ameliorarea biodiversităţii la cele patru niveluri ale acesteia (intraspecifică, interspecifică, ecosistemică şi al peisajelor), în scopul maximizării stabilităţii şi a potenţialului polifuncţional al pădurilor.

9.1. Elemente de biodiversitate

Fondul forestier al unităţii de producţie și protecție se suprapune peste ariile protejate de interes comunitar ROSCI0299 Dunărea la Gârla Mare - Maglavid, ROSPA0046 Gruia - Gârla Mare.

Situl de importanţă comunitară, ROSCI0299 Dunărea la Gârla Mare – Maglavit este caracterizat de prezenţa mai multor clase de habitate, specifice atât zonelor umede, cât şi celor de uscat, teritorii care asigura vieţuirea unor specii importante, de interes conservativ, din rândul mamiferelor, amfibienilor, peştilor ş.a. Importanţa sitului este cu atât mai ridicată cu cât nu multe sunt siturile desemnate pentru conservarea unor specii enumerate în anexa II a Directivei 92/43/CEE a Consiliului din 21 mai 1992 privind conservarea habitatelor naturale și a speciilor de floră și faună sălbatice: Spermophilus citellus - Popândăul, Lutra lutra - Vidra, Emys orbicularis -Broasca ţestoasă de apă sau Triturus dobrogicus - Tritonul dobrogean.

Alături de aceste specii, situl prezintă interes şi pentru conservarea Izvoraşului cu burta roşie - Bombina bombina, a Porcuşorului de şes - Gobio albipinnatus, a Porcuşorului de nisip - Gobio kessleri, ori a Boarţei - Rhodeus sericeus amarus. 

Habitatul prezent în sit şi propus pentru conservare este: 
· 92A0 - Zăvoaie cu Salix alba şi Populus alba.

R4405 - Păduri dacice – getice de plop negru (Populus nigra) cu Rubus caesius. 

Rãspândire: frecvent în luncile de deal și de câmpie din toatã țara, mai rar în Lunca Dunãrii, în zona pãdurilor de stejari, ambele subzone și, în parte, în etajul nemoral. 

Suprafețe: circa 5.000 ha, toate în sudul României, în luncile râurilor afluente Dunãrii și puțin în Lunca Dunãrii.

Stațiuni: Altitudini 50–300 m. 

Clima: T = 11–100 C, P = 450–600 mm. 

Relief: grinduri nisipoase din preajma albiei râurilor. 

Roci: aluviuni nisipoase (la dealuri și cu pietriș). 

Soluri: de tip aluviosol, nisipoase, mijlociu-profunde, uneori scheletice, mezobazice, umede, mezotrofice. 

Structura: Fitocenoze edificate de specii europene, nemorale. 

Stratul arborilor, compus din plop negru (Populus nigra) cu amestec rar de plop alb (Populus alba), sãlcii (Salix alba, S. fragilis), ulm (Ulmus laevis), stejar pedunculat (Quercus robur), anin negru (Alnus glutinosa); are o acoperire variabilã (70–90%) și înãlțimi de 25–35 m la 100 de ani. 

Stratul arbuștilor, dezvoltat variabil, compus din Cornus sanguinea, Sambucus nigra, Viburnum opulus, Evonymus europaeus. Liane prezente Vitis sylvestris, Clematis vitalba. 

Stratul ierburilor și subarbuștilor dominat de Rubus caesius, Galium aparine. 

Valoare conservativã: foarte mare.

Compoziție floristicã: Specii edificatoare: Populus nigra. 

Specii caracteristice: – . 

Alte specii importante: Althaea officinalis, Aegopodium podagraria, Agrostis stolonifera, Eupatorium canabinum, Glechoma hederacea, Lysimachia nummularia, Lycopus europaeus, Melandrium album, Rorippa sylvestris, Ranunculus repens, ș.a
Tabelul 9.1.1. Starea de conservare a habitatelor forestiere de interes comunitar din ROSCI0299 Dunărea la Gârla Mare – Maglavit

	Aria naturală protejată de interes comunitar
	Stare de conservare:

	
	Favorabilă:
	Nefavorabilă:

	
	ha
	%
	ha
	%
	Motivul
	Măsuri propuse pentru reabilitare

	ROSCI0299
	43,24
	16
	
	
	
	

	Total
	43,24
	16
	
	
	
	


Speciile de interes conservativ din zona proiectului, pentru care a fost desemnat situl de importanță comunitară ROSCI0299 Dunărea la Gârla Mare – Maglavit
Cu ocazia parcurgerii lucrărilor amenajare (faza teren), pe suprafața U.P. II Amza s-au gasit: Triturus dobrogicus
Lutra lutra -vidra- este o specie rară de mamifer acvatic care a devenit în ultimii 100 de ani din ce în ce mai rară şi mai ameninţată cu dispariţia în toate ţările UE şi, de asemenea, şi în România. Se estimează un efectiv de vidre de 3000 exemplare în prezent, în România. 
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Fiind o specie protejată prin legislaţia naţională şi internaţională, care trăieşte în familii, pe lângă apele curgătoare mai izolate de impactul antropic, în Aria Naturală Protejată, coloniile de vidre nu depăşesc 10 exemplare. 

Măsuri minime pentru conservare: 

- interzicerea vânătorii şi câinilor de vânătoare în perioada de reproducere; 

- interzicerea turismului zgomotos; 

- asigurarea stocurilor de peşti de către autorităţile administrative din zonă

Specie orientală de şes, Bombina bombina trăieşte în Europa centrală, estică şi sud-estică, Danemarca, sudul extrem al Suediei, nord-vestul Asiei. 

Răspândire în România: În România este prezentă în cea mai mare parte a ţării, la altitudini sub 400 m -Câmpia Română, Bărăganul, Dobrogea inclusiv delta, podişul Transilvaniei şi podişul Moldovei-, precum şi în prezenta arie naturală luată în discuţie Dunărea la Gârla Mare Maglavit. 
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Răspândire in aria naturala protejata Dunărea la Gârla Mare-Maglavit: Migraţia speciei în cadrul arie se realizează în tot arealul, locurile alese fiind cu predilecţie malurile baltilor si nu numai şi anume: Balta Salcia, fluviu Dunărea, zona comunei Cetate, în partea limitrofă a pădurilor şi a râurilor, în josul pădurilor de la Port Cetate, pădurea Maglavit. 

Habitatul speciei in aria naturală Dunărea la Gârla Mare-Maglavit: Habitatul speciei este reprezentat de mai multe bălţi -Salcia, Maglavit, Hunia- situate în apropierea terenurilor de păşunat. Aici, vegetaţia este alcătuită mai ales din plante ierboase, dar uneori apar şi arbuşti. Un bun motiv al prezenţei speciei Bombina Bombina, în special în zona bălţilor, pe cuprinsul ariei naturale de importanţă comunitară Dunărea la Gârla Mare-Maglavit îl reprezintă bogata faună de nevertebrate -larve-. În jurul bălţilor Bombina Bombina găseşte o vegetaţie densă, alcatuită din plante ierboase, iar în cazul Bălţii Maglavit, în imediata vecinătate a acesteia se află o întinsă pădure. 

Habitatul acestei specii în cadrul ariei Dunărea la Gârla Mare Maglavit este reprezentat de bălţile Salcia, Maglavit ori Hunia –

 Reproducere: Perioada de reproducere începe din aprilie şi durează două-trei luni.
Triturus dobrogicus 

Răspândire în România: Are aria de răspândire situată de-a lungul Dunării, în zona inundabilă şi în Deltă, în Câmpia română, în Câmpia de Vest, precum si in aria Dunarea la Garla Mare Maglavit. Cu toate acestea, este o specie rar întâlnită la noi. 

Răspândire în aria naturală protejată: Migraţia acestei specii în interiorul ariei Dunărea la Gârla Mare Maglavit se realizează atât la nivelul apelor curgătoare cât şi în bălţile din arie. Specia inventariată migrează atât de alungul cursului Dunării cât şi în bălţile din apropierea zonelor împădurite Maglavit, Port Cetate. 
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Habitat în aria naturală protejată: Tritonul dobrogean se regaseste in zonele de şes, la altitudini până la 100-200 m, trăieşte atât în ape stătatoare cât şi în ape lin curgătoare, cu vegetaţie bogată, din zonele de luncă şi din deltă. De aceea, aria naturală Dunărea la Gârla Mare Maglavit reprezintă o zonă prielnică speciei, unde aceasta să-şi găsească loc de cuibărit în zona Maglavitului, Port Cetate, ori în bălţile mici - Balta Mare-, temporare, de infiltraţie, situate în zonele îndiguite .

 Cu excepţia perioadei de reproducere, tritonii trăiesc pe uscat, unde şi hibernează. În regiunile inundate îşi duc viaţa terestră pe sub grămezi de stuf tăiat sau îngropaţi în mâlul noroios de pe malul bălţilor. 

Reproducere: Zonele prielnice reproducerii prezentei specii în aria Dunărea la Gârla Mare Maglavit sunt următoarele: Balta Hunia, Maglavit, Golenţi. 

Factori de amenințare potențială 

Transformarea unor ecosisteme naturale sau semi-naturale in terenuri arabile şi aplicarea tehnologiilor de producţie intensivă perdelele forestiere şi multe corpuri de pădure din zona de campie sau din luncile raurilor au fost defrişate, drenarea pajiştilor umede, etc- conduc la degradarea, fragmentarea habitatelor şi declinul populaţiilor naturale; Exploatarea necontrolată a pădurilor datorită retrocedărilor şi intarzierii reorganizăriifondului silvic; tăierile necontrolate fragmentează habitatele şi conduc la eroziunea solului sau alunecări de teren.
9.2. Estimarea impactului potențial al amenajamentului silvic asupra speciilor și habitatelor din aria naturală protejată de interes comunitar.
9.2.1 Caracteristicile efectelor și ale zonei posibil a fi afectate cu privire, în special la:

a) Probabilitatea, durata, frecvența și reversibilitatea efectelor

Cel puțin cei 64 de ani de gospodărire durabilă, scurși de la prima amenajare unitară pe baze științifice moderne reprezintă dovada – prin menținerea integrității pădurilor și a biodiverstății naturale – calității managementului asigurat de personalul silvic, în baza amenajamentelor silvice. Acestea nu sunt doar simple regulamente de exploatare, ci studii și analize  care încorporează cunoștințe fizico-chimice, silvobiologice, meteorologice și chiar economice. De aceea apreciem că rolul amenajamentului este unul benefic, și cuprinde măsurile de conservare necesare menținerii/refacerii stării favorabile de conservare a habitatelor și speciilor, atât la nivelul întregului fond forestier al U.P. II AMZA - pentru care s-a elaborat prezentul amenajament silvic - cât și la nivelul arboretelor din aria naturală protejată din zonă. Considerăm, că fără reglementările stabilite prin amenajamentul silvic în cauză (împreună cu alte acte legislative ale sectorului silvic), ecosistemele protejate prin situl Natura 2000, ar putea fi grav perturbate.

Amenajamentul propune lucrări silvice pentru următorii 5 ani, de la data avizării 01.01.2023 până la data de 31.12.2027. Lucrările prevăzute în amenajament au ca scop:

· Gestionarea durabilă a pădurii,

· Creșterea capacității de producție și de protecție a pădurilor,

· Conservarea și ameliorarea biodiversității în scopul maximizării stabilității și potențialului polifuncțional al pădurilor,

· Creșterea calității vieții individuale și sociale ale locuitorilor din zonă.

Menținerea statului de conservare favorabilă la nivelul speciilor este indisolubil legată de existența unei stări favorabile de conservare a habitatelor. Prin urmare, păstrând habitatul speciilor într-o stare propice, se poate afirma cu certitudine că parametrii de stare ai acestora se vor menține nemodificați.

Posibilele efecte negative asupra animalelor cu respectarea măsurilor de conservare prevăzute în planul de management al sitului Natura 20000 nu vor depăși nivelul de intensitate medie. Aceasta se mai datorează mobilității acestora în teritoriu, dar și pentru că habitatele, la nivelul sitului, se caracterizează printr-o dinamică continuă și echilibrată a vârstelor, în care unele îmbâtrânesc iar altele sunt întinerite.

b) Natura cumulativă a efectelor;

Nu este cazul.

c) Natura transfrontieră a efectelor;

Nu este cazul.

d) Riscul pentru sănătatea umană sau pentru mediu(de exemplu, datorită accidentelor).
În cazul lucrărilor de împădurire muncitorii vor respecta cu strictețe Normele de tehnica securității a muncii cu privire la folosirea uneltelor, transportul puieților de la ghețar la locul de plantat, tratarea puieților cu substanțe chimice.

La lucrările de exploatare a materialului lemnos, muncitorii vor purta în mod obligatoriu echipament de protecție, vor fi respectate din prevederile regulamentului OM 1540/2011 Cap. III Reguli silvice privind exploatarea masei lemnoase art.13-18, vor respecta deasemenea normele NTS și PSI.

e) Mărimea și spațialitatea efectelor (zona geografică și mărimea populației potențiale afectate).

Lucrările silvice sunt propuse pe suprafețe limitate de teren, eșalonate pe 5 ani în cadrul amplasamentului U.P II AMZA.

f)
Valoarea și vulnerabilitatea arealului posibil a fi afectat, date de:

· caracteristicile naturale speciale sau patrimoniul cultural – Nu este cazul;

· depășirea standardelor sau valorilor limită de calitatea mediului - Nu este cazul;
· folosirea terenului în mod intensiv - Nu este cazul;

g) Efectele asupra zonelor sau peisajelor care au un statut de protejare recunoscut pe plan național, comunitar sau internațional.

Principalele efecte de protecție:

Bazele de amenajare adoptate, organizarea procesului de producție și protecție și măsurile silviculturale preconizate de amenajament contribuie la exercitarea cu mai multă eficienta a funcțiilor de protecție atribuite arboretelor și pădurilor în ansamblu.

În raport cu aceste funcții, principalele efecte de protecție se concretizează în:

-
conservarea formelor de relief și a peisajului; 
- oprirea sau diminuarea scurgerii de suprafață a apelor pluviale, contribuind astfel la împiedicarea eroziunii solului și evitarea încărcării excesive cu sedimente a cursurilor de apă, reglarea debitului acestora și a izvoarelor;

· protecția speciilor și comunităților vegetale și animale (fitocenoza și zoocenoza forestieră), a biodiversității, în ansamblu;

Se intensifica rolul igienic și estetic al pădurilor acestor zone cu potențial recreativ și turistic ridicat (funcția sanogenă, peisagistica, antipoluantă).

În arboretele care sunt cuprinse în amenajamentul silvic, se vor respecta următoarele măsuri de reducere a impactului lucrărilor silvice asupra speciilor și habitatelor de interes comunitar:

9.3. Măsuri pentru reducerea presiunior exercitate de factori destabilizatori:
- promovarea semințișului natural;

- executarea la timp a lucrărilor de îngrijire, în special a curățirilor în arboretele tinere, cu scopul de a mări rezistența arboretelor împotriva vântului;

- conducerea arboretelor spre o compoziție apropiată de cea a tipului natural fundamental de pădure (fie prin extragerea treptată a speciilor necorespunzătoare în cazul arboretelor în care acestea au o pondere de peste 20%, fie prin substituirea speciilor necorespunzătoare – în momentul când aceștia ajung la vârsta exploatabilității – și împădurirea cu specii corespunzătoare);

- executarea la timp a lucrărilor de îngrijire și de conducere;

- valorificarea la maximum a posibiltății de regenerare naturală din sămânță a fagului;

- conducerea arboretelor numai în regim de codru;

- executarea la timp a lucrărilor de îngrijire și de conducere, iar în arboretele în care nu s-a intervenit de mult timp, intervențiile vor avea intensitate mai redusă, dar vor fi mai frecvente;

- evitarea la maximum a rănirii arborilor nemarcați, cu ocazia lucrărilor de exploatare a masei lemnoase;

- folosirea, în cazul regenerărilor artificiale (completarea regenerărilor naturale) numai a puieților produși din material seminologic de proveniență locală și corespunzătoare tipului natural fundamental de pădure;

- stoparea totală a tăierilor în delict;

- inerzicerea pășunatului în pădure și reducerea la minim și numai în zone bine determinate,vizibil delimitate și numai în cazuri extreme, a trecerii animalelor prin pădure;

- executarea la timp a măsurilor de identificare și prognoză a principalelor insecte dăunătoare și a agenților fitopatogeni, combaterea lor promptă (pe cât posibil pe cale biologică sau integrată) în caz de necesitate și executarea tuturor măsurilor fitosanitare necesare pentru prevenirea înmulțirii  lor în masă și a proliferării agenților fitopatogeni;

- evitarea colectării concentrate și pe o durată lungă a arborilor prin târâre, pe linia de cea mai mare pantă, pe terenurile cu înclinare mare, evitarea menținerii fără vegetație forestieră pentru o perioadă îndelungată, a terenurilor înclinate, intervenție operativă în cazul apariției unor semne de torențialitate;

- în toate cazurile în care configurația terenului permite acest lucru, apropiatul lemnului prin semitărâre cu tractoare, se va înlocui cu apropiatul lemnului cu instalații pasagere ușoare (funiculare), reducând considerabil impactul asupra solului, manifestat prin realizarea mecanizată a drumurilor de scoatere în pădure;

a. Măsuri de reducere a impactului asupra carnivorelor mari:

Pentru a evita producerea de schimbări fundamentale în ceea ce privește starea de conservare a populațiilor de carnivori, se vor evita, pe cât este posibil:

-se va evita organizarea unor parchete de exploatare în zonele în care vor fi identificate locurile de împerechere și creștere a puilor, în perioada noiembrie-martie; 

- se va evita organizarea simultană a parchetelor de exploatare pe suprafețe învecinate; 

- evitarea alterării habitatelor din jurul adăposturilor; 

- păstrarea de arbori bătrâni și scorburoși în pădure; 

-asigurarea unei rețele de arbori scorburoși, iar distanța dintre zonele cu număr ridicat de scorburi să nu depășească 1 km; 

- instalarea de adăposturi artificiale în arboretele tinere; 

- excluderea folosirii pesticidelor, cel puțin în vecinătatea adăposturilor; 

- astuparea tuturor şanţurilor şi ogaşelor formate în procesul de exploatare; 

- biomasa neutilizată (crăci subţiri, arbori putregăioşi, iescari, ş.a), va rămâne în locul de doborâre a arborelui, pentru reciclarea materiei şi conservarea biodiversităţii;

 -folosirea unor utilaje silenţioase pentru a evita disturbarea speciilor mamifere prezente în zonă; 

- interzicerea uciderii sau capturarea intenţionată, a speciilor de mamifere semnalate în aria naturală protejată 

b.Măsuri de reducere a impactului asupra speciilor de amfibieni

Se vor evita, pe cât posibil, următoarele activități:

· degradarea zonelor umede, desecări, drenări sau acoperirea  ochiurilor de apă;

· depozitarea rumegușului sau a resturilor de exploatare în zone umede;

· bararea cursurilor de apă;

· astuparea podurilor/podețelor cu material levigat sau cu resturi vegetale;

· interzicerea/limitarea folosirii de insecticide chimice sau ale altor tratamente chimice în pădure, care ar putea avea efect negativ asupra faunei din cadrul pădurilor studiate; 

·  interzicerea/limitarea poluării fonice; 

·  interzicerea reparării şi alimentării cu carburant a utilajelor angrenate în implementarea obiectivelor prevăzute în amenajamentul silvic, în zonele favorabile existenţei habitatelor speciilor de amfibieni şi reptile; 

· interzicerea abandonării deşeurilor de orice natură rezultate în urma implementării obiectivelor prevăzute în prezentul amenajament silvic; 

·  respectarea căilor de acces existente din interiorul ariei naturale protejate; 

· se va evita degradarea cursurilor de apă ce străbat arealul analizat; 

·  se va evita deteriorarea şi/sau distrugerea locurilor de reproducere ori de odihnă; 

·  Menținerea bălților, pâraielor, izvoarelor și a altor corpuri mici de apă ce constituie habitat propice pentru specia Bombina variegate.

c. Măsuri de reducere a impactului asupra speciilor de pești:

- tehnicile de exploatare a masei lemnoase vor fi aplicate astfel încât să fie asigurată integritatea ecosistemelor acvatice;

- de a lungul cursurilor de apă va fi păstrată o zonă tampon de 50 m, pe ambele maluri;

- trecerea peste pârâu a utilajelor cu material lemnos se va face obligatoriu pe podețe de lemn montate provizoriu, iar platformele primare, locurile de cazare și adăposturile pentru animale vor fi amplasate la o distanță minimă de 50 m de albia minoră a pâraielor;

- interzicerea pescuitului sau distrugerii speciilor de pești; 

 - evitarea oricărei dereglări menite să afecteze populaţiile de peşti în unităţile amenajistice învecinate cu cursurile de apă în care s-au propus lucrări silvotehnice; 

- menţinerea bălţilor, pâraielor, izvoarelor şi a altor corpuri mici de apă, mlaştini, smârcuri, într- un stadiu care să le permită să îşi exercite rolul în ciclul de reproducere al peştilor, amfibienilor, insectelor etc. prin evitarea fluctuaţiilor excesive ale nivelului apei, degradării digurilor naturale şi poluării apei

d. Măsuri de reducere a impactului asupra speciilor de insecte:

- conservarea arborilor bâtrâni, doborâți de fenomene naturale din specia fag, de a lungul malurilor pâraielor de munte;

 - evitarea degradării malurilor pietroase;

 - evitarea amplasării depozitelor primare în vecinătatea malurilor și interzicerea depozitării rumegușului de-a lungul apelor;

 - păstrarea a cel puțin 5 exemplare de fag la hectar, din rândul celor care au  dimensiunea cea mai mare.

e. Măsuri de reducere a impactului asupra speciilor de păsări:

Atunci când activitățile silvice specifice pădurii sunt permise dar acestea pot deranja populațiile de păsări protejate, se recomandă luarea următoarelor măsuri:

a). Pentru răpitoare de zi, care au nevoie de teritorii întinse, de condiții bune de cuibărit și sunt vulnerabile, în special în timpul sezonului de cuibărit, activitatea umană poate determina părăsirea de către adulți a cuiburilor cu ouă sau a puilor. Pentru a reduce aceste riscuri la minim, se propun următoarele:

           -identificarea tuturor cuiburilor de răpitoare;

           -păstrarea cuiburilor existente, indiferent dacă sunt sau nu, active;

           -efectuarea activităților silviculturale în apropierea cuiburilor doar în afara sezonului de cuibărit;

           -stabilirea unei zone de tampon în perioada de cuibărit, în jurul cuibului, în care activitățile silviculturale să fie restricționate conform biologiei fiecărei specii;

           -stabilirea unei zone de tampon în perioada creșterii puilor;

           -recoltarea masei lemnoase trebuie să se realizeze din parchete amplasate în teren, asemănător unui mozaic de arborete, cu vârste diferite;

        b). Pentru protejarea răpitoarelor de noapte, care cuibăresc în scorburi existente în arborii bâtrâni,însă pot ocupa și cuiburile altor specii,  propunem următoarele măsuri:

            -stabilirea unei zone de tampon în jurul cuiburilor, în care pe perioda de cuibărit, activitățile umane să fie restricționate conform biologiei fiecărei specii;

            -păstrarea unor arbori bâtrâni, scorburoși, vii sau morți;

       c). Pentru speciile de ciocănitoare, care cuibăresc în arbori maturi și scorburoși, se recomandă:

            -în arboretele cu suprafața de minim 100 de hectare, se vor păstra la un hectar de pădure, 5% din arborii uscați în picioare;

            -la combaterea insectelor, se vor evita tratamentele severe;

            -evitarea amplasării de drumuri și de alte obiective în pădure, cu potențial mare de drenaj;

       d). Pentru protejarea păsărilor cântătoare, acre preferă pădurile cu luminișuri, se propune:

            -păstrarea și deschiderea luminișurilor se va urmări în special în pădurile cu funcții de recreere, incluse în ariile protejate, precum și în zonele de interes special din punct de vedere social, cultural, istoric, arheologic, religios, etc.

Pentru respectarea prevederilor Ghidului – Natura 2000 și pădurile, ghid de interpretare apărut sub emblema Comisiei Europene – care conține liniile directoare ale gospodăririi pădurilor în siturile Natura 2000, extrase din rezoluțiile Conferințelor Ministeriale pentru Protecția Pădurilor din Europa (MCPFE – Anexa II) de la Helsinki (1993) și Lisabona (1998)- amenajamentul va respecta:

· transpunerea măsurilor specifice de protecție adoptate în baza planurilor de management/măsurilor minime de conservare aprobate;

· păstrarea a minim 5 arbori bâtrâni pe picior/ha, respectiv arbori uscați sau în descompunere, pentru a asigura un habitat potrivit pentru ciocănitori, păsări de pradă, insecte și numeroase plante inferioare (fungi, ferigi, briofite, etc.), - în toate unitățile amenajistice;

· păstrarea arborilor cu scorburi ce pot fi utilizate ca locuri de cuibărit de păsări și mamifere mici – în toate unitățile amenajistice;

· menținerea bălților, pâraielor, izvoarelor și a altor corpuri mici de apă, mlaștini, smârcuri, într-un stadiu care să le permită să își exercite rolul în ciclul de reproducere al peștilor, amfibienilor, insectelor, etc., prin evitarea fluctuațiilor excesive ale nivelului apei, degradării digurilor naturale și poluării apei – în toate unitățile amenaisjtice;

· adaptarea periodizării operațiunilor silviculturale și de tăiere în așa fel, încât să se evite interferența cu sezonul de reproducere ai speciilor de animale sensibile, în special cu cuibăritul de primăvară și cu perioadele de împerechere ale păsărilor de pădure – în toate unitățile amenajistice;

· păstrarea unor distanțe adecvate pentru a nu perturba speciile rare sau periclitate, a căror prezență a fost confirmată;

· rotația ciclică a zonelor cu grade diferite de intervenție în timp și în spațiu;

· menținerea luminișurilor, poienilor și terenurilor pentru hrana vânatului la stadiul actual, evitându-se împădurirea acestora, în vederea conservării biodiversității păturii ierbacee, respectiv păstrarea unei suprafețe mozaicate;

· în cadrul unităților de gospodărire se va urmări realizarea unei structuri echilibrate pe clase de vârstă, cel puțin cu o pondere normală a arboretelor din ultimele clase de vârstă (clasa V, VI și peste), întrucât fiecare clasă de vârstă este însoțită de un anume nivel al biodiversității;

· arboretele care au fost identificate ca fiind arborete cu  stare nefavorabilă sau parțial favorabilă, în care au fost propuse lucrări de curățiri sau rărituri, vor fi conduse în așa fel încât să se obțină îmbunătățirea stării de conservare.bAceste arborete necesită intervenții pentru reconstrucție ecologică, prin promovarea speciilor specifice habitatului, aflate diseminat sau în proporție redusă în arborete – în toate arboretele în care s-au propus curățiri sau rărituri;

· compozițiile țel și compozițiile de regenerare vor fi adaptate pentru a asigura compoziția tipică a habitatelor; 

· folosirea în cazul regenerărilor artificiale numai a puieților produși din material seminologic de origine locală;

· evitarea pășunatului în pădure și limitarea la minim a trecerii prin pădure a animalelor aflate pe pășune;

· respectarea măsurilor de identificare și de prognoză a stadiului de dezvoltare și de înmulțire a populațiilor principalelor insecte dăunătoare și agenți fitopatogeni, luarea uturor măsurilor fitosanitare necesare în vederea prevenirii înmulțirii în masă a insectelor dăunătoare și a proliferării agenților fitopatogeni, iar în caz de necesitate, luarea promptă a măsurilor de combatere (numai pe cale biologică sau integrată);

· urmărirea cu răspundere a respectării legislației referitoare la modul de exploatare a pădurilor pentru reducerea afectării factorilor de mediu (sol, apă, vegetație);

· Ocolul silvic, administratorul fondului forestier cuprins în amenajamentul în cauză, va cere avizul administratorului/custodelui/autorității competente a ariei naturale protejate pentru planurile anuale de exploatare a masei lemnoase, respectiv pentru actele de punere în valoare/borderoul actelor de punere în valoare, înainte de organizarea licitațiilor de valorificare.

9.4. Măsuri care se pot lua în caz de calamități
În vederea cresteri eficacităţii funcţionale a pădurii vor fi luate măsuri pentru asigurarea stabilităţi ecologice a fondului forestier, iar în cazul constatării unor deteriorări importante se vor prevedea acţiuni de reconstrucţie ecologică.

Ţinând cont de vulnerabilitatea arboretelor, la acţiunea vântului şi zăpezii sau a altor factori dăunători, se vor avea în vedere:

· Protecţia împotriva doborâturilor şi rupturilor produse de vânt şi zăpadă;

· Protecţia împotriva incendiilor;

· Protecţia împotriva poluării industriale;

· Protecţia împotriva bolilor şi dăunătorilor;

· Măsuri de gospodărire a arboretelor cu uscare anormală:

· Paza pădurii.
Protecţia împotriva doborâturilor şi rupturilor de vânt şi zăpadă

Protecţia împotriva doborâturilor şi rupturilor produse de vânt şi zăpadă se realizează printr-un ansamblu de măsuri ce vizează atât mărirea rezistenţei individuale a arboretelor cât şi asigurarea unei stabilităţi cât mai mari a întregului fond forestier.

Doborâturile de vânt nu au fost semnalate.

Prin amenajamentul elaborat s-au luat o serie de măsuri începând de la crearea arboretelor de amestec şi continuând cu lucrările de îngrijire şi aplicarea tratamentelor. Acestea se referă la realizarea de structuri orizontale corespunzătoare prin care să se realizeze şi să se menţină o desime în plafonul superior, continuu, să se promoveze specii de amestec şi să se asigure o repartiţie spaţiala optimală pentru specii încă de la împădurire care să permită o bună înrădăcinare a fiecărei specii. Nu trebuie neglijată nici structura verticală prin care să se obţină dezvoltarea de coroane echilibrate şi bine dispuse pe tulpină, de scurgere a curenţilor de aer cât mai neregulate.

Măsurile legate de crearea arboretelor constau în: alegerea speciilor, a amestecului şi stabilirea desimii culturilor. S-au recomandat compoziţii-ţel corespunzătoare tipului natural-fundamental, introducându-se specii de amestec. Golurile din arborete se vor completa cu specii rezistente potrivit condiţiilor staţionale (paltin de munte, frasin).

Legat de desimea culturilor, cercetările au arătat că exemplarele cu o coroană mai dezvoltată sunt mai rezistente, deci scheme mai largi ar fi mai convenabile.

De asemenea s-a constatat că exemplarele rezultate din regenerare naturală sunt mult mai rezistente comparativ cu cele introduse pe cale artificială.

Reglarea densităţii arboretelor şi proporţionarea amestecurilor se va dirija prin lucrări de îngrijire, de mare importanţă fiind cele ce se execută până la 40 ani. Începerea lucrărilor de îngrijire trebuie să se facă acolo unde s-a realizat starea de masiv, chiar dacă nu este realizată pe întreaga suprafaţă a arboretului.

Intensitatea curăţirilor şi răriturilor va fi, în general, puternică la primele intervenţii şi mai redusă la o nouă revenire în cadrul arboretului. În arboretele neparcurse la timp cu lucrări de îngrijire, răriturile vor avea intensităţi mai mici, urmărindu-se în primul rând igienizarea pădurii. Prin aceste lucrări se realizează o rărire a exemplarelor ceea ce permite o dezvoltare mai puternică atât a sistemului radicelar cât şi a tulpinilor, ramurilor, a coeficientului de formă, ducând în final la o mărire a rezistenţei lor, atât la vânt cât şi la zăpadă.

Se mai menţionează faptul că realizarea unei margini de masiv nepenetrabile la vânt, diminuează efectul dăunător al vântului. Realizarea acesteia presupune crearea unor arborete cu o coroană dezvoltată până la sol pe o lăţime de 15 – 30 m. Întărirea marginii masivului se va face în acele puncte unde vântul are mai mare forţă de penetraţie. Aceste puncte se vor alege în urma unor observaţii mai îndelungate în teren.

În ceea ce priveşte tratamentele, sunt de preferat cele bazate pe regenerarea naturală. S-a indicat o gamă variată de tratamente, în mare majoritate bazate pe regenerarea naturală, în perioade mai lungi de regenerare şi intensităţi relativ mici de intervenţie, în scopul realizării unei structuri verticale diversificate.

Mărirea rezistenţei arboretelor la rupturi şi doborâturi este o problemă de durată care urmează a fi rezolvată în timp pe măsura aplicării complexului de măsuri şi dezvoltării arboretelor actuale şi viitoare.

Toate aceste măsuri nu pot decât să diminueze pagubele, deoarece acestea nu pot fi înlăturate în totalitate întrucât, în condiţiile naturale existente, rupturile şi doborâturile vor produce pagube în continuare.

Protecţia împotriva incendiilor

Până în prezent pădurile analizate nu au căzut pradă unor incendii devastatoare, dar asta nu înseamnă că nu se pot produce incendii de proporţii. Preocuparea personalului silvic trebuie să rămână în continuare crescută pentru prevenirea producerii acestora, precum şi organizarea intervenţiei cu eficienţă pentru stingerea lor în cazul când totuşi apar.

Preventiv, existând posibilitatea producerii, trebuie să se ia o serie de măsuri de prevenire:

· întocmirea cu regularitate a planurilor de prevenire şi stingere a incendiilor;

· instruirea muncitorilor forestieri, a ciobanilor şi îngrijitorilor de animale în vederea prevenirii şi stingerii incendiilor;

· amenajarea şi întreţinerea traseelor montane pentru turişti în vederea unei bune supravegheri a locurilor de campare pentru a se elimina pericolul incendiilor;

· amplasarea de plăcuţe avertizoare asupra pericolului producerii de incendii;

· construirea de observatoare înalte în puncte dominante şi organizarea supravegherii în perioadele secetoase, zilele de sărbătoare şi în zilele de pădure;

· procurarea şi verificarea periodică a materialelor pentru stingerea incendiilor;

· reglementarea trecerilor prin pădure;

· amenajarea locurilor speciale pentru popas şi fumat;

· organizarea şi instruirea formaţiilor pentru stingerea incendiilor;

· organizarea unei bune propagande vizuale;

· nu se va permite instalarea stânilor pe liziera pădurii;

· organizarea tuturor lucrărilor ce se execută în pădure ţinând seama de normele pentru paza şi stingerea incendiilor;

· depozitarea furajelor şi a carburanţilor în locuri special amenajate şi dotarea acestora cu mijloace de stingere a incendiilor;

· revizuirea amănunţită a cablurilor şi instalaţiilor electrice (grupuri electrogene, ferăstraie electrice, motopompe);

· alăturarea punctelor de lucru şi a cantoanelor silvice cu pichete de prevenire şi stingere a incendiilor echipate corespunzător;

· dotarea tractoarelor care lucrează în pădure cu dispozitive parascântei, etc.

· amenajarea şi întreţinerea potecilor şi drumurilor care înlesnesc accesul în locurile în care apar incendii sau alte calamităţi.

Protecţia împotriva poluării industriale

Nu s-au făcut observaţii asupra poluării şi nu se poate vorbi de o poluare specială. Arboretele au o vegetaţie normală. Nu apar vătămări evidente la arboretele existente.

Protecţia împotriva bolilor şi a altor dăunători

Până în prezent nu au fost atacuri intense, dăunătorii fiind ţinuţi sub o atentă supraveghere. 

În ultimii ani nu s-au produs atacuri în masă care să necesite tratamente speciale dar preventiv se instalează curse feromonale şi arbori cursă.

Pentru asigurarea unei stări fitosanitare bune se recomandă următoarele măsuri preventive:

· extragerea permanentă a exemplarelor uscate, precum şi a celor la care uscarea a început;

· extragerea imediată a exemplarelor doborâte de vânt sau de zăpadă;

· cojirea cioatelor la molid, în arboretele exploatate;

· evacuarea rapidă a materialului extras;

· evitarea rănirii trunchiurilor sănătoase în timpul exploatării materialului lemnos;

· conservarea arboretelor de tip natural, pluriene, etajate şi amestecate şi aplicarea de tratamente pentru realizarea acestui fel de arborete;

· promovarea speciilor forestiere rezistente;

· menţinerea unei densităţi normale;

· asigurarea unei producţii corespunzătoare a regenerărilor naturale;

· protejarea populaţiilor folositoare;

· executarea la timp a lucrărilor de îngrijire a arboretelor.

· să se efectueze observaţii şi semnalizări permanente asupra apariţiei dăunătorilor, precum şi a stadiului lor de dezvoltare;

· să se aplice măsuri de combatere biologică;

· arboretele eventual afectate de boli sau dăunători ce nu pot fi aduse la o stare fitosanitară normală, să fie lichidate.

Măsurile care se impun pentru prevenirea daunelor provocate de vânat sunt următoarele:

· urmărirea atentă a efectivelor de vânat şi menţinerea acestora la un nivel optim;

· analiza anuală, pe baza datelor din teren, a stării pădurilor sub raportul vătămărilor provocate de cerbi prin cojiri şi roaderi la arbori în picioare aşa cum se procedează şi la alţi dăunători forestieri.

Măsuri de gospodărire a arboretelor cu uscare anormală

Pentru gospodărirea arboretelor în care s-ar manifesta acest fenomen se va ţine seama şi de următoarele aspecte:

· identificarea arborilor cu proces de uscare se va face anual, în perioada de vegetaţie, iar marcarea lor se va face după intrarea completă în vegetaţie;

· se vor marca arborii complet uscaţi şi cei cu coroana uscată în proporţie de cel puţin 25%;

· lemnul doborât se va colecta şi transporta din pădure în termen de 20 zile în sezonul de vegetaţie şi 30 zile în afara sezonului.

· arbori deperisaţi;

· arbori rupţi şi doborâţi;

· arborii uscaţi sau cu vegetaţie lâncedă;

· arborii atacaţi de insecte;

· resturi de la exploatare rămase nevalorificate.

Principalele soluţii/măsuri optime, care se pot lua în cazul apariţiei unor calamităţi naturale (doborâturi de vânt, rupturi de vânt şi zăpadă, incendii, uscare în masă, atacuri de dăunători, etc,), în vederea eliminării cât mai rapide a efectelor negative a acestora şi a stopării extinderii fenomenelor, sunt următoarele: 

- În cazul fenomenelor dispersate este necesară inventarierea cât mai rapidă a arborilor afectaţi în vederea determinării volumului rezultat, pentru a stabili dacă este necesară modificarea prevederilor amenajamentului (dacă volumul arborilor afectaţi este mai mare de 20% din volumul arboretului existent la data apariţiei fenomenului); 

- În cazul fenomenelor concentrate este necesară determinarea cât mai rapidă şi exactă a suprafeţei afectate pentru a stabili dacă este necesară modificarea prevederilor amenajamentului (dacă arborii afectaţi, dintr-un arboret sunt concentraţi pe o suprafaţă de peste 5.000 m2);

 - În cazul în care este necesară modificarea prevederilor amenajamentului se impun următoarele: 

( Convocarea, cât mai rapidă a persoanelor care trebuie să participe la efectuarea analizei în teren: şeful ocolului silvic care asigură administrarea sau serviciile silvice, șeful de proiect și expertul C.T.A.P., un reprezentant al structurii teritoriale de specialitate a autorităţii publice centrale care raspunde de silvicultură, un reprezentant al structurii de administrare/custodelui ariei naturale protejate, un reprezentant al autorităţii teritoriale pentru protecţia mediului; 

( Întocmirea cât mai rapidă, de către ocolul silvic care asigură administrarea sau serviciile silvice, a documentaţiei necesare în conformitate cu prevederile ordinului 766/23.08.2018 (sau a legislaţiei în vigoare la data apariţiei fenomenului);

 - Punerea în valoarea a arborilor afectaţi; 

- Extragerea arborilor afectaţi cât mai repede cu putinţă pentru a evita extinderea fenomenelor s-au apariţia altor fenomene (ex: în cazul arborilor de răşinoase, afectaţi de doborâturi, neextragerea acestora cât mai urgent posibil poate duce la deprecierea lemnului şi apariţia atacurilor de ipidae, etc.); 

- Împădurirea suprafețelor afectate cu specii aparţinând tipului natural fundamental de pădure; 

- Stabilirea, eventual schimbarea, compoziţiilor ţel de regenerare sau de împădurire, astfel încât viitoarele arborete să prezinte o rezistență mai ridicată la factorii destabilizatori ce au condus la afectările respective; 

- Măsuri de protecție pe lizierele deschise, perimetrale doborâturilor de vânt și rupturi în masă pentru preîntâmpinarea atacurilor de ipide și combaterea acestora; 

- Pentru volumul recoltat din calamități se vor face precomptări necesare în sensul opririi de la tăiere a unui volum echivalent de produse principale din planul decenal.

Paza pădurii

Paza fondului forestier se face de către pădurarii titulari de cantoane sub îndrumarea directă a şefului de district.

Pădurarii au obligaţia să asigure paza pădurii printr-o supraveghere permanentă acordându-se o atenţie deosebită punctelor care favorizează tăierile ilegale de arbori, păşunatul neautorizat, braconajul, etc.

În acest scop pădurarii trebuie să parcurgă terenul pe itinerarii bine stabilite şi să facă paza prin posturi fixe.

Este indicat ca, în punctele mai înalte din suprafaţa cantonului să se construiască observatoare, de unde se pot depista cu mai multă uşurinţă eventualele incendii, acestea putând fi folosite şi ca observatoare de vânătoare.

Pentru buna desfăşurare a activităţii de pază, periodic să se execute controale de fond, de către conducerea ocolului silvic.

Tehnologii de  exploatare

La recoltarea şi colectarea masei lemnoase din parchete trebuie să se aplice tehnologiile de exploatare prin care să se evite degradarea solului şi care asigură o stare de sănătate bună a arboretelor, regenerarea acestora în condiţii bune, precum şi afectarea cât mai redusă a vânatului.

În acest sens, ocolul silvic are sarcina de a materializa pe teren limitele parchetelor, a punctelor de regenerare, a căilor de acces pentru scos şi apropiat şi a zonelor de protecţie a arborilor.

În vederea prevenirii proceselor de degradare a solului şi asigurării instalării şi dezvoltării seminţişurilor utile, se impun luarea unor măsuri corespunzătoare în ceea ce priveşte menţinerea integrităţii ecosistemului forestier. În acest sens, în toate cazurile, vor fi respectate întocmai termenele şi restricţiile silviculturale privind recoltarea materialului lemnos, aşa cum sunt ele înscrise în “Instrucţiunile privind termenele, modalităţile şi epocile de recoltare, colectare şi transportul lemnului”. Tehnologia de exploatare adecvată este cea în trunchiuri şi catarge, tehnologie care prevede secţionarea materialului la cioată şi elimină pericolul deprecierii seminţişurilor precum şi deteriorarea stratului superficial al solului în timpul deplasării lemnului.

Pentru realizarea în condiţii bune a acestei tehnologii este necesară respectarea următoarelor reguli:

· exploatarea să se facă iarna pe un strat de zăpadă suficient de gros, care să asigure protecţia seminţişului,

· durata de recoltare şi scoatere a masei lemnoase din parchetele exploatate să nu fie mai mare de două luni şi jumătate,

· tăierea arborilor se va face cât mai de jos, astfel încât înălţimea cioatelor să nu depăşească 1/3 din diametru, iar la arborii mai groşi să nu depăşească 10 cm în amonte.

· doborârea arborilor se va face în afara ochiurilor sau a punctelor de regenerare, iar colectarea lemnului se va face pe trasee prestabilite, care vor fi nivelate.

Pe toate suprafeţele, după terminarea exploatării, se vor executa lucrări de îngrijire a seminţişurilor naturale pentru dezvoltarea lui normală şi asigurarea de exemplare sănătoase (extragerea seminţişului de răşinoase rănit şi receparea celui de foioase vătămat prin explotări şi păşunat).

În perioada procesului de exploatare, se vor efectua controale de către personalul silvic pentru a se asigura respectarea regulilor silvice la exploatarea pădurilor.

Reprimirea parchetelor se va face la termen şi în condiţiile prevăzute prin autorizaţia de exploatare, numai după evacuarea completă a materialului lemnos şi curăţarea corespunzătoare a acestora.

Conservarea biodiversităţii

Ocrotirea şi conservarea biodiversităţii este un domeniu complex ce trebuie urmărit, luând în considerare cele patru forme ale acesteia: genetică, a speciilor, ecosistemică, landşaftică.

O caracteristică esenţială a Unităţii de protectie si Producţie II AMZA  o constituie faptul că toata suprafata este încadrată în grupa I funcţională, încadrată în situl ROSCI0299 Dunărea la Gârla Mare - Maglavid, ROSPA0046 Gruia - Gârla Mare
Ţinând seama de încadrarea arboretelor analizate în categorii funcţionale, la întocmirea planurilor de amenajament se vor avea în vedere soluţii şi recomandări vizând conservarea şi ameliorarea biodiversităţii pădurilor prin:

· stabilirea corespunzătoare a compoziţiilor de regenerare şi a compoziţiilor ţel, acordând atenţie deosebită speciilor locale în raport cu condiţiile staţionale şi de vegetaţie specifice;

· diversificarea structurii orizontale şi verticale a arboretelor, pe calea promovării regenerării naturale, a aplicării tratamentelor cu perioade lungi de regenerare şi modalităţilor de îngrijire şi de conducere a arboretelor;

· menţinerea în arborete a unor exemplare (1-3 la ha) din specii rar întâlnite în cadrul ecosistemelor respective, a unor preexistenţi de dimensiuni ieşite din comun sau a unor arbori cu particularităţi evidente sub raportul diversităţii biologice (cu scorburi, cu forme deosebite etc.);

· identificarea şi menţinerea unor porţiuni cu asemenea particularităţi, inclusiv prin constituirea în acest fel, a unor subparcele distincte;

· menţinerea lemnului mort izolat, produs de perturbările naturale (doborâturi, rupturi ş.a.), preferând arborii de mari dimensiuni (d ≥ 40 cm) aceştia devenind un mediu de viaţă pentru întregi populaţii de muşchi, ciuperci, insecte etc.;

În cazul pădurilor caracterizate printr-o deosebită fragilitate ecologică şi îndeplinind funcţii multiple (antierozionale, hidrologice, climatice ş.a.), prin lucrări adecvate se va urmări crearea de arborete cu structuri naturale specifice condiţiilor staţionale din zona respectivă, conservarea biodiversităţii genetice şi folosirea de material de împădurire de provenienţă strict locală.

În cazul păduri cu funcţii speciale de protecţie, măsurile de gospodărire propuse vizează menţinere sau realizarea unor structuri polivalente, pe cât posibil apropiate de cele specifice ecosistemelor naturale, dar cu particularităţile impuse de necesitatea exercitării funcţiilor prioritare atribuite arboretelor.

La adoptarea măsurilor respective se va urmării ca ele să contribuie la menţinerea şi ameliorarea condiţiilor de mediu, prin: evitarea unor recolte care depăşesc limitele impuse de necesităţile normalizării fondului de producţie, precum şi a unor tehnologii de regenerare/exploatare care pot afecta calitatea solului şi a apei; interzicerea utilizării unor substanţe chimice nocive în acţiunile de fertilizare, de combatere a dăunătorilor pădurii ori a buruienilor din culturi etc.

În afara măsurilor menţionate, pentru a se crea condiţiile necesare trecerii la un sistem de gospodărire intensiv, se impun desigur şi acţiuni susţinute privind dezvoltarea şi modernizarea reţelei de drumuri forestiere, în raport cu natura şi specificul activităţilor preconizate.

În pădurile analizate întâlnim frecvent arbori multiseculari, giganţi ai lumii vegetale, care, chiar şi după moartea lor, în decursul fazelor de putrezire şi descompunere se menţin multe decenii în ecosistem. Este necesar ca în lucrările de descriere parcelară să se realizeze evidenţierea lemnului mort, arborilor bătrâni în vederea menţinerii şi conservării lor. Aceştia, alături de arborii bătrâni şi foarte bătrâni ca şi cei cu scorburi şi cavităţi au un rol benefic în conservarea şi ameliorarea biodiversităţii forestiere ştiindu-se că 2/3 din specii depind de lemnul mort, şi că biodiversitatea forestieră se compune în proporţie de doar 20 % din plante, mamifere şi păsări iar diferenţa de 80% revine insectelor.

Totodată este necesar combaterea miturilor false conform cărora pădurile „curate”sunt neaparat sănătoase; că pădurile şi arborii prea bătrâni sunt o problemă; că arborii morţi sunt focare de boli; că lemnul mort şi arborii bătrâni reprezintă risc de incendii şi accidente.

Potrivit dezbaterilor care au avut loc la conferinţele de avizare a soluţiilor tehnice, la întocmirea amenajmentului s-au adoptat măsuri care să creeze premize ca în etapele următoare aspectele respective să poată fi luate în considerare. 

Recomandări privind menţinerea şi dezvoltarea biodiversităţii biologice

Conservarea şi ameliorarea biodiversităţii constituie o componentă esenţială a gestionării durabile a pădurilor. 

La nivelul ecosistemic se va urmării păstrarea în cadrul masivului forestier – cel puţin ca reprezentare – a tuturor ecosistemelor specifice zonei, chiar dacă unele dintre ele nu prezintă interes sub raport economic. Pentru ecosistemele mai puţin reprezentate se vor putea identifica şi unele zone de îmbătrânire, care să fie cruţate/promovate prin toate intervenţiile din cadrul arboretelor respective. Suprafaţa însumată a zonelor respective poate fi de 0.5 – 2% din întinderea arbortelor în cauză.

Diversitatea specifică trebuie privită sub raportul tuturor componentelor biocenozelor corespunzătoare ecosistemelor naturale. Sub raportul compoziţiei arboretelor, trebuie avută în vedere întreaga gamă a speciilor forestiere, bineînţeles ţinând seama de proporţiile corespunzătoare ţelurilor urmărite, acordând atenţie speciilor arbustive şi erbacee, ţinând seama de importanţa lor pentru ameliorarea condiţiilor staţionale, pentru asigurarea hranei necesare unor specii de animale specifice ecosistemelor în cauză, pentru creearea şi menţinerea unor liziere protectoare etc.

În ghidul de interpretare ,,Natura 2000 şi pădurile - Provocări şi oportunităţi” al Directoratulului General pentru Mediu din Comisia europeană se precizează că pentru păstrarea biodiversităţii administratorii pădurilor si amenajiştii pot urmări recomandările de mai jos, ţinând totuşi cont de condiţiile locale:

· conservarea arborilor izolaţi, maturi, uscaţi sau în descompunere care constituie un habitat potrivit pentru ciocănitori, păsări de pradă, insecte şi numeroase plante inferioare (fungi, ferigi, briofite, etc);

· conservarea arborilor cu scorburi ce pot fi utilizate ca locuri de cuibărit de către păsări şi mamifere mici;

· conservarea arborilor mari şi a zonei imediat înconjurătoare dacă se dovedeşte că sunt ocupaţi cu regularitate de răpitoare în timpul cuibăritului;

· menţinerea bălţilor, pâraielor, izvoarelor şi a altor corpuri mici de apă, mlaştini, într-un stadiu care să le permită să îşi exercite rolul în ciclul de reproducere al peştilor, amfibienilor, insectelor etc. prin evitarea fluctuaţiilor excesive ale nivelului apei, degradării digurilor naturale şi poluării apei;

· zonarea adecvată, atât pentru operaţiunile forestiere cât şi pentru activităţile de turism/recreative, a marilor suprafeţe forestiere, în funcţie de diferitele niveluri de intervenţie şi crearea unor zone tampon în jurul ariilor protejate; după dezastre naturale (furtuni puternice, incendii pe suprafeţe mari, atacuri de dăunători) deciziile manageriale să permită desfăşurarea proceselor de succesiune naturală în zonele de interes, ca posibilităţi de lărgire a biodiversităţii;

· adaptarea periodizării operaţiunilor silviculturale şi de tăiere aşa încât să se evite interferenţa cu sezonul de reproducere al speciilor animale sensibile, în special cuibăritul de primăvară şi perioadele de împerechere ale păsărilor de pădure;

· păstrarea unor distanţe adecvate pentru a nu perturba speciile rare sau periclitate a căror prezenţă a fost confirmată;

· rotaţia ciclică a zonelor cu grade diferite de intervenţie în timp şi spaţiu;

· în cazul în care este posibil este bine să rămână şi mici suprafeţe neplantate, aşa încât să se păstreze mici petice de iarbă, suprafeţe înierbate pe zone calcaroase cu specii rare sau periclitate de faună şi floră, turbării, mlaştini, zone aluviale şi zone cu alunecări de teren. Toate acestea pot îmbogăţi enorm oferta generală a biodiversităţii unei zone datorită frecvenţei crescute de tranziţii („ecotonuri”) între diferitele tipuri de vegetaţie;

· din acelaşi motiv, decizia de a nu replanta anumite suprafeţe în plantaţii noi cu funcţii de producţie poate genera o varietate suplimentară şi recolonizare spontană dispersată cu specii pioniere, ceea ce va duce la o sporire în timp a biodiversităţii, dacă se asigură nişe corespunzătoare pentru o varietate mare de specii; mai mult, valoarea suplimentară a regenerării complete este de obicei scăzută, deoarece operaţiunile de replantare sunt foarte costisitoare;

9.5. Concluzii

Din analiza obiectivelor prezentului studiu adițional tragem concluzia că acestea coincid cu obiectivele generale ale Reţelei Natura 2000, respectiv cu obiectivele de conservare a speciilor şi habitatelor de interes comunitar.În cazul habitatelor planul de amenajament are ca obiectiv asigurarea continuităţii pădurii promovarea tipurilor naturale fundamentale de pădure, menţinerea funcţiilor ecologice şi economice ale pădurii aşa cum sunt stabilite ele prin incadrarea in grupe functionale şi subunităţi de producţie.

Obiectivele asumate de studiu adițional pentru pădurile studiate sunt conforme şi susţin integritatea Reţelei Natura 2000 si conservarea pe termen lung a habitatelor forestiere identificate în zona studiată.

Lucrările propuse nu afectează negativ semnificativ starea de conservare a habitatelor forestiere de interes comunitar pe termen mediu si lung.

Prevederile amenajamentului silvic nu conduc la pierderi de suprafaţă din habitatele folosite ca loc de hrănire, cuibărire sau creştere a puilor de către speciile de avifaună de interes comunitar.

Anumite lucrări, precum completările, degajările, curăţirile, răriturile au un caracter de ajutor în menţinerea sau îmbunătăţirea după caz a stării de conservare.

Soluţiile tehnice alese contribuie la modificarea pe termen scurt a microclimatului local, respectiv a condiţiilor de biotop datorită modificărilor structurilor orizontale şi verticale (retenţie diferită a apei pluviale, regim de lumină diferenţiat, circulaţia diferită a aerului).

Având în vedere etologia speciilor şi regimul trofic specific nu se poate afirma că gospodărirea fondului forestier poata cauza schimbări fundamentale în ceea ce priveşte starea de conservare a populatiilor diferitelor specii de interes comunitar.

Managementul forestier adecvat propus în amenajament este în măsură să conserve suprafeţele ocupate la ora actuală de pădure şi păşune ca tipuri majore de ecositeme, precum şi păstrarea conectivităţii în cadrul habitatelor ce vor putea asigura perpetuarea în timp a biocenozelor naturale.

Ca urmare, prin măsurile propuse în studiu adițional nu se realizează un impact negativ asupra ariilor naturale protejate ROSCI0299 Dunărea la Gârla Mare - Maglavid, ROSPA0046 Gruia - Gârla Mare.

Intrarea în vigoare a studiu adițional UP II AMZA care autorizează efectuarea lucrărilor specifice pentru gospodărirea arboretelor în deceniul 2023-2027 nu va produce niciun efect negativ semnificativ asupra ariilor protejate din reţeaua Natura 2000.
Sub nicio formă nu se pune problema că aplicarea prevederilor amenajamentului silvic va duce la afectarea integrităţii siturilor ROSCI0299 Dunărea la Gârla Mare - Maglavid, ROSPA0046 Gruia - Gârla Mare, la întârzierea/nerealizarea obiectivelor de conservare ale siturilor sau că va întrerupe coerenţa Reţelei Natura 2000.

Suprafaţa ariei de protecţie specilă avifaunistică şi a habitatelor specifice protejate este suficient de mare pentru a asigura menţinerea pe termen lung a tuturor speciilor de interes comunitar pentru care a fost declarată aria, iar efectuarea complexului de măsuri silvice cuprinse în amenajament va conduce la menţinerea şi îmbunătăţirea stării actuale de conservare pentru componentele protejate.

Prin punerea în aplicare a prevederilor amenajamentului silvic nu se produc modificări fizice (din excavare, consolidare, dragare etc.) în deceniul 2018-2027, perioadă în care este valabil acest amenajament. Se înlocuiesc treptat o serie de arborete bătrâne, pe cale naturală (regenerări naturale din speciile principale, corespunzătoare tipului natural fundamental de pădure).

Prin aplicarea prevederilor decenale cuprinse în studiu adițional UP II AMZA nu se vor exploata resurse naturale neregenerabile din nicio suprafaţă de fond forestier şi, implicit, nici din cadrul ariei naturale protejate de interes comunitar.
În perioada 2023-2027 studiu adițional prevede exploatarea unei cantităţi din resursa regenerabilă produsă de pădure si anume, masă lemnoasă, din care o parte va fi extrasă şi din arborete incluse in siturile ROSCI0299 Dunărea la Gârla Mare - Maglavid, ROSPA0046 Gruia - Gârla Mare.

Niciun moment pădurea nu va fi înlăturată de pe terenurile respective, categoria funcţională va fi cea existentă înainte de aplicarea tăierilor de arbori, respectiv cea de pădure, iar pădurea se va menţine permanent pe aceste suprafeţe, singura modificare fiind înlocuirea treptată a arborilor maturi, care cedează spaţiul generaţiei tinere. Procesul de exploatare a pădurilor echivalează cu regenerarea pădurilor prin transferul între generaţii, producţia de masă lemnoasă fiind un rezultat al acestui transfer.
Impactul cumulativ datorat gospodăririi pădurilor prin amenajamente separate pe deţinătorii actuali ai fondului forestier nu este semnificativ atâta vreme cât se respectă prevederile legale în domeniu, tehnicile si tehnologiile specifice si măsurile suplimentare pentru reducerea disturbării temporare si strict locale din momentul executării într-un anumit arboret a lucrărilor silvice.
Trebuie menţionat faptul că aceeaşi unitate de producţie care face obiectul prezentului amenajament a fost gospodărită decenii de-a rândul prin lucrările silvice specifice, în care habitatele, flora si fauna caracteristice mediului de pădure s-au conservat si menţinut într-o stare favorabilă, fapt ce a determinat în prezent posibilitatea desemnării sitului Natura 2000 ROSCI0299 Dunărea la Gârla Mare - Maglavid, ROSPA0046 Gruia - Gârla Mare. Se poate concluziona faptul ca tocmai managementul forestier aplicat pe această unitate de producţie a dus la pastrarea unor habitate si specii care constituie in momentul de fata obiectivele de conservare ale siturilor de importanţă comunitară mai sus menţionate.

10. INSTALAŢII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE

ŞI CONSTRUCŢII FORESTIERE

10.1. INSTALAŢII DE TRANSPORT

Reţeaua instalaţiilor de transport care deserveşte unitatea de producţie studiată este formată din drumul public DP001 - DN 56C Devesel - Salcia (parcelele 1-17, 53, 715 și 717, 716, 719-722), după cum reiese din tabelul de mai jos:
Instalaţii de transport                                                                                             Tab. 10.1.1.
	Cod

drum
	Denumirea drumului
	Lungime

- km -
	Suprafaţa

deservită

- ha -
	Posibilitatea decenală deservită

- m3 -

	DRUMURI  PUBLICE

	DP001
	Drum public DN 56C Devesel - Salcia
	1,9
	263,41
	18833

	TOTAL DRUMURI PUBLICE
	1,9
	263,41
	18833

	TOTAL DRUMURI EXISTENTE
	1,9
	263,41
	18833


Lungimea drumurilor existente este de 1,9 km, de unde rezultă că densitatea instalaţiilor de transport este de 7,21 m/ha. În tabel s-a trecut lungimea care deserveşte efectiv fondul forestier, în realitate drumurile publice fiind mult mai lungi. După cum se observă din tabelul 9.1.1. accesibilitatea fondului forestier şi a posibilităţii este asigurată în proporţie de 100%. La subcapitolul 16.5.1. este prezentată accesibilitatea fondului forestier şi a posibilităţii de produse decenale.

10.2. TEHNOLOGII DE EXPLOATARE

În procesul de recoltare a materialului lemnos se vor respecta “Instrucţiunile şi termenele, modalităţile şi epocile de recoltare, colectare şi de transport ale lemnului”, aprobate prin Ordinul Ministrului Mediului nr. 572/1991.

Tehnologia adecvată pentru exploatarea pădurilor este cea în trunchiuri şi catarge, tehnologie care permite secţionarea materialului la cioată şi elimină parţial pericolul deprecierii seminţişului şi degradării solului fiindcă coroana arborilor fracţionată în bucăţi se colectează separat sub formă de lemn mărunt.

Tehnologia de recoltare, colectare şi transport a lemnului trebuie să respecte următoarele reguli:

- recoltarea şi colectarea lemnului să aibă loc iarna pe un strat de zăpadă destul de  gros pentru a asigura protecţia seminţişului şi a solului;

- durata maximă de recoltare şi colectare a masei lemnoase din parchetele destinate unui an de producţie este de regulă de maximum două luni şi jumătate, aceasta pentru a evita degradarea masei lemnoase;

- tăierea arborilor se va face cât mai jos, astfel încât înălţimea cioatelor să nu  depăşească 1/3 din diametru, iar la arbori groşi 10 cm. Arborii uscaţi şi depreciaţi se doboară şi se fasonează înaintea exploatării parchetului;

- doborârea arborilor se va face în afara ochiului sau a zonei cu seminţiş pentru a evita degradarea acestuia;

- utilajul de bază la colectarea lemnului rămâne tractorul cu troliu. De asemenea, la colectarea lemnului se vor folosi şi atelaje, până la locurile accesibile tractorului.

Procesul de colectarea a lemnului produce vătămări arborilor neexploataţi, fapt constatat frecvent.

Deosebit de păgubitoare sunt rănile provocate în arboretele parcurse cu rărituri. În acest caz sunt afectaţi arborii de viitor cu caracteristici calitative şi silvoproductive superioare.

Putregaiul pătruns prin aceste răni provocate în procesul de recoltare, pe lângă faptul că depreciază o bună parte a trunchiului, slăbeşte şi rezistenţa arboretelor la acţiunea dăunătoare a vântului şi zăpezii. 

10.3. CONSTRUCŢII FORESTIERE

În cadrul acestei unităţi există o construcţii forestieră, situația acestora fiind prezentată în tabelul 10.3.1. 

	Natura construcției
	U.a. în care se află construcția existentă
	Suprafața construită

- m2 -
	Materiale din care sunt construite
	Starea actuală

	
	
	
	Fundație
	Pereți
	Acoperiș
	

	Canton silvic
	12C
	80
	piatră
	chirpici
	tablă
	Stare avansată de degradare


11. ANALIZA EFICACITĂŢII MODULUI DE

GOSPODĂRIRE A PĂDURILOR

11.1. REALIZAREA CONTINUITĂŢII FUNCŢIONALE

Scopul reglementării gospodăririi pădurilor prin amenajament îl constituie realizarea structurii optime, care să asigure îndeplinirea cu continuitate a funcţiilor social- economice şi ecologice atribuite arboretelor. Asigurarea continuităţii funcţionale se realizează prin zonarea funcţională şi adoptarea de măsuri de gospodărire adecvate.

Amintind faptul că prin însăşi prezenţa ei, pădurea îndeplineşte importante funcţii de protecţie a mediului, se menţionează că diferenţierea modului de gospodărire (reflectat în încadrarea pe subunităţi de gospodărire) s-a făcut în funcţie de prioritatea ţelurilor de gospodărire adoptate.

Pentru arboretele încadrate în S.U.P. „Q” – crâng simplu salcâm la care s-a reglementat procesul de producţie, asigurarea continuităţii producţiei de masă lemnoasă se realizează prin stabilirea posibilităţii de produse principale, adoptarea valorii acesteia prin amenajament, vizând concomitent şi normalizarea în timp a claselor de vârstă.

Continuitatea funcţională de producţie şi protecţie este asigurată prin adoptarea tratamentului tăierilor rase în parchete mici, perioada de regenerare fiind de 10 ani și prin adoptarea tratamentului tăierilor în crâng în salcâmete.

În acest context se înscrie şi aplicarea complexului de tăieri de îngrijire şi conducere a arboretelor, măsurile enunţate mai sus fiind considerate suficiente pentru satisfacerea exigenţelor funcţionale.

Pentru arboretele încadrate în S.U.P. „M” – păduri supuse regimului de conservare deosebită, gospodărirea urmăreşte asigurarea funcţiei de protecţie a obiectivelor social-economice şi ecologice avute în vedere.

De asemenea, s-a avut în vedere ameliorarea şi conservarea biodiversității dat fiind faptul că la momentul actual întreaga suprafaţa a fondului forestier analizat se suprapune peste ariile protejate de interes comunitar, ROSCI0299 Dunărea la Gârla Mare - Maglavid, ROSPA0046 Gruia - Gârla Mare.

Continuitatea funcţională se realizează prin permanenţa pădurii cu o structură corespunzătoare funcţiei atribuite. 

Evoluţia categoriilor funcţionale                                                                            Tab. 10.1.1.

	Amenajament
	Grupa I funcţională

(Tip funcţional/categ. funcţionale)

-ha-

	
	TII
	TIII
	TIV
	TIV*)
	Total

	
	2E
	2G 1D
	1F
	1F / 5Q
	

	U.P. II Amza
	28,48
	152,72
	10,00
	
	191,20

	Addendum  U.P. II Amza
	
	
	-
	33,24
	33,24


*) Doar pentru subparcelele intrate s-au folosit grupele noi conform OM 766/2018.

Recoltarea de masă lemnoasă din produse principale s-a organizat în subunitatea de gospodărire de crâng simplu (SUP Q), subgrupele şi categoriile funcţionale 1F și 2G prin tratamentul tăierilor în crâng și tăierilor rase.
11.2. DINAMICA DEZVOLTĂRII FONDULUI FORESTIER

La subcapitolul 15.1. din partea a II-a a amenajamentului s-a întocmit “Dinamica dezvoltării fondului forestier”. Aceasta cuprinde principalele date ce caracterizează mărimea, structura şi productivitatea fondului forestier din prezent până în perspectivă, când se presupune structura fondului forestier se va normaliza.

11.2.1 Indicatori cantitativi

Evidenţa indicatorilor cantitativi                                                                         Tab. 11.2.1.1.

	Nr. crt.
	Indicatori cantitativi
	U.M.
	Valoare

	1
	Ponderea pădurilor din suprafaţa totală a fondului forestier
	%
	85

	2
	Volumul lemnos pe picior – total
	m3
	22999

	3
	Volumul lemnos pe picior – mediu
	m3 /ha
	102

	4
	Clasa de producţie – medie
	-
	3,9

	5
	Creşterea curentă totală
	m3
	1199

	6
	Creşterea curentă medie
	m3 /an /ha
	5,3

	7
	Posibilitatea de produse principale
	m3 /an
	1784

	8
	Indicele de recoltare a produselor principale
	m3 /an /ha
	7,95

	9
	Posibilitatea de produse secundare
	m3 /an
	73

	10
	Indicele de recoltare a produselor secundare
	m3 /an /ha
	0,44


După cum se observă, la nivelul acestei unităţi de producţie există o bună utilizare a fondului forestier, aproximativ 85% din suprafaţa analizată fiind acoperită cu pădure. Restul de 15% (38,77 ha) reprezintă terenuri neproductive (nisipuri), în timp ce suprafața de      0,20 ha este reprezentată de terenuri care servesc nevoilor de administraţie forestieră.

Volumul lemnos, atât cel total, cât şi cel mediu, vor înregistra o creştere în perspectivă ca urmare a normalizării structurii pădurii pe clase de vârstă.

Sub raportul productivităţii pădurii, situaţia actuală nu permite îmbunătăţiri semnificative, clasa de producţie medie fiind 3,9.
În ceea ce priveşte creşterea curentă, aceasta va înregistra o majorare ușoară faţă de nivelul actual ca rezultat al normalizării claselor de vârstă.

Atât posibilitatea de produse principale, cât şi cea de produse secundare au fluctuat în timp, prin normalizarea claselor de vârstă cuantumul posibilităţii va înregistra o creştere uşoară şi va putea fi menţinut la acel nivel. În cazul de faţă nu putem vorbi de un spor al productivităţii în perspectivă deoarece odată cu normalizarea structurii pădurii se vor produce modificări ale claselor de vârstă şi compoziţiei arboretelor. Astfel, majoritar va rămâne salcâmul, însă va creşte proporţia dudului, a plopului alb, a plopului negru și a glădiței, determinând productivităţi ridicate ale arboretelor. În perspectivă, arboretele vor fi mai productive decât cele de astăzi, mai stabile şi rezistente la acţiunea factorilor destabilizatori.

În final, trebuie menţionat că toate datele ce caracterizează situaţia în perspectivă, se bazează pe o dezvoltare normală a pădurii, făcând abstracţie de eventualele calamităţi naturale (doborâturi, alunecări, incendii, etc.). Deoarece posibilitatea producerii de doborâturi rămâne destul de ridicată, cifrele redate la capitolul 14, trebuie privite cu o anumită rezervă.

11.2.2. Indicatori calitativi

a) Structura fondului forestier pe specii: Direcţia de urmat pentru viitor este cea a scăderii proporţiei salcâmului în favoarea plopului alb, plopului negru, dudului și glădiței.
b) Ponderea speciilor cu valoare ridicată: situaţia actuală mai poate fi îmbunătăţită prin reglarea ponderii speciilor între ele aşa cum s-a arătat anterior;

c) Structura fondului de producţie pe clase de calitate: şi din acest punct de vedere situaţia la nivelul unităţii este acceptabilă;

d) Structura fondului de producţie în raport cu modul de regenerare: aşa cum s-a arătat 80% din exemplarele din această unitate provin din lăstari, iar 20% sunt plantate.
e) Principalele efecte de protecţie: prin prezentul studiu s-au evidenţiat şi principalele efecte de protecţie ale pădurii asupra terenurilor şi solurilor, influenţa pozitivă a acesteia asupra calităţii aerului şi apei din zonă, efectul peisagistic deosebit, etc. 

11.2.3. Indicatori valorici

Pădurea, pe lângă producţia de lemn, aduce o serie de servicii nevalorificate până acum de natură:

- servicii legate de mediu prin menţinerea unei atmosfere plăcute;

- servicii legate de turism prin menţinerea peisajului din zonă;

- servicii legate de protejarea faunei şi florei;

- servicii legate de protecţia drumurilor.

Momentan aceste servicii, pe care le aduce pădurea indirect, rămân în continuare parțial nevalorificate. Sub aspectul economic pădurea rămâne deocamdată doar o sursă de lemn.

12. DIVERSE

12.1. DATA ÎNTRĂRII ÎN VIGOARE A AMENAJAMENTULUI
DURATA DE APLICABILITATE A ACESTUIA
Prezentul studiu adițional întră în vigoare la data de 01.01.2023 şi are o durată de aplicabilitate de 5 ani, revizuirea lui urmând a se face în anul 2027.

12.2. RECOMANDĂRI PRIVIND ŢINEREA EVIDENŢEI LUCRĂRILOR EXECUTATE PE PARCURSUL DURATEI DE VALABILITATE A ACESTUIA

Administratorul acestei unităţi de producţie va înregistra, în formularele din amenajament destinate acestui scop, pe baza realizărilor din anul respectiv, elemente referitoare la:

- mişcări de suprafaţă din fondul forestier cu indicarea suprafeţelor în cauză (intrări, ieşiri);

- suprafeţe de arborete parcurse cu tăieri de regenerare pe u.a.;

- volumele rezultate din aplicarea tăierilor de regenerare, pe u.a., specii şi sortimente primare (lemn de lucru, lemn de foc);

- suprafeţe de arborete parcurse cu lucrări de îngrijire a arboretelor, pe u.a. şi în raport cu natura intervenţiilor;

- volume rezultate din aplicarea lucrărilor de îngrijire a arboretelor, pe u.a., specii, sortimente primare şi în raport cu natura intervenţiilor efectuate;

- volume rezultate din punerea în valoare a produselor accidentale, pe u.a., specii şi sortimente primare;

- suprafeţe efectiv parcurse cu lucrări de regenerare, pe u.a., specii şi în raport cu natura lucrărilor (împăduriri integrale, completări) şi modalitatea de executare a acestora (semănături directe, plantaţii);

- stadiul regenerărilor naturale în arboretele prevăzute şi parcurse cu tăieri de regenerare în cursul deceniului;

- menţionarea u.a.-urilor în care au avut loc fenomene deosebite cauzate de poluare, uscare, incendii, doborâturi masive, etc.;

După fiecare an de aplicare se face totalizarea pe U.P. a elementelor cumulative înregistrate în evidenţa anuală a aplicării amenajamentului.

Beneficiarul are obligaţia de a întreţine în bună stare parcelarul, subparcelarul şi bornele amenajistice. Totodată, răspunde de integritatea şi păstrarea elaboratelor şi hărţilor amenajistice
12.3. OBLIGAŢIILE PROPRIETARILOR DE PĂDURI PRIVATE

PRIVIND REGIMUL SILVIC
În conformitate cu prevederile noului Cod Silvic, O.G: nr.96/1998 republicată, modificată şi completată prin Legea 75/2002, privind reglementarea regimului silvic şi administrarea fondului forestier naţional, a H.G. 954/2002 privind aprobarea regulamentului pentru stabilirea modalităţilor concrete de gospodărire a pădurilor şi de repartizare a resurselor materiale şi a resurselor financiare cuvenite persoanelor fizice şi juridice pentru pădurile pe care le au în proprietate şi pe care le administrează prin structuri silvice private, pe bază contractuală, precum şi a obligaţiilor acestora şi a celorlalte reglementări în vigoare, fiecare proprietar, deţinător sau administrator de terenuri cu vegetaţie forestieră are obligaţia de a respecta prevederile regimului silvic.

În acest sens are următoarele  

OBLIGAŢII

1. Să se elaboreze amenajamente silvice pentru pădurile din fondul forestier naţional pe care le deţin, prin unităţi specializate, autorizate în acest scop de autoritatea publică centrală care răspunde de silvicultură;

2. Să asigure paza şi integritatea pădurilor în vederea prevenirii tăierilor ilegale, distrugerii, brăcuirii, sau degradării vegetaţiei forestiere, păşunatului abuziv, braconajului şi a altor fapte contravenţionale şi infracţionale;

3. Să asigure respectarea măsurilor de prevenire şi stingere a incendiilor;

4. Să sesizeze prezenţa eventualelor boli sau/şi atacuri ale dăunătorilor pădurii şi să execute lucrările necesare pentru prevenirea şi combaterea lor, stabilite de organele silvice abilitate;

5. Să efectueze lucrările de împădurire şi ajutorarea regenerării naturale conform prevederilor amenajamentelor silvice şi ale normelor tehnice specifice. Lucrările de împădurire se vor executa în termen de cel mult doi ani de la efectuarea ultimei tăieri din cadrul tratamentului aplicat;

6. Să efectueze lucrările de întreţinere a plantaţiilor şi regenerărilor naturale până la realizarea stării de masiv;

7. Să execute la timp, în conformitate cu prevederile amenajamentelor silvice şi ale normelor tehnice specifice, lucrările de îngrijire a arboretelor, (degajări, curăţiri, rărituri);

8. Să execute tăieri de arbori numai după marcarea, inventarierea, întocmirea actelor de evaluare şi autorizarea de exploatare de către personalul silvic autorizat, în limita volumelor aprobate a se recolta;

9. La exploatarea masei lemnoase se vor folosi tehnologii de recoltare a lemnului care să nu producă degradarea solului, poluarea apelor, distrugerea sau vătămarea seminţişului utilizabil şi a arborilor nedestinaţi exploatării;

10. Să asigure transportul masei lemnoase din pădure însoţită de documentele prevăzute în legislaţia şi normele în vigoare, eliberate de personal autorizat;

11. Să nu schimbe categoria de folosinţă sau destinaţia terenurilor forestiere fără aprobarea organelor autorităţii de stat abilitate în acest sens;

12. Să nu arunce şi să nu depoziteze deşeuri de orice fel pe suprafaţa de teren forestier avută în proprietate, răspunzând de menţinerea calităţii condiţiilor de mediu prevăzute de reglementările în vigoare.

Menţiuni speciale:

1. Scoaterea temporară sau definitivă a terenurilor din fondul forestier se poate face în mod excepţional şi numai în cazurile prevăzute de legislaţia în vigoare;

2. Proprietarul care doreşte înstrăinarea fondului forestier ce-l deţine este obligat să respecte legislaţia referitoare la circulaţia juridică a terenurilor forestiere.

12.4. INDICAREA HĂRŢILOR AMENAJAMENTULUI

Prezentul studiu i s-au anexat următoarele hărţi la scara 1: 10000:

- harta generală;

- harta arboretelor;

- harta lucrărilor de cultură şi exploatare.

12.5. COLECTIVUL DE ELABORARE

A. Faza de teren:

Descrieri parcelare:…...............................................................................ing. Radu Ştefan
Măsurători GPS:.......................................................................................ing. Radu Ştefan
Inventarieri statistice:
…………………………………………………............ing. Radu Ștefan
Recepţia lucrărilor de teren - ing. Liviu Miu,          delegat Garda Forestieră Râmnicu-Vâlcea
……………………………………..………....ing. Tutunaru Gheorghe,  şef O.S.R. Coșuștea
……………………………………..………....ing. Tutunaru Gheorghe,  președinte Asociație

Îndrumare, recepţie şi control C.T.A.P..………......……...........Prof. Dr.ing. Tamaş Ştefan
Şef proiect................................................................................................ing. Radu Ştefan
B. Faza birou:

Redactare..
…………………………………………………………..….........ing. Radu Ştefan
Şef proiect:
……………………………………………………………….........ing. Radu Ştefan
Expert C.T.A.P.:
......................................................................Prof. Dr. Ing. Tamaş Ştefan
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      FORESTIERE

15.  PROGNOZA DEZVOLTĂRII FONDULUI FORESTIER

13. PLANURI  DE  RECOLTARE  ŞI  CULTURĂ

13.1 PLANURI DECENALE DE RECOLTARE A PRODUSELOR PRINCIPALE

13.1.1. Planul de recoltare a produselor principale – S.U.P.”Q” - crâng simplu, salcâm 

13.1.1.1. Repartizarea arboretelor pe deceniile ciclului de crâng

                                                                                                                                     Tabelul 13.1.1.1.1
	Deceniu
	Clasele de vârstă
	Parcela sau subparcela
	Suprafaţa

-ha-

	1
	2
	3
	4

	I
	V și peste 
	14C
	0,37

	
	IV
	3D, 4B, 11B
	0,83

	
	III
	1A, 3C, 4D, 8B, 715, 717A, 716B, 719A, 720, %721, 722A
	39,08

	
	II
	2A, 6, 717B
	31,22

	
	TOTAL
	-
	71,50

	II
	II
	1C, 3A, 3B, 5A, 6, 7B, 8A, 9C, 10B, 11C, 12B, 13B, 14A, 14B, 16A, 17, 716A, %721
	81,83

	
	TOTAL
	-
	81,83

	III
	I
	1B, 4A, 4C, 4E, 5B, 7A, 9B, 10A, 15A
	42,63

	
	TOTAL
	-
	42,63

	                              Cl. I – 42,63                       Cl. IV – 0,83
                           Cl. II – 110,07                Cl. V și peste – 0,37
                           Cl. III – 42,06
	Total 
	195,96


13.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale (crâng) 
	u.a.
	Supr.
	Elm.  arb.
	Prop.
	CLP
	Cons

arb
	Varsta
	Tulpini nesăn.
	Crs.
	Crs.
	Volum
	Volum+    5XCR
	Lucrari propuse in deceniul I
	Volum de recoltat

	
	Ha
	
	
	
	
	Ani
	
	Mc
	Mc/ua
	Mc
	Mc/ua
	Mc
	
	

	1 A
	4,8
	SC
	9
	4
	
	
	
	5
	24
	91
	437
	557
	CRING-TAIERE DE JOS

AJUTORAREA REG NATURALE
	664

	
	
	PLA
	1
	3
	
	
	
	1,2
	6
	16
	77
	107
	
	

	
	
	
	
	
	0,9
	25
	20
	6,2
	30
	107
	514
	664
	
	

	Compozitie tel  9SC 1PLA

	2 A
	17,56
	SC
	10
	4
	
	
	
	5,8
	102
	90
	1580
	2090
	CRING-TAIERE DE JOS

AJUTORAREA REG NATURALE
	2090

	
	
	
	
	
	0,9
	19
	20
	5,8
	102
	90
	1580
	2090
	
	

	Compozitie tel 10SC

	3 C
	3,2
	SC
	10
	4
	
	
	
	5,6
	18
	77
	246
	336
	CRING-TAIERE DE JOS

AJUTORAREA REG NATURALE
	336

	
	
	
	
	
	0,9
	25
	20
	5,6
	18
	77
	246
	336
	
	

	Compozitie tel 10SC

	3 D
	0,24
	PLZ
	8
	3
	
	
	
	1,7
	
	249
	60
	60
	T.RASE,IMPADURIRI
	78

	
	
	PLA
	2
	3
	
	
	
	1,2
	
	76
	18
	18
	
	

	
	
	
	
	
	0,8
	38
	
	2,9
	
	325
	78
	78
	
	

	Compozitie tel 10PLA

	4 B
	0,25
	PLZ
	10
	3
	
	
	
	2,1
	1
	347
	87
	92
	T.RASE,IMPADURIRI
	92

	
	
	
	
	
	0,8
	38
	
	2,1
	1
	347
	87
	92
	
	

	Compozitie tel 10PLA

	4 D
	0,46
	SA
	10
	4
	
	
	
	12,8
	6
	203
	93
	123
	CRING-TAIERE DE JOS

AJUTORAREA REG NATURALE
	123

	
	
	
	
	
	0,8
	29
	
	12,8
	6
	203
	93
	123
	
	

	Compozitie tel 10SA

	6
	8,16
	SC
	10
	4
	
	
	
	5,8
	47
	74
	604
	839
	CRING-TAIERE DE JOS

AJUTORAREA REG NATURALE
	839

	
	
	
	
	
	0,9
	19
	20
	5,8
	47
	74
	604
	839
	
	

	Compozitie tel 10SC

	8 B
	0,37
	SA
	10
	4
	
	
	
	12,8
	5
	200
	74
	99
	CRING-TAIERE DE JOS

AJUTORAREA REG NATURALE
	99

	
	
	
	
	
	0,8
	29
	
	12,8
	5
	200
	74
	99
	
	

	Compozitie tel 10SA

	11 B
	0,34
	PLA
	10
	4
	
	
	
	4,4
	1
	93
	32
	37
	CRING-TAIERE DE JOS

AJUTORAREA REG NATURALE
	37

	
	
	
	
	
	0,7
	34
	
	4,4
	1
	93
	32
	37
	
	

	Compozitie tel 10PLA

	14 C
	0,37
	PLA
	7
	3
	
	
	
	3,8
	1
	272
	101
	106
	CRING-TAIERE DE JOS

AJUTORAREA REG NATURALE
	150

	
	
	PLN
	3
	3
	
	
	
	1,6
	1
	105
	39
	44
	
	

	
	
	
	
	
	0,9
	45
	
	5,4
	2
	377
	140
	150
	
	

	Compozitie tel  8PLA 2PLN

	715
	0,4
	PLZ
	10
	3
	
	
	
	2
	1
	242
	97
	102
	T.RASE,IMPADURIRI
	102

	
	
	
	
	
	0,6
	30
	
	2
	1
	242
	97
	102
	
	

	Compozitie tel 10PLA

	716 B
	1,16
	PLZ
	10
	3
	
	
	
	2,4
	3
	390
	452
	467
	T.RASE,IMPADURIRI

INGRIJIREA CULTURILOR
	467

	
	
	
	
	
	0,7
	25
	
	2,4
	3
	390
	452
	467
	
	

	Compozitie tel  8PLA 2PLN

	717 A
	4,1
	PLZ
	10
	3
	
	
	
	2,8
	11
	436
	1788
	1843
	T.RASE,IMPADURIRI
	1843

	
	
	
	
	
	0,8
	24
	
	2,8
	11
	436
	1788
	1843
	
	

	Compozitie tel  8PLA 2PLN

	717 B
	5,5
	PLZ
	10
	3
	
	
	
	14,2
	78
	263
	1447
	1837
	T.RASE,IMPADURIRI
	1837

	
	
	
	
	
	0,8
	13
	
	14,2
	78
	263
	1447
	1837
	
	

	Compozitie tel  8PLA 2PLN

	719 A
	5,44
	PLZ
	9
	3
	
	
	
	2,5
	14
	536
	2916
	2986
	T.RASE,IMPADURIRI

INGRIJIREA CULTURILOR
	3044

	
	
	DD
	1
	3
	
	
	
	0,7
	4
	7
	38
	58
	
	

	
	
	
	
	
	0,8
	27
	
	3,2
	18
	543
	2954
	3044
	
	

	Compozitie tel  8PLA 2PLN

	720
	14,16
	PLZ
	10
	3
	
	
	
	2,8
	40
	316
	4475
	4675
	T.RASE,IMPADURIRI

INGRIJIREA CULTURILOR
	4675

	
	
	
	
	
	0,8
	24
	
	2,8
	40
	316
	4475
	4675
	
	

	Compozitie tel  8PLA 2PLN

	721   %
	1,28
	PLA
	5
	3
	
	
	
	5,3
	7
	113
	144
	179
	CRING-TAIERE DE JOS

AJUTORAREA REG NATURALE
	338

	
	
	PLZ
	4
	3
	
	
	
	1,2
	2
	88
	112
	122
	
	

	
	
	SA
	1
	3
	
	
	
	1
	1
	25
	32
	37
	
	

	
	
	
	
	
	0,8
	23
	
	7,5
	10
	226
	288
	338
	
	

	Compozitie tel  5PLA 4PLZ 1SA

	722 A
	3,71
	SA
	1
	3
	
	
	
	0,9
	3
	27
	100
	115
	CRING-TAIERE DE JOS

AJUTORAREA REG NATURALE
	1029

	
	
	PLA
	8
	3
	
	
	
	7,8
	29
	176
	653
	798
	
	

	
	
	PLZ
	1
	3
	
	
	
	0,3
	1
	30
	111
	116
	
	

	
	
	
	
	
	0,8
	27
	
	9
	33
	233
	864
	1029
	
	

	Compozitie tel  8PLA 1PLN 1SA

	Total
	71,5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	15813
	17843
	
	17843


13.1.1.3. Recapitulaţia posibilităţii de produse principale

	UP/TIP/SUP
	Specificari
	P L A N    D E C E N A L
	%
	P O S I B I L I T A T E

	
	
	Suprafata
	Actual
	5XCR
	Total
	
	Suprafata
	Volum
	%

	
	
	Ha
	%
	Mc
	Mc
	Mc
	
	Ha
	Mc
	

	UP
	DD
	0,54
	1
	38
	20
	58
	
	0,54
	58
	

	
	PLA
	4,74
	7
	1025
	220
	1245
	7
	4,74
	1245
	7

	
	PLN
	0,11
	
	39
	5
	44
	
	0,11
	44
	

	
	PLZ
	31,54
	44
	11545
	755
	12300
	70
	31,54
	12300
	70

	
	SA
	1,33
	2
	299
	75
	374
	2
	1,33
	374
	2

	
	SC
	33,24
	46
	2867
	955
	3822
	21
	33,24
	3822
	21

	
	B. Tratamente
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Taieri rase
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	DD
	0,54
	1
	38
	20
	58
	
	0,54
	58
	

	
	PLA
	0,05
	
	18
	
	18
	
	0,05
	18
	

	
	PLZ
	30,66
	43
	11322
	740
	12062
	69
	30,66
	12062
	69

	
	Total
	31,25
	44
	11378
	760
	12138
	69
	31,25
	12138
	69

	
	Taieri in cring
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	PLA
	4,69
	7
	1007
	220
	1227
	7
	4,69
	1227
	7

	
	PLN
	0,11
	
	39
	5
	44
	
	0,11
	44
	

	
	PLZ
	0,88
	1
	223
	15
	238
	1
	0,88
	238
	1

	
	SA
	1,33
	2
	299
	75
	374
	2
	1,33
	374
	2

	
	SC
	33,24
	46
	2867
	955
	3822
	21
	33,24
	3822
	21

	
	Total
	40,25
	56
	4435
	1270
	5705
	31
	40,25
	5705
	31

	
	C. Gr. functionale
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Gr.  1
	71,5
	100
	15813
	2030
	17843
	100
	71,5
	17843
	100

	
	TOTAL
	71,5
	100
	15813
	2030
	17843
	100
	71,5
	17843
	100

	CRANG
	A. Specii
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	DD
	0,54
	1
	38
	20
	58
	
	0,54
	58
	

	
	PLA
	4,74
	7
	1025
	220
	1245
	7
	4,74
	1245
	7

	
	PLN
	0,11
	
	39
	5
	44
	
	0,11
	44
	

	
	PLZ
	31,54
	44
	11545
	755
	12300
	70
	31,54
	12300
	70

	
	SA
	1,33
	2
	299
	75
	374
	2
	1,33
	374
	2

	
	SC
	33,24
	46
	2867
	955
	3822
	21
	33,24
	3822
	21

	
	B. Tratamente
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Taieri rase
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	DD
	0,54
	1
	38
	20
	58
	
	0,54
	58
	

	
	PLA
	0,05
	
	18
	0
	18
	
	0,05
	18
	

	
	PLZ
	30,66
	43
	11322
	740
	12062
	69
	30,66
	12062
	69

	
	Total
	31,25
	44
	11378
	760
	12138
	69
	31,25
	12138
	69

	
	Taieri in cring
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	PLA
	4,69
	7
	1007
	220
	1227
	7
	4,69
	1227
	7

	
	PLN
	0,11
	
	39
	5
	44
	
	0,11
	44
	

	
	PLZ
	0,88
	1
	223
	15
	238
	1
	0,88
	238
	1

	
	SA
	1,33
	2
	299
	75
	374
	2
	1,33
	374
	2

	
	SC
	33,24
	46
	2867
	955
	3822
	21
	33,24
	3822
	21

	
	Total
	40,25
	56
	4435
	1270
	5705
	31
	40,25
	5705
	31

	
	C. Gr. functionale
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Gr.  1
	71,5
	100
	15813
	2030
	17843
	100
	71,5
	17843
	100

	
	TOTAL
	71,5
	100
	15813
	2030
	17843
	100
	71,5
	17843
	100


Indicele de recoltare la produse principale: 7,95 m3/an/ha

13.2. PLANUL LUCRĂRILOR DE ÎNGRIJIRE ŞI CONDUCERE A ARBORETELOR

13.2.1. Planul lucrărilor de îngrijire a arboretelor

	Drum
	R A R I T U R I
	C U R A T I R I
	D  E G A J A R I
	I G I E N A
	Total vol. de extras

	
	UA
	Supra-fata
	Var-sta
	CNS
	Volum actual
	Crest.
	Nr. in.
	SPR parcurs
	Vol. de extras
	UA
	Supra-fata
	Varsta
	CNS
	Volum actual
	Nr. in.
	SPR parcurs
	Vol. de extras
	UA
	Supra-fata
	Varsta
	Supra-fata
	Vol. de extras
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Ha
	Ani
	
	Mc
	Mc
	
	Ha
	Mc
	
	Ha
	Ani
	
	Mc
	
	Ha
	Mc
	
	Ha
	Ani
	Ha
	Mc
	Mc

	DP001
	1 B
	10.01
	10
	0.9
	290
	52
	1
	10.01
	52
	1 B
	10.01
	10
	0.9
	290
	1
	10.01
	29
	
	
	
	46.38
	261
	342

	
	1 C
	11.9
	15
	0.9
	821
	69
	1
	11.9
	117
	7 A
	2.79
	10
	0.9
	70
	1
	2.79
	7
	
	
	
	
	
	124

	
	3 A
	1.17
	15
	0.9
	41
	7
	1
	1.17
	7
	9 B
	4.27
	10
	0.9
	98
	1
	4.27
	10
	
	
	
	
	
	17

	
	3 B
	1.64
	15
	1
	233
	22
	2
	3.28
	36
	15 A
	5.62
	10
	0.9
	180
	1
	5.62
	18
	
	
	
	
	
	54

	
	4 C
	0.26
	8
	0.9
	6
	1
	1
	0.26
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	
	5 A
	7.52
	15
	1
	421
	48
	2
	15.04
	42
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	42

	
	5 B
	5.73
	10
	0.9
	166
	30
	1
	5.73
	31
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	31

	
	7 A
	2.79
	10
	0.9
	70
	18
	1
	2.79
	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	15

	
	7 B
	4.11
	15
	1
	263
	28
	2
	8.22
	26
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	26

	
	9 C
	5.12
	15
	0.9
	256
	30
	1
	5.12
	40
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	40

	
	10 A
	8.24
	10
	1
	412
	52
	2
	16.48
	41
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	41

	
	10 B
	0.35
	20
	1
	69
	5
	2
	0.7
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	6

	
	11 C
	4.62
	15
	0.9
	185
	28
	1
	4.62
	33
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	33

	
	12 B
	6.32
	15
	0.9
	265
	37
	1
	6.32
	45
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	45

	
	13 B
	5.06
	15
	0.9
	253
	29
	1
	5.06
	40
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	40

	
	14 A
	7.16
	15
	1
	437
	48
	2
	14.32
	44
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	44

	
	14 B
	0.69
	20
	1
	136
	9
	2
	1.38
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	12

	
	16 A
	7.23
	15
	0.9
	304
	42
	1
	7.23
	51
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	51

	
	17
	3.77
	13
	0.9
	158
	21
	1
	3.77
	26
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	26

	Total drum
	
	93.69
	14
	0.9
	4786
	
	
	123.4
	665
	
	22.69
	10
	0.9
	638
	
	22.69
	64
	
	
	
	46.38
	261
	990

	Total cat. drum
	
	93.69
	14
	0.9
	4786
	
	
	123.4
	665
	
	22.69
	10
	0.9
	638
	
	22.69
	64
	
	
	
	46.38
	261
	990

	Total grup
	
	93.69
	14
	0.9
	4786
	
	
	123.4
	665
	
	22.69
	10
	0.9
	638
	
	22.69
	64
	
	
	
	46.38
	261
	990

	Total general DP001
	
	93.69
	14
	0.9
	4786
	
	
	123.4
	665
	
	22.69
	10
	0.9
	638
	
	22.69
	64
	
	
	
	46.38
	261
	990


13.2.2. Recapitulaţia posibilităţii decenale pe specii

	UP/SUP
	R A R I T U R I
	C U R A T I R I
	D E G A J A R I
	I G I E N A
	T O T A L

	
	
	
	
	
	

	  Posibilitate decenala
	123.4
	665
	22.69
	64
	
	46,38
	261
	990

	      DD
	
	
	
	
	
	
	7
	

	      GL
	
	
	
	
	
	
	2
	

	      PLA
	
	105
	
	8
	
	
	2
	

	      PLN
	
	
	
	
	
	
	
	

	      PLZ
	
	
	
	
	
	
	37
	

	      SA
	
	
	
	
	
	
	2
	

	      SC
	
	560
	
	56
	
	
	187
	

	  Posibilitate anuala
	12.34
	67
	2.27
	6
	
	46,38
	26
	99

	M Posibilitate decenala
	
	
	
	
	
	28,48
	151
	151

	M     PLA
	
	
	
	
	
	
	11
	

	M     SC
	
	
	
	
	
	
	140
	

	M Posibilitate anuala
	
	
	
	
	
	28,48
	15
	15

	Q Posibilitate decenala
	123.4
	665
	22.69
	64
	
	17,90
	110
	839

	Q     DD
	
	
	
	
	
	
	7
	

	Q     GL
	
	
	
	
	
	
	2
	

	Q     PLA
	
	105
	
	8
	
	
	15
	

	Q     PLN
	
	
	
	
	
	
	
	

	Q     PLZ
	
	
	
	
	
	
	37
	

	Q     SA
	
	
	
	
	
	
	2
	

	Q     SC
	
	560
	
	56
	
	
	47
	

	Q Posibilitate anuala
	12.34
	67
	2.27
	6
	
	17,90
	11
	84


Indicele de recoltare la produse secundare: 0,44 m3/an/ha.

13.3. PLANUL LUCRĂRILOR DE REGENERARE ŞI ÎMPĂDURIRE

	Unitatea amenajistică
	Tipul de staţiune şi tipul de pădure
	Compoziţia ţel

Formula de împăd.

Compoz. sem. utiliz.
	Indice de

acoperire
	Suprafaţa efectivă (împăd. ajut. regen. îngrijiri)
	Suprafaţa efectivă de împădurit

Specii

	Nr.
	Supr.
	
	
	
	
	PLA
	PLN

	
	ha
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	ha
	ha
	ha

	A. LUCRĂRI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERĂRII NATURALE

	A.1. Lucrări de ajutorarea a regenerării naturale

A1.7. Provocarea drajonării la arboretele de salcâm

     Această lucrare se va executa în următoarela u.a. – uri: 1A, 2A, 3C, 4D, 6, 8B, 11B și 14C, în suprafață totală de 35,26 ha. Lucrarea se va executa pe aproximativ 20% din suprafață, rezultând o suprafață efectivă de 7,05 ha.  

Total A.1. = 7,05

	B. LUCRĂRI DE REGENERARE 

	B.2. Împăduriri în terenuri parcurse sau prevăzute a fi parucrse cu tăieri de regenerare
B.2.7. Împăduriri după tăieri rase la PLZ

	3D
	0,24
	9311
9322
	10PLA
10PLA

-
	-
	0,24
	0,24
	-

	4B
	0,25
	9311

9322
	10PLA

10PLA

-
	-
	0,25
	0,25
	-

	715
	0,40
	9612

9312
	10PLA

10PLA

-
	-
	0,40
	0,40
	-

	*)716B
	1,16
	9612
9312
	8PLA 2PLN

8PLA 2PLN

-
	-
	1,16
	0,93
	0,23

	717A
	4,10
	9612

9312
	8PLA 2PLN

8PLA 2PLN

-
	-
	4,10
	3,28
	0,82

	717B
	5,50
	9612

9312
	8PLA 2PLN

8PLA 2PLN

-
	-
	5,50
	4,40
	1,10

	*)719A
	5,54
	9612

9312
	8PLA 2PLN

8PLA 2PLN

-
	-
	5,54
	4,43
	1,11

	*)720
	14,16
	9612

9312
	8PLA 2PLN

8PLA 2PLN

-
	
	14,16
	11,33
	2,83

	Total
	31,35
	-
	-
	-
	31,35
	25,26
	6,09

	C2. Completări în arboretele nou create (20%)

	
	
	
	
	
	6,27
	5,05
	1,22

	D2. Îngrijirea culturilor tinere nou create – se ve executa în u.a. 3D, 4B, 715, 717A, 716, 717B, 719A și 720 pe o suprafață de 282,15 ha. 

	Recapitulație

	
	
	
	TOTAL A
	
	7,05
	-
	-

	
	
	
	TOTAL B
	
	31,35
	25,26
	6,09

	
	
	
	TOTAL C
	
	6,27
	5,05
	1,22

	
	
	
	TOTAL D
	
	282,15
	-
	-

	
	
	TOTAL B+C
	
	37,62
	30,31
	7,31

	
	Necesar de puieți mii buc/ha
	
	-
	1665
	1665

	
	Total puieti mii buc
	
	62,74
	50,57
	12,17


*) Unități amenajistice introduse în planul lucrărilor de regenerare și împădurire odată cu întocmirea prezentului studiu adițional.
14. PLANURI PRIVIND INSTALAŢIILE DE TRANSPORT ŞI CONSTRUCŢIILE FORESTIERE

14.1. PLANUL INSTALAŢIILOR DE TRANSPORT

Deoarece întreg fondul forestier studiat este accesibil, nu se impune construirea de noi drumuri forestiere.

14.2. PLANUL CONSTRUCŢIILOR SILVICE

Construcția existentă în această unitate de producție necesită reparații capitale și întrețineri curente. 

În deceniul 2018-2027 Ocolul Silvic de Regim Coșuștea va analiza necesarul de construcții în raport cu dinamica lucrărilor silvice și de dezvoltare a unor activități de mică industrie, funcție de care va decide asupra oportunității de a se executa noi construcții.

15. PROGNOZA DEZVOLTĂRII FONDULUI FORESTIER
15.1. DINAMICA DEZVOLTĂRII FONDULUI FORESTIER
	Anul amenajării
	Denumirea
	Suprafaţa
	Proporţia speciilor

Clasa de producţie
	Vârsta medie (ani)

Consistenţa medie
	Fondul lemnos

total

mii m3
	Creşterea curentă totală

m3
	Posibilitatea anuală
	Volum mediu recoltat anual
	Terenuri de reîmpădurit
	Densitatea reţelei 

instalaţiilor de transport

m /ha
	Indicele de creştere indicatoare m3/ an /ha
	Sporul productivităţii pădurilor %

	
	
	Totală
	Păduri
	Terenuri de împădurit
	
	
	
	
	Produse principale m3
	Produse secundare m3
	Produse principale
	Produse secundare
	Total
	Din care
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Cu răşi-

noase
	În arbore-te de refăcut
	
	
	

	
	
	
	
	Alte terenuri

din fondul forestier
	
	
	Volum mediu

la ha
	Indicele de creştere curentă
	Indicele de recoltare
	Indicele de recoltare
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	ha
	
	
	m3
	m3/an/ha
	m3/an/ha
	m3/an/ha
	m3/ %
	m3/ %
	ha
	
	
	

	2023
	S.U.P. Q 
	195,96
	
	-
	70SC 19PLA 9PLZ 1SA 1DD
	17
	22801
	1150
	1784
	73
	-
	-
	37,62
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	38,97
	        4,0      3,0      3,4    3,6  3,7  
	0,88
	116
	5,9
	7,95
	0,44
	-
	-
	
	
	
	
	
	

	
	S.U.P. M
	28,48
	
	-
	93SC 7PLA
	8
	198
	49
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	-
	4,9    4,3    
	0,48
	7
	1,7
	-
	-
	-
	-
	
	
	
	
	
	

	
	U.P.
	224,44
	
	-
	72SC 17PLA 9PLZ 1SA 1DD
	16
	22999
	1199
	1784
	73
	-
	-
	37,62
	-
	-
	7,21
	-
	-

	
	
	
	
	38,97
	4,2     3,0      3,5     3,6   3,7  
	0,83
	102
	5,3
	7,95
	0,44
	-
	-
	
	
	
	
	
	

	2027
	S.U.P. Q
	195,96
	
	-
	75SC 18DD 6PLA 1PLN
	13
	13017
	1050
	825
	83
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	38,97
	3,0    3,0    3,0    3,0
	0,85
	80
	6,5
	4,3
	0,45
	-
	-
	
	
	
	
	
	

	
	S.U.P. M
	28,48
	
	-
	63SC 20DD 17GL
	13
	854
	70
	-
	40
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	-
	3,5    3,5   3,5
	0,85
	30
	1,9
	-
	0,18
	-
	-
	
	
	
	
	
	

	
	U.P.
	224,44
	
	-
	73SC 18DD PLA 3GL 1PLN
	13
	13871
	1120
	825
	83
	-
	-
	-
	-
	-
	7,21
	
	-

	
	
	
	
	38,97
	3,1    3,1    3,1    3,1    3,1
	0,85
	72
	5,6
	4,3
	0,38
	-
	-
	
	
	
	
	
	

	2037
	S.U.P. Q
	195,96
	
	-
	75SC 18DD 6PLA 1PLN
	13
	13831
	1100
	511
	83
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	38,97
	3,0    3,0    3,0    3,0
	0,85
	85
	6,6
	2,6
	0,45
	-
	-
	
	
	
	
	
	

	
	S.U.P. M
	28,48
	
	-
	63SC 20DD 17GL
	13
	1139
	80
	-
	40
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	-
	3,5    3,5   3,5
	0,85
	40
	2,0
	-
	0,18
	-
	-
	
	
	
	
	
	

	
	U.P.
	224,44
	
	-
	73SC 18DD PLA 3GL 1PLN
	13
	14970
	1180
	511
	83
	-
	-
	-
	-
	-
	7,21
	
	-

	
	
	
	
	38,97
	3,1    3,1    3,1    3,1    3,1
	0,85
	78
	5,7
	2,6
	0,38
	-
	-
	
	
	
	
	
	

	PERSPECTIVĂ
	S.U.P. Q
	195,96
	
	-
	62SC 15DD 19PLA 4PLN
	13
	14644
	1200
	825
	83
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	38,97
	3,0    3,0    3,0    3,0
	0,85
	90
	6,8
	4,3
	0,45
	-
	-
	
	
	
	
	
	

	
	S.U.P. M
	28,48
	
	-
	63SC 20DD 17GL
	13
	1708
	100
	-
	40
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	-
	3,5    3,5   3,5
	0,85
	60
	2,1
	-
	0,18
	-
	-
	
	
	
	
	
	

	
	U.P.
	224,44
	
	-
	62SC 16DD 17PLA 2GL 4PLN
	13
	16352
	1300
	825
	83
	-
	-
	-
	-
	-
	7,21
	
	0

	
	
	
	
	38,97
	3,1    3,1    3,1    3,1    3,1
	0,85
	85
	5,8
	4,3
	0,38
	-
	-
	
	
	
	
	
	


15.2. DINAMICA STRUCTURII ARBORETELOR PE CLASE DE VÂRSTĂ (SUP Q)

Deoarece prezentul studiu este primul amenajament al acestei unităţi, nu se pot oferi date privind amenajamentul anterior (date care să fie relevante privind dinamica structurii arboretelor).

	Amenajamentul anterior (ha):
	Amenajamentul actual (ha):

	Pădure în producţie                                     -
	195,96

	Terenuri destinate împăduririi                      -
	-

	Total                                                            -
	263,41


- Situaţia claselor de vârstă la amenajarea anterioară:

-

- Situaţia claselor de vârstă normale:

cl. I – 71,50 ha / cl. II – 71,50 ha / cl. III – 52,96 ha

- Situaţia claselor de vârstă actuale:

cl. I – 42,63 ha / cl. II – 110,07 ha / cl. III – 42,06 ha / cl. IV – 0,83 ha / cl V – 0,37 ha

Situaţia claselor de vârstă peste zece ani:

cl. I – 74,48 ha / cl. II – 42,63 ha / cl. III – 78,85 ha
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PARTEA A III –A

EVIDENŢE DE AMENAJAMENT

16. EVIDENŢE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

16.1. Evidenţele privind descrierea unităţilor amenajistice

16.2. Evidenţe privind mărimea şi structura fondului forestier

16.3. Evidenţe privind condiţiile naturale de vegetaţie

16.4. Evidenţe ajutătoare pentru întocmirea planurilor de regenerare a pădurii
16.5. Evidenţe privind accesibilitatea fondului forestier şi a posibilităţii
16.1. EVIDENŢE PRIVIND DESCRIEREA UNITĂŢILOR AMENAJISTICE

16.1.1. Descrierea parcelară

           16.1.2. Evidența lucrărilor executate
	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	1 A
4.80 HA GF: 1 - 2G 1D 5L SUP: Q TS: 9112 TP: 8122
SOL: 0302
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 9 SC 1 PLA COMP.TEL:
9SC
1 PLA

SORT: SCL
VARSTA EXPL.: 25 ani
	SC PLA
	9
1
	LT LT
	25

25
	16

28
	14

18
	4
3
	M
	.4

.4
	NEC RN
	N N
	0.81

0.09
	91

16
	437

77
	5.0

1.2

	SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: CRING-TAIERE DE JOS AJUTORAREA REG NATURALE
	T O T A L
	25
	
	
	4
	
	
	
	
	0.9
	107
	514
	6.2

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	1 B
10.01 HA GF: 1 - 2G 1D 5L SUP: Q TS: 9112 TP: 8122
SOL: 0302
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 SC
COMP.TEL: 10SC
	SC
	10
	LT
	10
	6
	7
	4
	
	.2
	NEC
	S
	0.90
	29
	290
	5.2

	SORT: SCL
VARSTA EXPL.: 25 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: CURATIRI RARITURI
	T O T A L
	10
	
	
	4
	
	
	
	
	0.9
	29
	290
	5.2

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	1 C
11.90 HA GF: 1 - 2G 1D 5L SUP: Q TS: 9112 TP: 8122
SOL: 0302
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 SC
COMP.TEL: 10SC
	SC
	10
	LT
	15
	14
	12
	4
	
	.3
	NEC
	N
	0.90
	69
	821
	5.8

	SORT: SCL
VARSTA EXPL.: 25 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,2S Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: RARITURI
	T O T A L
	15
	
	
	4
	
	
	
	
	0.9
	69
	821
	5.8

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	1N
2.08 HA    GF:
SUP:

SOL:
Duna
ondulat INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-groasa
TIP FLORA:
	TS:
TP:
EXPOZITIE:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	COMP.ACTUALA:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.TEL:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SORT: SCL
	VARSTA EXPL.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.:
	
	T O T A L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	2 A
17.56 HA    GF:     1 - 2G 5L
SUP: Q TS: 9112 TP: 8122
SOL: 0302
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 SC
COMP.TEL: 10SC
	SC
	10
	LT
	19
	14
	13
	4
	
	.3
	NEC
	N
	0.90
	90
	1580
	5.8

	SORT: SCL
VARSTA EXPL.: 25 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: CRING-TAIERE DE JOS AJUTORAREA REG NATURALE
	T O T A L
	19
	
	
	4
	
	
	
	
	0.9
	90
	1580
	5.8

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	2N1
0.94 HA    GF:
SUP:

SOL:
Interduna
ondulat INC:

ALTITUDINE: 39.0 M

LITIERA: continua-groasa
TIP FLORA:
	TS:
TP:
EXPOZITIE:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	COMP.ACTUALA:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.TEL:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SORT: SCL
	VARSTA EXPL.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.:
	
	T O T A L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	2N2
1.70 HA    GF:
SUP:

SOL:
Duna
ondulat INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-groasa
TIP FLORA:
	TS:
TP:
EXPOZITIE:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	COMP.ACTUALA:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.TEL:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SORT: SCL
	VARSTA EXPL.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.:
	
	T O T A L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	3 A
1.17 HA    GF:     1 - 2G 5L
SUP: Q TS: 9112 TP: 8122
SOL: 0302
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 SC
COMP.TEL: 10SC
	SC
	10
	LT
	15
	10
	8
	4
	
	.2
	NEC
	S
	0.90
	35
	41
	5.8

	SORT: SCL
VARSTA EXPL.: 25 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: RARITURI
	T O T A L
	15
	
	
	4
	
	
	
	
	0.9
	35
	41
	5.8


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	3 B
1.64 HA    GF:     1 - 2G 5L
SUP: Q TS: 9311 TP: 9322
SOL: 0306
Interduna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 39.0 M

LITIERA: continua-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Natural fundamental prod. mij.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 PLA
COMP.TEL: 10PLA
	PLA
	10
	LT
	15
	24
	15
	3
	
	.3
	RN
	N
	1.00
	142
	233
	13.3

	SORT: PLA   Mijlociu si gros,constructii
VARSTA EXPL.: 30 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: RARITURI RARITURI
	T O T A L
	15
	
	
	3
	
	
	
	
	1.0
	142
	233
	13.3

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	3 C
3.20 HA    GF:     1 - 2G 5L
SUP: Q TS: 9112 TP: 8122
SOL: 0302
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 SC
COMP.TEL: 10SC
	SC
	10
	LT
	25
	16
	12
	4
	
	.3
	NEC
	S
	0.90
	77
	246
	5.6

	SORT: SCL
VARSTA EXPL.: 25 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: CRING-TAIERE DE JOS AJUTORAREA REG NATURALE
	T O T A L
	25
	
	
	4
	
	
	
	
	0.9
	77
	246
	5.6

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	3 D
0.24 HA    GF:     1 - 2G 5L
SUP: Q TS: 9311 TP: 9322
SOL: 0306
Interduna
plan
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 38.0 M

LITIERA: continua-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. mij.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 8 PLZ 2 PLA COMP.TEL: 10PLA

SORT: PLZ   Celuloza
VARSTA EXPL.: 25 ani
	PLZ PLA
	8
2
	PB LT
	38

38
	56

60
	25

24
	3
3
	I
	.6

.6
	NEC RN
	N N
	0.64

0.16
	249

76
	60

18
	1.7

1.2

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: T.RASE,IMPADURIRI
	T O T A L
	38
	
	
	3
	
	
	
	
	0.8
	325
	78
	2.9

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	3N1
1.73 HA    GF:
SUP:

SOL:
Duna
ondulat INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-groasa
TIP FLORA:
	TS:
TP:
EXPOZITIE:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	COMP.ACTUALA:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.TEL:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SORT: PLZ Celuloza
	VARSTA EXPL.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.:
	
	T O T A L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	3N2
3.24 HA    GF:
SUP:

SOL:
Interduna
plan

INC:
ALTITUDINE: 39.0 M

LITIERA: continua-groasa
TIP FLORA:
	TS:
TP:
EXPOZITIE:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	COMP.ACTUALA:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.TEL:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SORT: PLZ Celuloza
	VARSTA EXPL.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.:
	
	T O T A L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	4 A
2.09 HA    GF:     1 - 2G 5L
SUP: Q TS: 9112 TP: 8122
SOL: 0302
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 38.0 M

LITIERA: intrerupta-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Natural fundamental prod. mij.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 5 PLA 5 SC COMP.TEL:
6PLA 4 SC

SORT: PLA   Mijlociu si gros,constructii
VARSTA EXPL.: 30 ani
	PLA

SC
	5
5
	LT

LT
	8
8
	6
4
	7
4
	3
4
	M
M
	
	RN

NEC
	S
S
	0.35

0.35
	14
4
	29
8
	3.6

1.9

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: T.IGIENA
	T O T A L
	8
	
	
	3
	
	
	
	
	0.7
	18
	37
	5.5

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	4 B
0.25 HA    GF:     1 - 2G 5L
SUP: Q TS: 9311 TP: 9322
SOL: 0306
Interduna
plan
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 39.0 M

LITIERA: continua-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. mij.
echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 PLZ
COMP.TEL: 10PLA
	PLZ
	10
	PB
	38
	44
	25
	3
	
	.6
	NEC
	N
	0.80
	347
	87
	2.1

	SORT: PLZ   Celuloza
VARSTA EXPL.: 25 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: T.RASE,IMPADURIRI
	T O T A L
	38
	
	
	3
	
	
	
	
	0.8
	347
	87
	2.1

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	4 C
0.26 HA    GF:     1 - 2G 5L
SUP: Q TS: 9112 TP: 8122
SOL: 0302
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 SC
COMP.TEL: 10SC
	SC
	10
	LT
	8
	8
	6
	4
	
	
	NEC
	N
	0.90
	23
	6
	4.9

	SORT: SCL
VARSTA EXPL.: 25 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: RARITURI
	T O T A L
	8
	
	
	4
	
	
	
	
	0.9
	23
	6
	4.9


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	4 D
0.46 HA    GF:     1 - 2G 5L
SUP: Q TS: 9311 TP: 9322
SOL: 0306
Interduna
plan
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 38.0 M

LITIERA: continua-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 SA
COMP.TEL: 10SA
	SA
	10
	P
	29
	42
	18
	4
	
	.2
	NEC
	N
	0.80
	203
	93
	12.8

	SORT: SAP  Celuloza
VARSTA EXPL.: 30 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: CRING-TAIERE DE JOS AJUTORAREA REG NATURALE
	T O T A L
	29
	
	
	4
	
	
	
	
	0.8
	203
	93
	12.8

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	4 E
3.62 HA    GF:     1 - 2G 5L
SUP: Q TS: 9311 TP: 9322
SOL: 0306
Interduna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: intrerupta-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 5 SC 2 PLA 1 DD 1 SA 1 GL

COMP.TEL:
4SC
3 PLA 1 DD 1 SA 1 GL
	SC

PLA
	5
2
	LT

LT
	10

10
	8
14
	6
10
	4
4
	M
	
	NEC

RN
	S
S
	0.30

0.12
	8
8
	29

29
	1.7

1.0

	SORT: SCL
VARSTA EXPL.: 25 ani
	DD
	1
	LT
	10
	14
	7
	4
	M
	
	RN
	S
	0.06
	3
	11
	0.2

	SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. Alte date complement.
	SA GL
	1
1
	LT LT
	10

10
	6
10
	6
7
	4
4
	M M
	
	RN RN
	S S
	0.06

0.06
	2
2
	7
7
	0.9

0.4

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: T.IGIENA
	T O T A L
	10
	
	
	4
	
	
	
	
	0.6
	23
	83
	4.2

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	4N
7.36 HA    GF:
SUP:

SOL:
Duna
ondulat INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-groasa
TIP FLORA:
	TS:
TP:
EXPOZITIE:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	COMP.ACTUALA:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.TEL:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SORT: SCL
	VARSTA EXPL.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.:
	
	T O T A L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	5 A
7.52 HA GF: 1 - 2G 1D 5L SUP: Q TS: 9112 TP: 8122
SOL: 0302
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 38.0 M

LITIERA: continua-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 SC
COMP.TEL: 10SC
	SC
	10
	LT
	15
	12
	10
	4
	
	.2
	NEC
	N
	1.00
	56
	421
	6.4

	SORT: SCL
VARSTA EXPL.: 25 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: RARITURI RARITURI
	T O T A L
	15
	
	
	4
	
	
	
	
	1.0
	56
	421
	6.4


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	5 B
5.73 HA GF: 1 - 2G 1D 5L SUP: Q TS: 9112 TP: 8122
SOL: 0302
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 SC
COMP.TEL: 10SC
	SC
	10
	LT
	10
	8
	7
	4
	
	
	NEC
	N
	0.90
	29
	166
	5.2

	SORT: SCL
VARSTA EXPL.: 25 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: RARITURI
	T O T A L
	10
	
	
	4
	
	
	
	
	0.9
	29
	166
	5.2

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	5N
1.08 HA    GF:
SUP:

SOL:
Duna
ondulat INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-groasa
TIP FLORA:
	TS:
TP:
EXPOZITIE:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	COMP.ACTUALA:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.TEL:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SORT: SCL
	VARSTA EXPL.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.:
	
	T O T A L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	6
8.16 HA    GF:     1 - 2G 5L
SUP: Q TS: 9112 TP: 8122
SOL: 0302
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 SC
COMP.TEL: 10SC
	SC
	10
	LT
	19
	14
	12
	4
	
	.2
	NEC
	N
	0.90
	74
	604
	5.8

	SORT: SCL
VARSTA EXPL.: 25 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: CRING-TAIERE DE JOS AJUTORAREA REG NATURALE
	T O T A L
	19
	
	
	4
	
	
	
	
	0.9
	74
	604
	5.8

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	7 A
2.79 HA    GF:     1 - 2G 5L
SUP: Q TS: 9112 TP: 8122
SOL: 0302
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: intrerupta-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 6 SC 4 PLA COMP.TEL:
6SC
4 PLA

SORT: SCL
VARSTA EXPL.: 25 ani
	SC

PLA
	6
4
	LT

LT
	10

10
	6
6
	6
6
	4
4
	M
	
	NEC

RN
	N
N
	0.54

0.36
	14

11
	39

31
	3.1

3.1

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: CURATIRI RARITURI
	T O T A L
	10
	
	
	4
	
	
	
	
	0.9
	25
	70
	6.2


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	7 B
4.11 HA    GF:     1 - 2G 5L
SUP: Q TS: 9112 TP: 8122
SOL: 0302
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 8 SC 2 PLA COMP.TEL:
8SC
2 PLA

SORT: SCL
VARSTA EXPL.: 25 ani
	SC

PLA
	8
2
	LT

LT
	15

15
	10

22
	10

12
	4
4
	M
	
	NEC

RN
	N
N
	0.80

0.20
	45

19
	185

78
	5.1

1.8

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: RARITURI RARITURI
	T O T A L
	15
	
	
	4
	
	
	
	
	1.0
	64
	263
	6.9

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	7N
1.99 HA    GF:
SUP:

SOL:
Duna
ondulat INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-groasa
TIP FLORA:
	TS:
TP:
EXPOZITIE:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	COMP.ACTUALA:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.TEL:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SORT: SCL
	VARSTA EXPL.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.:
	
	T O T A L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	8 A
7.68 HA    GF:     1 - 2G 5L
SUP: Q TS: 9112 TP: 8122
SOL: 0302
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: intrerupta-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 7 SC 1 PLA 1 DD 1 PLZ

COMP.TEL:
7SA
1 PLA 1 DD 1 PLZ
	SC

PLA
	7
1
	LT

LT
	15

15
	10

20
	9
11
	4
3
	M
	.2

.2
	NEC

RN
	S
N
	0.49

0.07
	23
6
	177

46
	3.1

0.9

	SORT: SCL
VARSTA EXPL.: 25 ani
PLA Mijlociu si subtire SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. Uscare mijlocie Alte date complement.
	DD PLZ
	1
1
	LT PB
	15

15
	20

24
	11

16
	4
4
	M M
	.2

.2
	RN NEC
	S S
	0.07

0.07
	7
7
	54

54
	0.4

0.6

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: T.IGIENA
	T O T A L
	15
	
	
	4
	
	
	
	
	0.7
	43
	331
	5.0

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	8 B
0.37 HA GF: 1 - 2G 3D 5L SUP: Q TS: 9311 TP: 9322
SOL: 0306
Interduna
plan
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 38.0 M

LITIERA: continua-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 SA
COMP.TEL: 10SA
	SA
	10
	P
	29
	42
	18
	4
	
	.2
	NEC
	N
	0.80
	200
	74
	12.8

	SORT: SAP  Celuloza
VARSTA EXPL.: 30 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: CRING-TAIERE DE JOS AJUTORAREA REG NATURALE
	T O T A L
	29
	
	
	4
	
	
	
	
	0.8
	200
	74
	12.8


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	8N1
3.02 HA    GF:
SUP:

SOL:
Duna
ondulat INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-groasa
TIP FLORA:
	TS:
TP:
EXPOZITIE:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	COMP.ACTUALA:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.TEL:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SORT: SAP Celuloza
	VARSTA EXPL.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.:
	
	T O T A L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	8N2
0.84 HA    GF:
SUP:

SOL:
Duna
ondulat INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-groasa
TIP FLORA:
	TS:
TP:
EXPOZITIE:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	COMP.ACTUALA:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.TEL:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SORT: SAP Celuloza
	VARSTA EXPL.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.:
	
	T O T A L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	9 A
5.58 HA    GF:     1 - 2E 5L
SUP: M TS: 9110 TP: 8125
SOL: 0310
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: lipsa
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 SC
COMP.TEL:
6SC
2 GL 2 DD
	SC
	10
	LT
	5
	2
	2
	5
	
	
	NEC
	S
	0.30
	1
	6
	0.8

	SORT: SAP  Celuloza
VARSTA EXPL.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. Uscare slaba
Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: T.IGIENA
	T O T A L
	5
	
	
	5
	
	
	
	
	0.3
	1
	6
	0.8

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	9 B
4.27 HA GF: 1 - 2G 1D 5L SUP: Q TS: 9112 TP: 8122
SOL: 0302
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: intrerupta-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 SC
COMP.TEL: 10SC
	SC
	10
	LT
	10
	6
	6
	4
	
	.2
	NEC
	S
	0.90
	23
	98
	5.2

	SORT: SCL
VARSTA EXPL.: 25 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: CURATIRI
	T O T A L
	10
	
	
	4
	
	
	
	
	0.9
	23
	98
	5.2


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	9 C
5.12 HA    GF:     1 - 2G 5L
SUP: Q TS: 9112 TP: 8122
SOL: 0302
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 SC
COMP.TEL: 10SC
	SC
	10
	LT
	15
	10
	10
	4
	
	.2
	NEC
	S
	0.90
	50
	256
	5.8

	SORT: SCL
VARSTA EXPL.: 25 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. Uscare slaba
Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: RARITURI
	T O T A L
	15
	
	
	4
	
	
	
	
	0.9
	50
	256
	5.8

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	9N
0.57 HA    GF:
SUP:

SOL:
Duna
ondulat INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-groasa
TIP FLORA:
	TS:
TP:
EXPOZITIE:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	COMP.ACTUALA:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.TEL:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SORT: SCL
	VARSTA EXPL.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.:
	
	T O T A L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	10 A
8.24 HA    GF:     1 - 2G 5L
SUP: Q TS: 9112 TP: 8122
SOL: 0302
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 8 SC 2 PLA COMP.TEL:
8SC
2 PLA

SORT: SCL
VARSTA EXPL.: 25 ani
	SC

PLA
	8
2
	LT

LT
	10

10
	10

14
	8
12
	4
4
	M
	
	NEC

RN
	N
N
	0.80

0.20
	31

19
	255

157
	4.6

1.7

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: RARITURI RARITURI
	T O T A L
	10
	
	
	4
	
	
	
	
	1.0
	50
	412
	6.3

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	10 B
0.35 HA    GF:     1 - 2G 5L
SUP: Q TS: 9311 TP: 9322
SOL: 0302
Interduna
plan
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 39.0 M

LITIERA: continua-normala
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis Natural fundamental prod. mij.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 PLA
COMP.TEL: 10PLA
	PLA
	10
	LT
	20
	26
	18
	3
	
	.3
	RN
	N
	1.00
	197
	69
	13.3

	SORT: PLA   Mijlociu si gros,constructii
VARSTA EXPL.: 30 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: RARITURI RARITURI
	T O T A L
	20
	
	
	3
	
	
	
	
	1.0
	197
	69
	13.3


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	11 A
3.50 HA    GF:     1 - 2E 5L
SUP: M TS: 9112 TP: 8122
SOL: 0302
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: lipsa
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 6 SC 4 PLA COMP.TEL:
6SC
4 PLA

SORT: PLA   Mijlociu si gros,constructii
VARSTA EXPL.:
	SC

PLA
	6
4
	LT

LT
	10

10
	6
4
	7
4
	4
4
	M
	
	NEC

RN
	S
S
	0.42

0.28
	13
4
	46

14
	2.4

2.4

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: Uscare slaba Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: T.IGIENA
	T O T A L
	10
	
	
	4
	
	
	
	
	0.7
	17
	60
	4.8

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	11 B
0.34 HA    GF:     1 - 2G 5L
SUP: Q TS: 9311 TP: 9322
SOL: 0302
Interduna
plan
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: intrerupta-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 PLA
COMP.TEL: 10PLA
	PLA
	10
	LT
	34
	28
	15
	4
	
	.2
	RN
	S
	0.70
	93
	32
	4.4

	SORT: PLA   Mijlociu si subtire
VARSTA EXPL.: 30 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: Uscare slaba Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: CRING-TAIERE DE JOS AJUTORAREA REG NATURALE
	T O T A L
	34
	
	
	4
	
	
	
	
	0.7
	93
	32
	4.4

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	11 C
4.62 HA    GF:     1 - 2G 5L
SUP: Q TS: 9112 TP: 8122
SOL: 0302
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 8 SC 2 PLA COMP.TEL:
8SC
2 PLA

SORT: SCL
VARSTA EXPL.: 25 ani
	SC

PLA
	8
2
	LT

LT
	15

15
	8
14
	7
12
	4
4
	M
	
	NEC

RN
	N
N
	0.72

0.18
	23

17
	106

79
	4.6

1.6

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: RARITURI
	T O T A L
	15
	
	
	4
	
	
	
	
	0.9
	40
	185
	6.2

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	11N1
2.22 HA    GF:
SUP:

SOL:
Duna
ondulat INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-groasa
TIP FLORA:
	TS:
TP:
EXPOZITIE:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	COMP.ACTUALA:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.TEL:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SORT: SCL
	VARSTA EXPL.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.:
	
	T O T A L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	11N2
0.95 HA    GF:
SUP:

SOL:
Duna
ondulat INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-groasa
TIP FLORA:
	TS:
TP:
EXPOZITIE:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	COMP.ACTUALA:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.TEL:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SORT: SCL
	VARSTA EXPL.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.:
	
	T O T A L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	12 A
5.05 HA    GF:     1 - 2E 5L
SUP: M TS: 9110 TP: 8125
SOL: 0310
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: lipsa
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 SC
COMP.TEL: 10SC
	SC
	10
	LT
	10
	4
	5
	5
	
	
	NEC
	S
	0.70
	13
	66
	2.2

	SORT: SCL
VARSTA EXPL.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. Uscare slaba
Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: T.IGIENA
	T O T A L
	10
	
	
	5
	
	
	
	
	0.7
	13
	66
	2.2

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	12 B
6.32 HA    GF:     1 - 2G 5L
SUP: Q TS: 9112 TP: 8122
SOL: 0302
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 SC
COMP.TEL: 10SC
	SC
	10
	LT
	15
	10
	9
	4
	
	.2
	NEC
	S
	0.90
	42
	265
	5.8

	SORT: SCL
VARSTA EXPL.: 25 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. Uscare slaba
Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: RARITURI
	T O T A L
	15
	
	
	4
	
	
	
	
	0.9
	42
	265
	5.8

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	12A
0.20 HA    GF:
SUP:

SOL:
framintat
INC:
ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-groasa
TIP FLORA:
	TS:
TP:
EXPOZITIE:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	COMP.ACTUALA:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.TEL:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SORT: SCL
	VARSTA EXPL.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.:
	
	T O T A L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	12C
HA    GF:
SUP:

SOL:
framintat
INC:
ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-groasa
TIP FLORA:
	TS:
TP:
EXPOZITIE:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	COMP.ACTUALA:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.TEL:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SORT: SCL
	VARSTA EXPL.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.:
	
	T O T A L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	12N
1.08 HA    GF:
SUP:

SOL:
Duna
ondulat INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-groasa
TIP FLORA:
	TS:
TP:
EXPOZITIE:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	COMP.ACTUALA:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.TEL:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SORT: SCL
	VARSTA EXPL.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.:
	
	T O T A L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	13 A
5.94 HA    GF:     1 - 2E 5L
SUP: M TS: 9110 TP: 8125
SOL: 0310
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: lipsa
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 9 SC 1 PLA COMP.TEL:
9SC
1 PLA

SORT: SCL
VARSTA EXPL.:
	SC

PLA
	9
1
	LT

LT
	5
5
	2
2
	2
3
	5
5
	M
	
	NEC

RN
	S
S
	0.27

0.03
	1
	6
	0.7

0.1

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. Uscare slaba
Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: T.IGIENA
	T O T A L
	5
	
	
	5
	
	
	
	
	0.3
	1
	6
	0.8

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	13 B
5.06 HA    GF:     1 - 2G 5L
SUP: Q TS: 9112 TP: 8122
SOL: 0302
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-normala
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 SC
COMP.TEL: 10SC
	SC
	10
	LT
	15
	12
	10
	4
	
	.3
	NEC
	S
	0.90
	50
	253
	5.8

	SORT: SCL
VARSTA EXPL.: 25 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: RARITURI
	T O T A L
	15
	
	
	4
	
	
	
	
	0.9
	50
	253
	5.8


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	13N
0.57 HA    GF:
SUP:

SOL:
Duna
ondulat INC:

ALTITUDINE: 41.0 M

LITIERA: continua-groasa
TIP FLORA:
	TS:
TP:
EXPOZITIE:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	COMP.ACTUALA:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.TEL:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SORT: SCL
	VARSTA EXPL.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.:
	
	T O T A L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	14 A
7.16 HA    GF:     1 - 2G 5L
SUP: Q TS: 9112 TP: 8122
SOL: 0302
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-normala
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 9 SC 1 PLA COMP.TEL:
9SC
1 PLA

SORT: SCL
VARSTA EXPL.: 25 ani
	SC PLA
	9
1
	LT LT
	15

15
	12

16
	10

13
	4
4
	M
	.2

.2
	NEC RN
	N N
	0.90

0.10
	50

11
	358

79
	5.8

0.9

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: RARITURI RARITURI
	T O T A L
	15
	
	
	4
	
	
	
	
	1.0
	61
	437
	6.7

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	14 B
0.69 HA    GF:     1 - 2G 5L
SUP: Q TS: 9311 TP: 9322
SOL: 0302
Interduna
plan
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 39.0 M

LITIERA: continua-normala
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis Natural fundamental prod. mij.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 PLA
COMP.TEL: 10PLA
	PLA
	10
	LT
	20
	26
	18
	3
	
	.3
	RN
	N
	1.00
	197
	136
	13.3

	SORT: PLA   Mijlociu si gros,constructii
VARSTA EXPL.: 30 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: RARITURI RARITURI
	T O T A L
	20
	
	
	3
	
	
	
	
	1.0
	197
	136
	13.3

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	14 C
0.37 HA    GF:     1 - 2G 5L
SUP: Q TS: 9311 TP: 9322
SOL: 0302
Interduna
plan
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 39.0 M

LITIERA: continua-normala
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis Natural fundamental prod. mij.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 7 PLA 3 PLN COMP.TEL:
8PLA 2 PLN

SORT: PLA   Mijlociu si gros,constructii
VARSTA EXPL.: 30 ani
	PLA PLN
	7
3
	IN IN
	45

45
	76

76
	27

27
	3
3
	I
	.6

.6
	RN RN
	N N
	0.63

0.27
	272

105
	101

39
	3.8

1.6

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: CRING-TAIERE DE JOS AJUTORAREA REG NATURALE
	T O T A L
	45
	
	
	3
	
	
	
	
	0.9
	377
	140
	5.4


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	15 A
5.62 HA    GF:     1 - 2G 5L
SUP: Q TS: 9112 TP: 8122
SOL: 0302
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 8 SC 2 PLA COMP.TEL:
8SC
2 PLA

SORT: SCL
VARSTA EXPL.: 25 ani
	SC

PLA
	8
2
	LT

LT
	10

10
	5
8
	7
8
	4
4
	M
	
	NEC

RN
	N
N
	0.72

0.18
	23
9
	129

51
	4.2

1.5

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: CURATIRI
	T O T A L
	10
	
	
	4
	
	
	
	
	0.9
	32
	180
	5.7

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	15 B
3.17 HA    GF:     1 - 2E 5L
SUP: M TS: 9110 TP: 8125
SOL: 0310
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: lipsa
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 SC
COMP.TEL: 10SC
	SC
	10
	LT
	10
	6
	3
	5
	
	
	NEC
	S
	0.50
	4
	13
	1.6

	SORT: SCL
VARSTA EXPL.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: T.IGIENA
	T O T A L
	10
	
	
	5
	
	
	
	
	0.5
	4
	13
	1.6

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	15N
1.62 HA    GF:
SUP:

SOL:
Duna
ondulat INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-groasa
TIP FLORA:
	TS:
TP:
EXPOZITIE:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	COMP.ACTUALA:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.TEL:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SORT: SCL
	VARSTA EXPL.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.:
	
	T O T A L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	16 A
7.23 HA GF: 1 - 2G 3D 5L SUP: Q TS: 9112 TP: 8122
SOL: 0302
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-normala
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 SC
COMP.TEL: 10SC
	SC
	10
	LT
	15
	10
	9
	4
	
	.2
	NEC
	N
	0.90
	42
	304
	5.8

	SORT: SCL
VARSTA EXPL.: 25 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: RARITURI
	T O T A L
	15
	
	
	4
	
	
	
	
	0.9
	42
	304
	5.8


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	16 B
5.24 HA    GF:     1 - 2E 5L
SUP: M TS: 9110 TP: 8125
SOL: 0310
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: lipsa
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 SC
COMP.TEL: 10SC
	SC
	10
	LT
	10
	6
	5
	5
	
	
	NEC
	S
	0.50
	9
	47
	1.6

	SORT: SCL
VARSTA EXPL.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: T.IGIENA
	T O T A L
	10
	
	
	5
	
	
	
	
	0.5
	9
	47
	1.6

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	17
3.77 HA    GF:     1 - 2G 5L
SUP: Q TS: 9112 TP: 8122
SOL: 0302
Duna
ondulat
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. inf.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 SC
COMP.TEL: 10SC
	SC
	10
	LT
	13
	10
	9
	4
	
	.2
	NEC
	S
	0.90
	42
	158
	5.5

	SORT: SCL
VARSTA EXPL.: 25 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: RARITURI
	T O T A L
	13
	
	
	4
	
	
	
	
	0.9
	42
	158
	5.5

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	53N
6.02 HA    GF:
SUP:

SOL:
Duna
ondulat INC:

ALTITUDINE: 40.0 M

LITIERA: continua-groasa
TIP FLORA:
	TS:
TP:
EXPOZITIE:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	COMP.ACTUALA:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.TEL:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SORT: SCL
	VARSTA EXPL.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.:
	
	T O T A L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	715
0.40 HA    GF:     1 - 1F 5L
SUP: Q TS: 9612 TP: 9312
SOL: 0401
Lunca joasa
plan
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 32.0 M

LITIERA: continua-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. mij.
echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 PLZ
COMP.TEL: 10PLA
	PLZ
	10
	PB
	30
	36
	26
	3
	
	.6
	NEC
	N
	0.60
	242
	97
	2.0

	SORT: PLZ   Celuloza
VARSTA EXPL.: 20 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: T.RASE,IMPADURIRI
	T O T A L
	30
	
	
	3
	
	
	
	
	0.6
	242
	97
	2.0


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	716 A
4.51 HA    GF:     1 - 1F 5Q
SUP: Q TS: 9612 TP: 9312
SOL: 0401
Lunca joasa
plan
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 32.0 M

LITIERA: intrerupta-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. mij.
echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 PLZ
COMP.TEL:
8PLA 2 PLN
	PLZ
	10
	PB
	17
	28
	22
	3
	
	.6
	NEC
	N
	0.80
	177
	798
	5.8

	SORT: PLZ   Celuloza
VARSTA EXPL.: 20 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.rase,benzi decII)
	T O T A L
	17
	
	
	3
	
	
	
	
	0.8
	177
	798
	5.8

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	716 B
1.16 HA    GF:     1 - 1F 5Q
SUP: Q TS: 9612 TP: 9312
SOL: 0401
Lunca joasa
plan
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 32.0 M

LITIERA: intrerupta-subtire
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

Artificial de prod. mij.
echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 PLZ
COMP.TEL:
8PLA 2 PLN
	PLZ
	10
	PB
	25
	42
	34
	3
	
	.6
	NEC
	N
	0.70
	390
	452
	2.4

	SORT: PLZ   Celuloza
VARSTA EXPL.: 20 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: T.RASE,IMPADURIRI INGRIJIREA CULTURILOR
	T O T A L
	25
	
	
	3
	
	
	
	
	0.7
	390
	452
	2.4

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	717 A
4.10 HA    GF:     1 - 1F 5L
SUP: Q TS: 9612 TP: 9312
SOL: 0401
Lunca joasa
plan
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 32.0 M

LITIERA: continua-normala
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis Artificial de prod. mij.
echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 PLZ
COMP.TEL:
8PLA 2 PLN
	PLZ
	10
	PB
	24
	52
	29
	3
	
	.6
	NEC
	N
	0.80
	436
	1788
	2.8

	SORT: PLZ   Celuloza
VARSTA EXPL.: 20 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: T.RASE,IMPADURIRI
	T O T A L
	24
	
	
	3
	
	
	
	
	0.8
	436
	1788
	2.8

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	717 B
5.50 HA    GF:     1 - 1F 5L
SUP: Q TS: 9612 TP: 9312
SOL: 0401
Lunca joasa
plan
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 32.0 M

LITIERA: continua-normala
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis Artificial de prod. mij.
echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 PLZ
COMP.TEL:
8PLA 2 PLN
	PLZ
	10
	PB
	13
	34
	25
	3
	
	.6
	NEC
	N
	0.80
	263
	1447
	14.2

	SORT: PLZ   Celuloza
VARSTA EXPL.: 20 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: T.RASE,IMPADURIRI
	T O T A L
	13
	
	
	3
	
	
	
	
	0.8
	263
	1447
	14.2


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	719 A
5.44 HA    GF:     1 - 1F 5Q
SUP: Q TS: 9612 TP: 9312
SOL: 0401
Lunca joasa
plan
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 32.0 M

LITIERA: continua-normala
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis Artificial de prod. mij.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 9 PLZ 1 DD COMP.TEL:
8PLA 2 PLN

SORT: PLZ   Celuloza
VARSTA EXPL.: 20 ani
	PLZ DD
	9
1
	PB IN
	27

27
	42

20
	35

10
	3
3
	I
	.6

.4
	NEC RN
	N N
	0.72

0.08
	536
7
	2916
38
	2.5

0.7

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: T.RASE,IMPADURIRI INGRIJIREA CULTURILOR
	T O T A L
	27
	
	
	3
	
	
	
	
	0.8
	543
	2954
	3.2

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	720
14.16 HA    GF:     1 - 1F 5Q
SUP: Q TS: 9612 TP: 9312
SOL: 0401
Lunca joasa
plan
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 32.0 M

LITIERA: continua-normala
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis Artificial de prod. mij.
echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 10 PLZ
COMP.TEL:
8PLA 2 PLN
	PLZ
	10
	PB
	24
	34
	27
	3
	
	.6
	NEC
	N
	0.80
	316
	4475
	2.8

	SORT: PLZ   Celuloza
VARSTA EXPL.: 20 ani
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si subtire
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: T.RASE,IMPADURIRI INGRIJIREA CULTURILOR
	T O T A L
	24
	
	
	3
	
	
	
	
	0.8
	316
	4475
	2.8

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	721
4.26 HA    GF:     1 - 1F 5Q
SUP: Q TS: 9612 TP: 9312
SOL: 0401
Lunca joasa
plan
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 32.0 M

LITIERA: continua-normala
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis Artificial de prod. mij.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 5 PLA 4 PLZ 1 SA
COMP.TEL:
5PLA 4 PLZ 1 SA
	PLA

PLZ
	5
4
	P
PB
	23

23
	28

30
	21

23
	3
3
	M
	.6

.6
	NEC

NEC
	N
N
	0.40

0.32
	113

88
	481

375
	5.3

1.2

	SORT: PLA   Mijlociu si gros,constructii
VARSTA EXPL.: 25 ani
PLZ Celuloza
	SA
	1
	LT
	23
	28
	20
	3
	M
	.6
	RN
	N
	0.08
	25
	107
	1.0

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: CRING-TAIERE DE JOS AJUTORAREA REG NATURALE
	T O T A L
	23
	
	
	3
	
	
	
	
	0.8
	226
	963
	7.5

	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	722 A
3.71 HA    GF:     1 - 1F 5Q
SUP: Q TS: 9612 TP: 9312
SOL: 0401
Lunca joasa
plan
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 32.0 M

LITIERA: continua-normala
TIP FLORA: Carex-Poa pratensis Artificial de prod. mij.
relativ-echien
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.ACTUALA: 1 SA 8 PLA 1 PLZ
COMP.TEL:
8PLA 1 PLN 1 SA
	SA

PLA
	1
8
	LT

P
	27

27
	32

28
	20

22
	3
3
	M
	.5

.6
	RN

NEC
	N
N
	0.08

0.64
	27

176
	100

653
	0.9

7.8

	SORT: SAL  Celuloza
VARSTA EXPL.: 25 ani
PLA Mijlociu si gros,constructii
	PLZ
	1
	PB
	27
	30
	24
	3
	M
	.6
	NEC
	N
	0.08
	30
	111
	0.3

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.: CRING-TAIERE DE JOS AJUTORAREA REG NATURALE
	T O T A L
	27
	
	
	3
	
	
	
	
	0.8
	233
	864
	9.0


	EVIDENŢA   LUCRĂRILOR EXECUTATE

	Anul execuţiei
	Numărul actului
	Felul lucrării
	Suprafaţa

(ha)
	Producţia de lemn, număr de puieţi, kg.de seminţe
	Provenienţa

	
	
	
	
	Specii
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	


	DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
	ELM ARB
	P R P
	M RE GE
	VAR STA ANI
	DM CM
	HM M
	C L P
	A
MES TEC
	EL AG AJ
	PROVE NIENTA
	VI TA LI
	DENS
	V O L U M
	CRES

	722N
1.76 HA    GF:
SUP:
TS:
TP:

SOL:
Lunca joasa
plan
EXPOZITIE: INC:

ALTITUDINE: 32.0 M

LITIERA: continua-groasa
TIP FLORA:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	CONS
	MC/ HA
	MC/ UA
	MC/ HA

	COMP.ACTUALA:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	COMP.TEL:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SORT: SAL  Celuloza
VARSTA EXPL.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PLA Mijlociu si gros,constructii
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SEM.UTIL: SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	POL:
ERZ:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI EXEC.:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	LUCRARI PROP.:
	T O T A L
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


16.1.2. Evidenţa pe u.a. a datelor complementare din descrierea parcelară
	U.A.
	DATE COMPLEMENTARE

	1 A
	Diseminat DD, PLN, GL, CS.

	1 B
	Diseminat PLA, DD, GL, CS.

	1 C
	Diseminat GL, DD, PLA, CS.

	1N
	Gol înierbat, cu condiții grele de regenerare.

	2 A
	Diseminat CS, DD, GL, PLA.

	2N1
	Gol înierbat, cu condiții grele de regenerare.

	N2
	Gol înierbat.

	3 A
	Diseminat DD.

	3 B
	Diseminat SC, DD.

	3 C
	Diseminat DD, PLA, PLN, OT.

	3 D
	Diseminat SC, DD, CS.

	3N1
	Gol înierbat.

	N2
	Gol înierbat.

	4 A
	Diseminat DD.

	4 E
	Diseminat PLN, CS.

	4N
	Gol înierbat.

	5 A
	Diseminat GL, CS, DD.

	5 B
	Tăieri în delict de-a lungul văilor. Variație de vârstă (5-15 ani). Diseminat GL, PLA, PLN.

	5N
	Rare exemplare de SC. Gol înierbat.

	6
	Diseminat GL, DD, CS, PLA.

	7 A
	Rare exemplare bătrâne de PLA și PLN. Diseminat DD, CS.

	7 B
	Diseminat CS, PLN, DD.

	7N
	Gol înierbat.

	8 A
	Diseminat CS, GL, PLN, SA.

	N1
	Gol înierbat.

	N2
	Gol înierbat, cu condiții grele de regenerare.

	9 A
	Diseminat GL, DD, PLA; PLN, CS.

	9 B
	Diseminat PLA, DD, CS, GL.

	9 C
	Diseminat CS, GL, PLA.

	9N
	Rare exemplare bătrâne de PLA și SC.

	10 A
	Diseminat GL, DD, PLN.

	11 A
	Diseminat DD, PLN; CS.

	11 C
	Diseminat DD, CS, PLZ, PLN, GL.

	11N1
	Gol înierbat.

	11N2
	Gol înierbat.

	12 A
	Diseminat DD, CS.

	12 B
	Diseminat GL, PLA, DD, PLZ, CS.

	12A
	Teren cultivat pentru nevoile administrației.

	12C
	Canton silvic aflat în stare avansată de degradare. Construcție de chirpici, fără acoperiș.

	12N
	Gol înierbat.

	13 A
	Diseminat DD, PLN.

	13 B
	Diseminat DD, GL, PLA.

	13N
	Gol înierbat. Rare exemplare de PLN:

	14 A
	Diseminat CS, GL, DD, PLN.

	14 B
	Diseminat SC, GL, DD, PLN, CS.

	14 C
	Diseminat SC, DD.

	15 A
	Diseminat DD, GL, PLZ, PLN, CS.

	15 B
	Arboret afectat de temperaturile mari. Diseminat DD, PLA.

	15N
	Gol înierbat.

	16 A
	Diseminat DD, GL, PLA.

	16 B
	Disemnat DD.

	17
	Diseminat PLA, PLN, DD.

	53N
	Gol înierbat.

	715
	Diseminat DD.


16.1.3. Evidenţa u.a. inventariate
                                                                                                                           Tab. 16.1.2.1.

	u.a.
	Suprafaţa

(ha)
	Procedeu de inventariere
	Suprafaţă inventariată (ha)
	% de inventariere

	1A
	4,80
	C300
	0,40
	12

	2A
	17,56
	C300
	0,75
	8

	3C
	3,2
	C300
	0,30
	11

	3D
	0,24
	Integral
	0,24
	100

	4B
	0,25
	Integral
	0,25
	100

	4D
	0,46
	Integral
	0,46
	100

	6
	8,16
	C300
	0,50
	16

	8B
	0,37
	Integral
	0,37
	100

	11B
	0,34
	Integral
	0,34
	100

	14C
	0,37
	Integral
	0,37
	100

	16B
	1,16
	Integral
	1,16
	100

	19
	5,60
	Integral
	5,6
	100

	715
	0,40
	Integral
	0,40
	100

	717A
	4,10
	C300
	4,10
	100

	717B
	5,50
	C300
	5,50
	100

	720
	14,20
	Integral
	14,20
	100

	721
	4,30
	Integral
	4,30
	100

	722A
	3,70
	Integral
	3,70
	100

	TOTAL 
	74,71
	-
	42,94
	57


16.2. EVIDENŢE PRIVIND MĂRIMEA ŞI STRUCTURA FONDULUI FORESTIER

16.2.1. Repartiţia suprafeţelor pe categorii de folosinţă forestieră

şi grupe funcţionale

	C A T E G O R I E    D E    F O L O S I N T A
	Suprafata (Ha)

	
	GRF. I
	GRF. II
	Total

	 A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi
	224,44
	0
	224,44

	  A1  - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza
	195,96
	0
	195,96

	           recoltarea de produse principale
	0
	0
	0

	    A11 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva
	195,96
	0
	195,96

	                 1 A   1 B   1 C   2 A   3 A   3 B   3 C   3 D   4 A   4 B   4 C   4 D   4 E   5 A   5 B
	0
	0
	0

	                 6     7 A   7 B   8 A   8 B   9 B   9 C  10 A  10 B  11 B  11 C  12 B  13 B  14 A  14 B
	0
	0
	0

	                14 C  15 A  16 A  17   715   717 A 717 B
	0
	0
	0

	    A12 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala
	0
	0
	0

	    A13 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala
	0
	0
	0

	    A14 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vint
	0
	0
	0

	             sau a altor cauze
	0
	0
	0

	    A15 - Poieni sau goluri destinate impaduririi
	0
	0
	0

	    A16 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii
	0
	0
	0

	    A17 - Rachitarii naturale ori create prin culturi
	0
	0
	0

	  A2  - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza
	28,48
	0
	28,48

	           recoltarea de produse principale
	0
	0
	0

	    A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva
	28,48
	0
	28,48

	                 9 A  11 A  12 A  13 A  15 B  16 B
	0
	0
	0

	    A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala
	0
	0
	0

	             cu reusita partiala
	0
	0
	0

	    A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze
	0
	0
	0

	    A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi
	0
	0
	0

	    A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi
	0
	0
	0

	 B - Terenuri afectate gospodaririi silvice
	0
	0
	0,2

	  B1  - Linii parcelare principale
	0
	0
	0

	  B2  - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului
	0
	0
	0

	  B3  - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate
	0
	0
	0

	           si funiculare permanente
	0
	0
	0

	  B4  - Cladiri, curti si depozite permanente
	0
	0
	0

	                12C
	0
	0
	0

	  B5  - Pepiniere si plantatii seminciere
	0
	0
	0

	  B6  - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc
	0
	0
	0

	  B7  - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei
	0
	0
	0,2

	                12A
	0
	0
	0

	  B8  - Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a
	0
	0
	0

	         fructelor de padure, uscatorii de seminte, etc.
	0
	0
	0

	  B9  - Ape care fac parte din fondul forestier
	0
	0
	0

	  B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune
	0
	0
	0

	 C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc.
	0
	0
	0

	                 1N    2N1   2N2   3N1   3N2   4N    5N    7N    8N1   8N2   9N   11N1  11N2  12N   13N
	0
	0
	38,77

	                15N   53N
	0
	0
	0

	 D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier
	0
	0
	0

	  D1  - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt.
	0
	0
	0

	           instalatii electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc.
	0
	0
	0

	  D2  - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale
	0
	0
	0

	           necesare, ocupatii si litigii
	0
	0
	0

	                    TOTAL  : A + B + C + D
	224,44
	0
	263,41


16.2.2. Repartiţia suprafeţelor pe categorii funcţionale

	GF
	FCT1
	FCT
	U N I T A T I    A M E N A J I S T I C E

	
	
	
	

	
	
	
	       1N    2N1   2N2   3N1   3N2   4N    5N    7N    8N1   8N2   9N   11N1  11N2  12A   12C

	
	
	
	      12N   13N   15N   53N  722N

	
	
	
	          Total FCT:              20 UA     38.97 Ha

	
	
	
	          Total FCT1:       20 UA     38.97 Ha

	
	
	
	          Total GF:0       20 UA     38.97 Ha

	1
	1F
	1F5L
	     715   717 A 717 B

	
	
	
	          Total FCT:1F5L           3 UA     10.00 Ha

	
	
	
	          Total FCT1:1F      3 UA     10.00 Ha

	
	
	1F5Q
	     716 A 716 B 719 A 720   721   722 A

	
	
	
	          Total FCT:1F5Q           6 UA     33.24 Ha

	
	
	
	          Total FCT1:1F      9 UA     43.24 Ha

	
	2E
	2E5L
	       9 A  11 A  12 A  13 A  15 B  16 B

	
	
	
	          Total FCT:2E5L           6 UA     28.48 Ha

	
	
	
	          Total FCT1:2E      6 UA     28.48 Ha

	
	2G
	2G1D5L
	       1 A   1 B   1 C   5 A   5 B   9 B

	
	
	
	          Total FCT:2G1D5L         6 UA     44.23 Ha

	
	
	2G3D5L
	       8 B  16 A

	
	
	
	          Total FCT:2G3D5L         2 UA      7.60 Ha

	
	
	2G5L
	       2 A   3 A   3 B   3 C   3 D   4 A   4 B   4 C   4 D   4 E   6     7 A   7 B   8 A   9 C

	
	
	
	      10 A  10 B  11 B  11 C  12 B  13 B  14 A  14 B  14 C  15 A  17

	
	
	
	          Total FCT:2G5L          26 UA    100.89 Ha

	
	
	
	          Total FCT1:2G     34 UA    152.72 Ha

	
	
	
	          Total GF:1       49 UA    224.44 Ha

	
	
	
	          Total UP:        69 UA    263.41 Ha


16.2.3. Situaţia sintetică pe specii

	Specia
	S U P R A F A T A
	V O L U M
	Crestere
	Varsta medie
	Clp. med.
	Productivitate
	Consistenta
	Amestec
	Mod regenerare
	Vitalitate

	
	T O T A L
	Grupa I
	T O T A L
	Totala
	
	
	sup.
	med.
	inf.
	med.
	0,1-0,3
	0,4-0,6
	0,7-1,0
	<50
	50-80
	>80
	SM
	PL
	LS
	vig.
	nor.
	slb.

	
	Ha
	%
	Ha
	%
	Mc
	%
	Mc
	Mc/Ha
	Ani
	
	%
	%
	%
	
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%

	SC
	162,52
	72
	162,52
	100
	7416
	32
	808
	5
	14
	4,2
	0
	0
	100
	83
	7
	6
	87
	0
	7
	93
	0
	0
	100
	0
	55
	45

	PLA
	38,01
	17
	38,01
	100
	12660
	56
	185
	4,9
	22
	3
	0
	98
	2
	79
	0
	1
	99
	7
	0
	93
	0
	100
	0
	0
	98
	2

	PLZ
	19,78
	9
	19,78
	100
	2393
	10
	175
	8,8
	17
	3,5
	0
	52
	48
	84
	3
	4
	93
	53
	17
	30
	1
	26
	73
	0
	79
	21

	SA
	1,99
	1
	1,99
	100
	381
	2
	21
	10,6
	24
	3,6
	0
	40
	60
	77
	0
	18
	82
	58
	0
	42
	0
	42
	58
	0
	82
	18

	DD
	1,67
	1
	1,67
	100
	103
	0
	8
	4,8
	18
	3,7
	0
	32
	68
	71
	0
	22
	78
	100
	0
	0
	32
	0
	68
	0
	32
	68

	GL
	0,36
	0
	0,36
	100
	7
	0
	1
	2,8
	10
	4
	0
	0
	100
	61
	0
	100
	0
	100
	0
	0
	0
	0
	100
	0
	0
	100

	PLN
	0,11
	0
	0,11
	100
	39
	0
	1
	9,1
	45
	3
	0
	100
	0
	91
	0
	0
	100
	100
	0
	0
	100
	0
	0
	0
	100
	0

	TOTAL
	224,44
	100
	224,44
	100
	22999
	100
	1199
	5,3
	16
	3,9
	0
	22
	78
	83
	5
	6
	89
	7
	7
	86
	0
	20
	80
	0
	64
	36

	Supr.totala
	263.41
	Nr. parcele
	25
	Spf.med.parcela
	10,54
	Nr. UA
	69
	Spf.medie UA
	3.82


16.2.4. Structura şi mărimea fondului forestier pe grupe, subgrupe şi categorii funcţionale

	Gr
	Subgr
	FCT
	Clasa de productie
	T O T A L
	Varsta
	Cls. pr. med
	Consistenta

	
	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	Suprafata
	Volum
	Crestere
	
	
	<0,4
	0,4 - 0,6
	>0,6

	
	
	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	%
	%K
	Mc
	%
	Mc/Ha
	Mc
	Mc/Ha
	Ani
	
	Ha
	Ha
	Ha

	1
	1
	1F
	0
	0
	43,24
	0
	0
	43,24
	100
	80
	13838
	100
	320
	242
	5,6
	22
	3
	0
	0,4
	42,84

	
	T.
subgr.
	Sume
	0
	0
	43,24
	0
	0
	43,24
	19
	80
	13838
	60
	320
	242
	5,6
	22
	3
	0
	0,4
	42,84

	
	
	%
	0
	0
	100
	0
	0
	100
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	99

	
	2
	2E
	0
	0
	0
	3,5
	24,98
	28,48
	16
	48
	198
	2
	7
	49
	1,7
	8
	4,9
	11,52
	8,41
	8,55

	
	
	2G
	0
	0
	5,83
	146,89
	0
	152,72
	84
	90
	8963
	98
	59
	908
	5,9
	15
	4
	0
	3,62
	149,1

	
	T.
subgr.
	Sume
	0
	0
	5,83
	150,39
	24,98
	181,2
	81
	83
	9161
	40
	51
	957
	5,3
	14
	4,1
	11,52
	12,03
	157,65

	
	
	%
	0
	0
	43,24
	0
	0
	43,24
	100
	80
	13838
	100
	320
	242
	5,6
	22
	3
	0
	0,4
	42,84

	T. grupa
	Sume
	0
	0
	3
	83
	14
	100
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	6
	7
	87

	
	%
	0
	0
	49,07
	150,39
	24,98
	224,44
	100
	83
	22999
	100
	102
	1199
	5,3
	16
	3,9
	11,52
	12,43
	200,49

	TOTAL
	Sume
	0
	0
	22
	67
	11
	100
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	6
	89

	
	%
	0
	0
	49,07
	150,39
	24,98
	224,44
	0
	83
	22999
	0
	102
	1199
	5,3
	16
	3,9
	11,52
	12,43
	200,49


16.2.5. Structura şi mărimea fondului forestier pe grupe funcţionale şi specii

	Gr.
	Specia
	Clasa de productie
	T O T A L
	Varsta
	Cls. pr. med
	Consistenta

	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	Suprafata
	Volum
	Crestere
	
	
	<0,4
	0,4 - 0,6
	>0,6

	
	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	%
	%K
	Mc
	%
	Mc/Ha
	Mc
	Mc/Ha
	Ani
	
	Ha
	Ha
	Ha

	1
	SC
	0
	0
	0
	138,13
	24,39
	162,52
	72
	83
	7416
	32
	46
	808
	5
	14
	4,2
	10,93
	10,23
	141,36

	
	PLA
	0
	0
	37,24
	0,77
	0
	38,01
	17
	79
	12660
	56
	333
	185
	4,9
	22
	3
	0
	0,4
	37,61

	
	PLZ
	0
	0
	10,38
	8,81
	0,59
	19,78
	9
	84
	2393
	10
	121
	175
	8,8
	17
	3,5
	0,59
	0,72
	18,47

	
	SA
	0
	0
	0,8
	1,19
	0
	1,99
	1
	77
	381
	2
	191
	21
	10,6
	24
	3,6
	0
	0,36
	1,63

	
	DD
	0
	0
	0,54
	1,13
	0
	1,67
	1
	71
	103
	0
	62
	8
	4,8
	18
	3,7
	0
	0,36
	1,31

	
	GL
	0
	0
	0
	0,36
	0
	0,36
	0
	61
	7
	0
	19
	1
	2,8
	10
	4
	0
	0,36
	0

	
	PLN
	0
	0
	0,11
	0
	0
	0,11
	0
	91
	39
	0
	355
	1
	9,1
	45
	3
	0
	0
	0,11

	Total

grupa
	Sume
	0
	0
	49,07
	150,39
	24,98
	224,44
	100
	83
	22999
	100
	102
	1199
	5,3
	16
	3,9
	11,52
	12,43
	200,49

	
	%
	0
	0
	22
	67
	11
	100
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	6
	89

	TOTAL
	Sume
	0
	0
	49,07
	150,39
	24,98
	224,44
	0
	83
	22999
	0
	102
	1199
	5,3
	16
	3,9
	11,52
	12,43
	200,49

	
	%
	0
	0
	22
	67
	11
	100
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	6
	89


16.2.6. Structura şi mărimea fondului forestier pe specii

	Specia
	Clasa de productie
	T O T A L 
	Var-sta
	Cls. pr. med
	Consistenta

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	Suprafata
	Volum
	Crestere
	
	
	<0,4
	0,4 - 0,6
	>0,6

	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	%
	%K
	Mc
	%
	Mc/Ha
	Mc
	Mc/Ha
	Ani
	
	Ha
	Ha
	Ha

	SC
	0
	0
	0
	138,13
	24,39
	162,52
	72
	83
	7416
	32
	46
	808
	5
	14
	4,2
	10,93
	10,23
	141,36

	PLA
	0
	0
	37,24
	0,77
	0
	38,01
	17
	79
	12660
	56
	333
	185
	4,9
	22
	3
	0
	0,4
	37,61

	PLZ
	0
	0
	10,38
	8,81
	0,59
	19,78
	9
	84
	2393
	10
	121
	175
	8,8
	17
	3,5
	0,59
	0,72
	18,47

	SA
	0
	0
	0,8
	1,19
	0
	1,99
	1
	77
	381
	2
	191
	21
	10,6
	24
	3,6
	0
	0,36
	1,63

	DD
	0
	0
	0,54
	1,13
	0
	1,67
	1
	71
	103
	0
	62
	8
	4,8
	18
	3,7
	0
	0,36
	1,31

	GL
	0
	0
	0
	0,36
	0
	0,36
	0
	61
	7
	0
	19
	1
	2,8
	10
	4
	0
	0,36
	0

	PLN
	0
	0
	0,11
	0
	0
	0,11
	0
	91
	39
	0
	355
	1
	9,1
	45
	3
	0
	0
	0,11

	Total
	0
	0
	49,07
	150,39
	24,98
	224,44
	100
	83
	22999
	100
	102
	1199
	5,3
	16
	3,9
	11,52
	12,43
	200,49

	%
	0
	0
	22
	67
	11
	100
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	6
	89


16.2.7. Structura şi mărimea fondului forestier pe grupe funcţionale şi specii pentru fondul productiv

	Gr.
	Specia
	Clasa de productie
	T O T A L 
	Varsta
	Cls. pr. med
	Consistenta

	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	Suprafata
	Volum
	Crestere
	
	
	<0,4
	0,4 - 0,6
	>0,6

	
	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	%
	%K
	Mc
	%
	Mc/Ha
	Mc
	Mc/Ha
	Ani
	
	Ha
	Ha
	Ha

	1
	SC
	0
	0
	0
	136,03
	0
	136,03
	70
	90
	7232
	32
	53
	768
	5,6
	15
	4
	0
	1,82
	134,21

	
	PLA
	0
	0
	37,24
	0,77
	0
	38,01
	19
	79
	12660
	56
	333
	185
	4,9
	22
	3
	0
	0,4
	37,61

	
	PLZ
	0
	0
	10,38
	7,41
	0
	17,79
	9
	87
	2379
	10
	134
	166
	9,3
	18
	3,4
	0
	0,72
	17,07

	
	SA
	0
	0
	0,8
	1,19
	0
	1,99
	1
	77
	381
	2
	191
	21
	10,6
	24
	3,6
	0
	0,36
	1,63

	
	DD
	0
	0
	0,54
	1,13
	0
	1,67
	1
	71
	103
	0
	62
	8
	4,8
	18
	3,7
	0
	0,36
	1,31

	
	GL
	0
	0
	0
	0,36
	0
	0,36
	0
	61
	7
	0
	19
	1
	2,8
	10
	4
	0
	0,36
	0

	
	PLN
	0
	0
	0,11
	0
	0
	0,11
	0
	91
	39
	0
	355
	1
	9,1
	45
	3
	0
	0
	0,11

	Total

grupa
	Sume
	0
	0
	49,07
	146,89
	0
	195,96
	100
	88
	22801
	100
	116
	1150
	5,9
	17
	3,7
	0
	4,02
	191,94

	
	%
	0
	0
	25
	75
	0
	100
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	98

	
	SC
	0
	0
	0
	136,03
	0
	136,03
	70
	90
	7232
	32
	53
	768
	5,6
	15
	4
	0
	1,82
	134,21

	
	PLA
	0
	0
	37,24
	0,77
	0
	38,01
	19
	79
	12660
	56
	333
	185
	4,9
	22
	3
	0
	0,4
	37,61

	
	PLZ
	0
	0
	10,38
	7,41
	0
	17,79
	9
	87
	2379
	10
	134
	166
	9,3
	18
	3,4
	0
	0,72
	17,07

	
	SA
	0
	0
	0,8
	1,19
	0
	1,99
	1
	77
	381
	2
	191
	21
	10,6
	24
	3,6
	0
	0,36
	1,63

	
	DD
	0
	0
	0,54
	1,13
	0
	1,67
	1
	71
	103
	0
	62
	8
	4,8
	18
	3,7
	0
	0,36
	1,31

	
	GL
	0
	0
	0
	0,36
	0
	0,36
	0
	61
	7
	0
	19
	1
	2,8
	10
	4
	0
	0,36
	0

	
	PLN
	0
	0
	0,11
	0
	0
	0,11
	0
	91
	39
	0
	355
	1
	9,1
	45
	3
	0
	0
	0,11

	TOTAL
	Sume
	0
	0
	49,07
	146,89
	0
	195,96
	100
	88
	22801
	100
	116
	1150
	5,9
	17
	3,7
	0
	4,02
	191,94

	
	%
	0
	0
	25
	75
	0
	100
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	98


16.2.8. Structura şi mărimea fondului forestier pe specii pentru fondul neproductiv

	Specia
	Clasa de productie
	T O T A L
	Varsta
	Cls. pr. med
	Consistenta

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	Suprafata
	Volum
	Crestere
	
	
	<0,4
	0,4 - 0,6
	>0,6

	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	%
	%K
	Mc
	%
	Mc/Ha
	Mc
	Mc/Ha
	Ani
	
	Ha
	Ha
	Ha

	SC
	
	
	
	2.1
	24.39
	26.49
	93
	47
	184
	93
	7
	40
	1.5
	8
	4.9
	10.93
	8.41
	7.15

	PLA
	
	
	
	1.4
	0.59
	1.99
	7
	58
	14
	7
	7
	9
	4.5
	9
	4.3
	0.59
	
	1.4

	Total
	
	
	
	3.5
	24.98
	28.48
	100
	48
	198
	100
	7
	49
	1.7
	8
	4.9
	11.52
	8.41
	8.55

	%
	
	
	
	12
	88
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	40
	30
	30


16.2.9. Structura şi mărimea fondului forestier pe subunităţi de producţie/protecţie după vârstă, grupe funcţionale şi specii

S.U.P. „Q“

	Clv.
	Gr.
	Specia
	Clasa de productie
	T O T A L
	Varsta
	Cls. pr. med
	Consistenta

	
	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	Suprafata
	Volum
	Crestere
	
	
	<0,4
	0,4 - 0,6
	>0,6

	
	
	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	%
	%K
	Mc
	%
	Mc/Ha
	Mc
	Mc/Ha
	Ani
	
	Ha
	Ha
	Ha

	1
	1
	SC
	
	
	
	35,9
	
	35,9
	84
	90
	1020
	75
	28
	186
	5,2
	10
	4
	
	1,82
	34,08

	
	
	PLA
	
	
	1,04
	4,61
	
	5,65
	13
	85
	297
	22
	53
	43
	7,6
	10
	3,8
	
	0,72
	4,93

	
	
	SA
	
	
	
	0,36
	
	0,36
	1
	61
	7
	1
	19
	3
	8,3
	10
	4
	
	0,36
	

	
	
	DD
	
	
	
	0,36
	
	0,36
	1
	61
	11
	1
	31
	1
	2,8
	10
	4
	
	0,36
	

	
	
	GL
	
	
	
	0,36
	
	0,36
	1
	61
	7
	1
	19
	1
	2,8
	10
	4
	
	0,36
	

	
	Total
	Sume
	
	
	1,04
	41,59
	
	42,63
	100
	88
	1342
	100
	31
	234
	5,5
	10
	4
	
	3,62
	39,01

	
	grupa
	%
	
	
	2
	98
	
	100
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	
	8
	92

	
	T
	SC
	
	
	
	35,9
	
	35,9
	84
	90
	1020
	75
	28
	186
	5,2
	10
	4
	
	1,82
	34,08

	
	
	PLA
	
	
	1,04
	4,61
	
	5,65
	13
	85
	297
	22
	53
	43
	7,6
	10
	3,8
	
	0,72
	4,93

	
	
	SA
	
	
	
	0,36
	
	0,36
	1
	61
	7
	1
	19
	3
	8,3
	10
	4
	
	0,36
	

	
	
	DD
	
	
	
	0,36
	
	0,36
	1
	61
	11
	1
	31
	1
	2,8
	10
	4
	
	0,36
	

	
	
	GL
	
	
	
	0,36
	
	0,36
	1
	61
	7
	1
	19
	1
	2,8
	10
	4
	
	0,36
	

	Total clv.
	Sume
	
	
	1,04
	41,59
	
	42,63
	22
	88
	1342
	6
	31
	234
	5,5
	10
	4
	
	3,62
	39,01

	
	%
	
	
	2
	98
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	8
	92

	2
	1
	SC
	
	
	
	92,61
	
	92,61
	84
	91
	5529
	64
	60
	540
	5,8
	16
	4
	
	
	92,61

	
	
	PLA
	
	
	10,01
	0,77
	
	10,78
	10
	79
	2299
	27
	213
	109
	10
	15
	3,1
	
	
	10,78

	
	
	PLZ
	
	
	3,45
	2,46
	
	5,91
	5
	95
	720
	8
	122
	63
	11
	16
	3,4
	
	
	5,91

	
	
	DD
	
	
	
	0,77
	
	0,77
	1
	70
	54
	1
	70
	3
	3,9
	15
	4
	
	
	0,77

	
	Total
	Sume
	
	
	13,46
	96,61
	
	110,07
	100
	90
	8602
	100
	78
	715
	6,5
	16
	3,9
	
	
	110,07

	
	grupa
	%
	
	
	12
	88
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100

	
	T
	SC
	
	
	
	92,61
	
	92,61
	84
	91
	5529
	64
	60
	540
	5,8
	16
	4
	
	
	92,61

	
	
	PLA
	
	
	10,01
	0,77
	
	10,78
	10
	79
	2299
	27
	213
	109
	10
	15
	3,1
	
	
	10,78

	
	
	PLZ
	
	
	3,45
	2,46
	
	5,91
	5
	95
	720
	8
	122
	63
	11
	16
	3,4
	
	
	5,91

	
	
	DD
	
	
	
	0,77
	
	0,77
	1
	70
	54
	1
	70
	3
	3,9
	15
	4
	
	
	0,77

	Total clv.
	Sume
	
	
	13,46
	96,61
	
	110,07
	57
	90
	8602
	38
	78
	715
	6,5
	16
	3,9
	
	
	110,07

	
	%
	
	
	12
	88
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100

	3
	1
	SC
	
	
	
	7,52
	
	7,52
	18
	90
	683
	5
	91
	42
	5,6
	25
	4
	
	
	7,52

	
	
	PLZ
	
	
	26,79
	
	
	26,79
	64
	79
	10214
	82
	381
	75
	2,8
	25
	3
	
	0,4
	26,39

	
	
	PLA
	
	
	5,58
	
	
	5,58
	13
	81
	1211
	10
	217
	58
	10
	25
	3
	
	0
	5,58

	
	
	SA
	
	
	0,8
	0,83
	
	1,63
	4
	80
	374
	3
	229
	18
	11
	27
	3,5
	
	0
	1,63

	
	
	DD
	
	
	0,54
	
	
	0,54
	1
	80
	38
	
	70
	4
	7,4
	27
	3
	
	0
	0,54

	
	Total
	Sume
	
	
	33,71
	8,35
	
	42,06
	100
	81
	12520
	100
	298
	197
	4,7
	25
	3,2
	
	0,4
	41,66

	
	grupa
	%
	
	
	80
	20
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	99

	
	T
	SC
	
	
	
	7,52
	
	7,52
	18
	90
	683
	5
	91
	42
	5,6
	25
	4
	
	
	7,52

	
	
	PLZ
	
	
	26,79
	
	
	26,79
	64
	79
	10214
	82
	381
	75
	2,8
	25
	3
	
	0,4
	26,39

	
	
	PLA
	
	
	5,58
	
	
	5,58
	13
	81
	1211
	10
	217
	58
	10
	25
	3
	
	
	5,58

	
	
	SA
	
	
	0,8
	0,83
	
	1,63
	4
	80
	374
	3
	229
	18
	11
	27
	3,5
	
	
	1,63

	
	
	DD
	
	
	0,54
	
	
	0,54
	1
	80
	38
	
	70
	4
	7,4
	27
	3
	
	
	0,54

	Total clv.
	Sume
	
	
	33,71
	8,35
	
	42,06
	21
	81
	12520
	54
	298
	197
	4,7
	25
	3,2
	
	0,4
	41,66

	
	%
	
	
	80
	20
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	99

	4
	1
	PLA
	
	
	0,44
	
	
	0,44
	53
	80
	147
	75
	334
	1
	2,3
	38
	3
	
	
	0,44

	
	
	PLZ
	
	
	0,05
	0,34
	
	0,39
	47
	72
	50
	25
	128
	1
	2,6
	35
	3,9
	
	
	0,39

	
	Total
	Sume
	
	
	0,49
	0,34
	
	0,83
	100
	76
	197
	100
	237
	2
	2,4
	36
	3,4
	
	
	0,83

	
	grupa
	%
	
	
	59
	41
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100

	
	T
	PLA
	
	
	0,44
	0
	
	0,44
	53
	80
	147
	75
	334
	1
	2,3
	38
	3
	
	
	0,44

	
	
	PLZ
	
	
	0,05
	0,34
	
	0,39
	47
	72
	50
	25
	128
	1
	2,6
	35
	3,9
	
	
	0,39

	Total clv.
	Sume
	
	
	0,49
	0,34
	
	0,83
	
	76
	197
	1
	237
	2
	2,4
	36
	3,4
	
	
	0,83

	
	%
	
	
	59
	41
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100

	5
	1
	PLA
	
	
	0,26
	
	
	0,26
	70
	88
	101
	72
	388
	1
	3,8
	45
	3
	
	
	0,26

	
	
	PLN
	
	
	0,11
	
	
	0,11
	30
	91
	39
	28
	355
	1
	9,1
	45
	3
	
	
	0,11

	
	Total
	Sume
	
	
	0,37
	
	
	0,37
	100
	89
	140
	100
	378
	2
	5,4
	45
	3
	
	
	0,37

	
	grupa
	%
	
	
	100
	
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100

	
	T
	PLA
	
	
	0,26
	
	
	0,26
	70
	88
	101
	72
	388
	1
	3,8
	45
	3
	
	
	0,26

	
	
	PLN
	
	
	0,11
	
	
	0,11
	30
	91
	39
	28
	355
	1
	9,1
	45
	3
	
	
	0,11

	Total clv.
	Sume
	
	
	0,37
	
	
	0,37
	
	89
	140
	1
	378
	2
	5,4
	45
	3
	
	
	0,37

	
	%
	
	
	100
	
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100


S.U.P. „Q“ – continuare

	Clv.
	Gr.
	Specia
	Clasa de productie
	T O T A L
	Var-sta
	Cls. pr. med
	Consistenta

	
	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	Suprafata
	Volum
	Crestere
	
	
	<0,4
	0,4 - 0,6
	>0,6

	
	
	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	%
	%K
	Mc
	%
	Mc/Ha
	Mc
	Mc/Ha
	Ani
	
	Ha
	Ha
	Ha

	Tot.
	1
	SC
	
	
	
	136,03
	
	136,03
	70
	90
	7232
	32
	53
	768
	5,6
	15
	4
	
	1,82
	134,21

	
	
	PLA
	
	
	37,24
	0,77
	
	38,01
	19
	79
	12660
	56
	333
	185
	4,9
	22
	3
	
	0,4
	37,61

	
	
	PLZ
	
	
	10,38
	7,41
	
	17,79
	9
	87
	2379
	10
	134
	166
	9,3
	18
	3,4
	
	0,72
	17,07

	
	
	SA
	
	
	0,8
	1,19
	
	1,99
	1
	77
	381
	2
	191
	21
	10,6
	24
	3,6
	
	0,36
	1,63

	
	
	DD
	
	
	0,54
	1,13
	
	1,67
	1
	71
	103
	
	62
	8
	4,8
	18
	3,7
	
	0,36
	1,31

	
	
	GL
	
	
	
	0,36
	
	0,36
	
	61
	7
	
	19
	1
	2,8
	10
	4
	
	0,36
	

	
	
	PLN
	
	
	0,11
	
	
	0,11
	
	91
	39
	
	355
	1
	9,1
	45
	3
	
	
	0,11

	TOTAL
	Sume
	
	
	
	49,07
	146,89
	
	195,96
	100
	88
	22801
	100
	116
	1150
	5,9
	17
	3,7
	
	4,02

	
	%
	
	
	
	25
	75
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2

	Tot.
	T
	SC
	
	
	
	136,03
	
	136,03
	70
	90
	7232
	32
	53
	768
	5,6
	15
	4
	
	1,82
	134,21

	
	
	PLA
	
	
	37,24
	0,77
	
	38,01
	19
	79
	12660
	56
	333
	185
	4,9
	22
	3
	
	0,4
	37,61

	
	
	PLZ
	
	
	10,38
	7,41
	
	17,79
	9
	87
	2379
	10
	134
	166
	9,3
	18
	3,4
	
	0,72
	17,07

	
	
	SA
	
	
	0,8
	1,19
	
	1,99
	1
	77
	381
	2
	191
	21
	10,6
	24
	3,6
	
	0,36
	1,63

	
	
	DD
	
	
	0,54
	1,13
	
	1,67
	1
	71
	103
	
	62
	8
	4,8
	18
	3,7
	
	0,36
	1,31

	
	
	GL
	
	
	0
	0,36
	
	0,36
	
	61
	7
	
	19
	1
	2,8
	10
	4
	
	0,36
	

	
	
	PLN
	
	
	0,11
	
	
	0,11
	
	91
	39
	
	355
	1
	9,1
	45
	3
	
	
	0,11

	TOTAL
	Sume
	
	
	49,07
	146,89
	
	195,96
	100
	88
	22801
	100
	116
	1150
	5,9
	17
	3,7
	
	4,02
	191,94

	
	%
	
	
	25
	75
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	98


S.U.P. „M“

	Clv.
	Gr.
	Specia
	Clasa de productie
	T O T A L
	Var-sta
	Cls. pr. med
	Consistenta

	
	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	Suprafata
	Volum
	Crestere
	
	
	<0,4
	0,4 - 0,6
	>0,6

	
	
	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	%
	%K
	Mc
	%
	Mc/Ha
	Mc
	Mc/Ha
	Ani
	
	Ha
	Ha
	Ha

	1
	1
	SC
	
	
	
	2.1
	24.39
	26.49
	93
	47
	184
	93
	7
	40
	1.5
	8
	4.9
	10.93
	8.41
	7.15

	
	
	PLA
	
	
	
	1.4
	0.59
	1.99
	7
	58
	14
	7
	7
	9
	4.5
	9
	4.3
	0.59
	
	1.4

	Total clv.
	Sume
	
	
	
	3.5
	24.98
	28.48
	100
	48
	198
	100
	7
	49
	1.7
	8
	4.9
	11.52
	8.41
	8.55

	
	%
	
	
	
	12
	88
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	40
	30
	30

	1
	T
	SC
	
	
	
	2.1
	24.39
	26.49
	93
	47
	184
	93
	7
	40
	1.5
	8
	4.9
	10.93
	8.41
	7.15

	
	
	PLA
	
	
	
	1.4
	0.59
	1.99
	7
	58
	14
	7
	7
	9
	4.5
	9
	4.3
	0.59
	
	1.4

	Total clv.
	Sume
	
	
	
	3.5
	24.98
	28.48
	100
	48
	198
	100
	7
	49
	1.7
	8
	4.9
	11.52
	8.41
	8.55

	
	%
	
	
	
	12
	88
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	40
	30
	30

	Tot.
	1
	SC
	
	
	
	2.1
	24.39
	26.49
	93
	47
	184
	93
	7
	40
	1.5
	8
	4.9
	10.93
	8.41
	7.15

	
	
	PLA
	
	
	
	1.4
	0.59
	1.99
	7
	58
	14
	7
	7
	9
	4.5
	9
	4.3
	0.59
	
	1.4

	TOTAL
	Sume
	
	
	
	3.5
	24.98
	28.48
	100
	48
	198
	100
	7
	49
	1.7
	8
	4.9
	11.52
	8.41
	8.55

	
	%
	
	
	
	12
	88
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	40
	30
	30

	Tot.
	T
	SC
	
	
	
	2.1
	24.39
	26.49
	93
	47
	184
	93
	7
	40
	1.5
	8
	4.9
	10.93
	8.41
	7.15

	
	
	PLA
	
	
	
	1.4
	0.59
	1.99
	7
	58
	14
	7
	7
	9
	4.5
	9
	4.3
	0.59
	
	1.4

	TOTAL
	Sume
	
	
	
	3.5
	24.98
	28.48
	100
	48
	198
	100
	7
	49
	1.7
	8
	4.9
	11.52
	8.41
	8.55

	
	%
	
	
	
	12
	88
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	40
	30
	30


16.2.10. Structura şi mărimea fondului forestier productiv

pe clase de exploatabilitate şi specii

	Clasa de expl.
	Specia
	Clasa de productie
	T O T A L
	Var-sta
	Cls. pr. med
	Consistenta

	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	Suprafata
	Volum
	Crestere
	
	
	<0,4
	0,4 - 0,6
	>0,6

	
	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	%
	%K
	Mc
	%
	Mc/Ha
	Mc
	Mc/Ha
	Ani
	
	Ha
	Ha
	Ha

	1
	SC
	
	
	
	33,24
	
	33,24
	42
	90
	2867
	17
	86
	191
	5,7
	20
	4
	
	
	33,24

	
	PLA
	
	
	37,24
	
	
	37,24
	47
	79
	12606
	73
	339
	180
	4,8
	22
	3
	
	0,4
	36,84

	
	PLZ
	
	
	5,89
	0,34
	
	6,23
	8
	81
	1362
	8
	219
	60
	9,6
	27
	3
	
	
	6,23

	
	SA
	
	
	0,8
	0,83
	
	1,63
	2
	80
	374
	2
	229
	18
	11
	27
	4
	
	
	1,63

	
	
	
	
	0,54
	
	
	0,54
	1
	80
	38
	
	70
	4
	7,4
	27
	3
	
	
	0,54

	
	PLN
	
	
	0,11
	
	
	0,11
	
	91
	39
	
	355
	1
	9,1
	45
	3
	
	
	0,11

	Total

cl.exp
	Sume
	
	
	44,58
	34,41
	
	78,99
	40
	84
	17286
	76
	219
	454
	5,7
	22
	3
	
	0,4
	78,59

	
	%
	
	
	56
	44
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	99

	2
	SC
	
	
	
	101,74
	
	101,74
	89
	91
	4357
	80
	43
	573
	5,6
	13
	4
	
	1,82
	99,92

	
	PLA
	
	
	
	0,77
	
	0,77
	1
	70
	54
	1
	70
	5
	6,5
	15
	4
	
	
	0,77

	
	PLZ
	
	
	3,45
	7,07
	
	10,52
	9
	92
	988
	18
	94
	98
	9,3
	13
	4
	
	0,72
	9,8

	
	SA
	
	
	
	0,36
	
	0,36
	
	61
	7
	
	19
	3
	8,3
	10
	4
	
	0,36
	0

	
	DD
	
	
	
	1,13
	
	1,13
	1
	67
	65
	1
	58
	4
	3,5
	13
	4
	
	0,36
	0,77

	
	GL
	
	
	
	0,36
	
	0,36
	
	61
	7
	
	19
	1
	2,8
	10
	4
	
	0,36
	0

	Total

cl.exp
	Sume
	
	
	3,45
	111,43
	
	114,88
	59
	90
	5478
	24
	48
	684
	6
	13
	4
	
	3,62
	111,26

	
	%
	
	
	3
	97
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	97

	3
	SC
	
	
	
	1,05
	
	1,05
	50
	70
	8
	22
	8
	4
	3,8
	8
	4
	
	
	1,05

	
	PLA
	
	
	1,04
	
	
	1,04
	50
	70
	29
	78
	28
	8
	7,7
	8
	3
	
	
	1,04

	Total

cl.exp
	Sume
	
	
	1,04
	1,05
	
	2,09
	1
	70
	37
	
	18
	12
	5,7
	8
	4
	
	
	2,09

	
	%
	
	
	50
	50
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100

	TOTAL

UP
	Sume
	
	
	49,07
	146,89
	
	195,96
	
	88
	22801
	
	116
	1150
	5,9
	17
	4
	
	4,02
	191,94

	
	%
	
	
	25
	75
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	98


16.3. EVIDENŢE PRIVIND CONDIŢIILE NATURALE DE VEGETAŢIE

16.3.1. Evidenţa tipurilor de staţiune şi a tipurilor de pădure

	Tip statiune
	Tip       padure
	C A R A C T E R U L     A C T U A L     A L     T I P U L U I     D E     P A D U R E
	Terenuri goale
	T O T A L

	
	
	Natural fundamental de prod.
	Partial derivat
	Artificial de prod.
	Tanar nedefinit
	Total padure
	
	

	
	
	Sup.
	Mij.
	Inf.
	Subprod.
	
	Sup.
	Mij.
	Inf.
	Sup.+Mij.
	Inf.
	
	
	
	

	
	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	%

	0
	-
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	38,97
	38,97
	100

	TOTAL
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	38,97
	38,97
	15

	%
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	15
	

	9110
	8125
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	24,98
	
	24,98
	
	24,98
	100

	TOTAL
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	24,98
	
	24,98
	
	24,98
	9

	%
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	
	100
	
	9
	

	9112
	8122
	
	2,09
	
	
	
	
	
	
	
	145,8
	
	147,89
	
	147,89
	100

	TOTAL
	
	
	2,09
	
	
	
	
	
	
	
	145,8
	
	147,89
	
	147,89
	57

	%
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	99
	
	100
	
	57
	0

	9311
	9322
	
	3,05
	
	
	
	
	
	
	0,49
	4,79
	
	8,33
	
	8,33
	100

	TOTAL
	
	
	3,05
	
	
	
	
	
	
	0,49
	4,79
	
	8,33
	
	8,33
	3

	%
	
	
	37
	
	
	
	
	
	
	6
	57
	
	100
	
	3
	

	9612
	9312
	
	
	
	
	
	
	
	
	43,24
	
	
	43,24
	
	43,24
	100

	TOTAL
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	43,24
	
	
	43,24
	
	43,24
	16

	%
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	
	
	100
	
	16
	

	TOTAL UP
	
	5,14
	
	
	
	
	
	
	43,73
	175,57
	
	224,44
	38,97
	263,41
	100

	%
	
	2
	
	
	
	
	
	
	19
	79
	
	85
	15
	100
	0


16.3.2. Recapitulaţie formaţii forestiere

	Formatia                    forestiera
	C A R A C T E R U L     A C T U A L     A L     T I P U L U I     D E     P A D U R E
	Terenuri goale
	T O T A L

	
	Natural fundamental de prod.
	Partial derivat
	Total derivat de prod.
	Artificial de prod.
	Tanar nedefinit
	Total padure
	
	

	
	Sup.
	Mij.
	Inf.
	Subprod.
	
	Sup.
	Mij.
	Inf.
	Sup.+Mij.
	Inf.
	
	
	
	

	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	%

	00
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	38,97
	38,97
	15

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	15
	0

	81 STEJARETE
PURE DE STB
	
	2,09
	
	
	
	
	
	
	
	170,78
	
	172,87
	
	172,87
	65

	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	99
	
	100
	
	65
	

	93 PLOPIS AMES
DE PLA SI PLN
	
	3,05
	
	
	
	
	
	
	43,73
	4,79
	
	51,57
	
	51,57
	20

	
	
	6
	
	
	
	
	
	
	85
	9
	
	100
	
	20
	

	TOTAL UP
	
	5,14
	
	
	
	
	
	
	43,73
	175,57
	
	224,44
	38,97
	263,41
	100

	%
	
	2
	
	
	
	
	
	
	19
	79
	
	85
	15
	100
	0

	%
	
	5,14
	
	
	
	
	
	
	
	219,3
	
	224,44
	38,97
	263,41
	100

	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	98
	
	85
	15
	100
	


16.3.3. Repartiţia suprafeţelor pe formaţii forestiere, altitudine, înclinare şi expoziţie

	Formatia       forest.
	Categ. de altitudine
	C A T E G O R I I     D E     I N C L I N A R E
	T O T A L

	
	
	<16 G
	16 - 30 G
	31 - 40 G
	>40 G
	

	
	
	Ins.
	P. Ins.
	Umbr.
	Ins.
	P. Ins.
	Umbr.
	Ins.
	P. Ins.
	Umbr.
	Ins.
	P. Ins.
	Umbr.
	Ins.
	P. Ins.
	Umbr.
	Total

	
	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha

	-
	01 - 02
	38,97
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	38,97
	
	
	38,97

	TOTAL
	Sume
	38,97
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	38,97
	
	
	38,97

	
	%
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	
	
	100

	81
	01 - 02
	172,87
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	172,87
	
	
	172,87

	TOTAL
	Sume
	172,87
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	172,87
	
	
	172,87

	
	%
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	
	
	100

	93
	01 - 02
	51,57
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	51,57
	
	
	51,57

	TOTAL
	Sume
	51,57
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	51,57
	
	
	51,57

	
	%
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	
	
	100

	
	01 - 02
	263,41
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	263,41
	
	
	263,41

	TOTAL UP
	Sume
	263,41
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	263,41
	
	
	263,41

	
	%
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	
	
	100

	TOTAL
CAT.INCL.
	Sume
	
	263,41
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	263,41

	
	%
	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100


	Etaje                     fitoclimatice
	C A T E G O R I I     D E     I N C L I N A R E
	T O T A L

	
	<16 G
	16 - 30 G
	31 - 40 G
	>40 G
	

	
	Ins.
	P. Ins.
	Umbr.
	Ins.
	P. Ins.
	Umbr.
	Ins.
	P. Ins.
	Umbr.
	Ins.
	P. Ins.
	Umbr.
	Ins.
	P. Ins.
	Umbr.
	Total

	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha

	%
	38,97
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	38,97
	
	
	38,97

	
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	
	
	100

	SS
	224,44
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	224,44
	
	
	224,44

	%
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	
	
	100

	TOTAL
	263,41
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	263,41
	
	
	263,41

	%
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	
	
	100


16.3.4. Repartiţia suprafeţelor pe etaje fitoclimatice, înclinare şi expoziţie

16.3.5. Evidenţa arboretelor slab productive

	CRT                                 U N I T A T I     A M E N A J I S T I C E

	

	Artificial de prod. inf.

	                                1 A   1 B   1 C   2 A   3 A   3 C   4 C   4 D   4 E   5 A   5 B   6     7 A   7 B   8 A

	                                8 B   9 A   9 B   9 C  10 A  11 A  11 B  11 C  12 A  12 B  13 A  13 B  14 A  15 A  15 B

	                               16 A  16 B  17

	                                   TOTAL CRT    33 UA    175.57 HA

	                                   TOTAL UP     33 UA    175.57 HA


16.3.6. Repartiţia suprafeţelor în raport cu eroziunea şi înclinarea terenului

	Natura si intensitatea eroziunii
	Categoria de inclinare
	Teren gol
	P a d u r e   c u   c o n s i s t e n t a
	Total

	
	
	
	0,1 - 0,4
	0,5 - 0,7
	0,8 - 1,0
	

	
	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha

	Fara eroziune
	0 - 15
	
	50,49
	32,25
	180,67
	263,41

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	T o t a l
	
	
	50,49
	32,25
	180,67
	263,41

	Er.in adincime
	0 - 15
	
	
	
	
	

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	Slaba
	0 - 15
	
	
	
	
	

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	Moderata
	0 - 15
	
	
	
	
	

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	Puternica
	0 - 15
	
	
	
	
	

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	F. puternica
	0 - 15
	
	
	
	
	

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	Excesiva
	0 - 15
	
	
	
	
	

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	T o t a l
	
	
	
	
	
	

	Er.in suprafata
	0 - 15
	
	
	
	
	

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	Slaba
	0 - 15
	
	
	
	
	

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	Moderata
	0 - 15
	
	
	
	
	

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	Puternica
	0 - 15
	
	
	
	
	

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	F. puternica
	0 - 15
	
	
	
	
	

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	Excesiva
	0 - 15
	
	
	
	
	

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	T o t a l
	
	
	
	
	
	

	T o t a l UP
	0 - 15
	
	50,49
	32,25
	180,67
	263,41

	
	16 - 25
	
	
	
	
	

	
	26 - 30
	
	
	
	
	

	
	31 - 35
	
	
	
	
	

	
	> 35
	
	
	
	
	

	
	
	
	50,49
	32,25
	180,67
	263,41


16.3.7. Repartiţia suprafeţelor în raport cu natura şi intensitatea poluării
	Natura poluarii
	Arborete afectate cu intensitatea poluarii
	T o t a l

	
	
	

	
	Slaba
	Moderata
	Puternica
	Foarte puternica
	Ha

	
	
	
	
	
	

	Compusi sulf si pulberi metal:
	
	
	
	
	

	PB, ZN, CD, CU, FE
	
	
	
	
	

	Compusi azot si gaze pulberi
	
	
	
	
	

	industria lemnului si chimica
	
	
	
	
	

	Pulberi si gaze emise
	
	
	
	
	

	de la termoficare
	
	
	
	
	

	Reziduuri lichide si solide
	
	
	
	
	

	din industrie si zootehnie
	
	
	
	
	

	Pulberi fabrice ciment
	
	
	
	
	

	Diversi factori poluanti
	
	
	
	
	

	Total poluare
	
	
	
	
	

	Fara poluare vizibila
	
	
	
	
	263,41

	Total UP
	
	
	
	
	263,41


16.4. EVIDENŢE AJUTĂTOARE PENTRU ÎNTOCMIREA PLANURILOR

DE REGENERARE A PĂDURII

16.4.1. Repartiţia arboretelor exploatabile pe subunităţi, urgenţe de regenerare, accesibilitate şi specii

	URG
	ACC
	T o t a l
	FAG
	BRAD
	CARPEN
	PALTIN DE MUNTE
	Alte specii

	
	
	Spr.
	Vol.
	Crs.
	Spr.
	Vol.
	Crs.
	Spr.
	Vol.
	Crs.
	Spr.
	Vol.
	Crs.
	Spr.
	Vol.
	Crs.
	Spr.
	Vol.
	Crs.

	
	
	Ha
	Mc
	Mc
	Ha
	Mc
	Mc
	Ha
	Mc
	Mc
	Ha
	Mc
	Mc
	Ha
	Mc
	Mc
	Ha
	Mc
	Mc

	0
	A Sume
	116,97
	5515
	696
	102,79
	4365
	577
	0,77
	54
	5
	11,56
	1017
	106
	0,36
	7
	3
	1,49
	72
	5

	
	  %
	
	
	
	88
	80
	83
	1
	1
	1
	10
	18
	15
	
	
	
	1
	1
	1

	27
	A Sume
	0,4
	97
	1
	
	
	
	0,4
	97
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	  %
	
	
	
	
	
	
	100
	100
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	A Sume
	0,4
	97
	1
	
	
	
	0,4
	97
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	  %
	
	
	
	
	
	
	100
	100
	100
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	31
	A Sume
	28,61
	10418
	106
	
	
	
	23,97
	9437
	67
	3,62
	804
	31
	0,37
	100
	3
	0,65
	77
	5

	
	  %
	
	
	
	
	
	
	84
	90
	63
	13
	8
	29
	1
	1
	3
	2
	1
	5

	32
	A Sume
	9,16
	1212
	51
	7,52
	683
	42
	1,16
	452
	3
	0,48
	77
	6
	
	
	
	
	
	

	
	  %
	
	
	
	82
	57
	82
	13
	37
	6
	5
	6
	12
	
	
	
	
	
	

	33
	A Sume
	40,82
	5559
	296
	25,72
	2184
	149
	11,71
	2620
	109
	2,13
	481
	23
	1,26
	274
	15
	
	
	

	
	  %
	
	
	
	63
	39
	50
	29
	47
	37
	5
	9
	8
	3
	5
	5
	
	
	

	3
	A Sume
	78,59
	17189
	453
	33,24
	2867
	191
	36,84
	12509
	179
	6,23
	1362
	60
	1,63
	374
	18
	0,65
	77
	5

	
	  %
	
	
	
	42
	17
	42
	47
	73
	40
	8
	8
	13
	2
	2
	4
	1
	0
	1

	1+2+3
	A Sume
	78,99
	17286
	454
	33,24
	2867
	191
	37,24
	12606
	180
	6,23
	1362
	60
	1,63
	374
	18
	0,65
	77
	5

	
	  %
	
	
	
	42
	17
	42
	47
	73
	40
	8
	8
	13
	2
	2
	4
	1
	
	1

	SUP
	A Sume
	195,96
	22801
	1150
	136,03
	7232
	768
	38,01
	12660
	185
	17,79
	2379
	166
	1,99
	381
	21
	2,14
	149
	10

	
	  %
	
	
	
	70
	32
	67
	19
	55
	16
	9
	10
	14
	1
	2
	2
	1
	1
	1


16.4.2. Repartiţia speciilor în raport

cu exploatabilitatea şi participarea în amestec

	Specia
	Exploatabilitate
	A M E S T E C
	T o t a l

	
	
	> = 80 %
	50 - 80 %
	30 - 50 %
	< 30 %
	

	
	
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha
	Ha

	SC
	
	24,39
	2,1
	
	
	26,49

	
	EX.
	33,24
	
	
	
	33,24

	
	PREEX.
	92,88
	8,86
	
	
	101,74

	
	NEEX.
	
	1,05
	
	
	1,05

	TOTAL
	
	150,51
	12,01
	
	
	162,52

	PLZ
	EX.
	35,17
	
	1,7
	0,37
	37,24

	
	PREEX.
	
	
	
	0,77
	0,77

	TOTAL
	
	35,17
	
	1,7
	1,14
	38,01

	PLA
	
	
	
	1,4
	0,59
	1,99

	
	EX.
	3,31
	2,39
	
	0,53
	6,23

	
	PREEX.
	2,68
	
	1,12
	6,72
	10,52

	
	NEEX.
	
	1,04
	
	
	1,04

	TOTAL
	
	5,99
	3,43
	2,52
	7,84
	19,78

	SA
	EX.
	0,83
	
	
	0,8
	1,63

	
	PREEX.
	
	
	
	0,36
	0,36

	TOTAL
	
	0,83
	
	
	1,16
	1,99

	DD
	EX.
	
	
	
	0,54
	0,54

	
	PREEX.
	
	
	
	1,13
	1,13

	TOTAL
	
	
	
	
	1,67
	1,67

	GL
	PREEX.
	
	
	
	0,36
	0,36

	TOTAL
	
	
	
	
	0,36
	0,36

	PLN
	EX.
	
	
	0,11
	
	0,11

	TOTAL
	
	
	
	0,11
	
	0,11

	UP
	
	24,39
	2,1
	1,4
	0,59
	28,48

	
	EX.
	72,55
	2,39
	1,81
	2,24
	78,99

	
	PREEX.
	95,56
	8,86
	1,12
	9,34
	114,88

	
	NEEX.
	
	2,09
	
	
	2,09

	TOTAL
	
	192,5
	15,44
	4,33
	12,17
	224,44

	%
	
	86
	7
	2
	5
	


16.4.3. Stabilirea vârstei medii a exploatabilităţii şi a ciclului

	Specia
	T O T A L   A R B O R E T E
	Arborete nat. partial derivate                                      artif. de prod. sup. si mij.

	
	
	

	
	Suprafata
	Clp
	TE
	Ciclu
	Suprafata
	Clp
	TE
	Ciclu

	
	Ha
	%
	Med
	Med
	
	Ha
	%
	Med
	Med
	

	1 SC
	136,03
	70
	4
	25
	25
	1,05
	2
	4
	30
	25

	2 PLA
	38,01
	19
	3
	20
	
	37,24
	76
	3
	20
	

	3 PLZ
	17,79
	9
	3
	26
	
	9,13
	19
	3
	27
	

	4 SA
	1,99
	1
	4
	27
	
	0,8
	2
	3
	25
	

	5 DD
	1,67
	1
	4
	23
	
	0,54
	1
	3
	20
	

	6 GL
	0,36
	
	4
	25
	
	
	
	
	
	

	7 PLN
	0,11
	
	3
	30
	
	0,11
	
	3
	30
	

	Total
	195,96
	100
	4
	24
	
	48,87
	100
	3
	22
	


16.4.4. Lista unităţilor amenajistice exploatabile şi preexploatabile

	EX
	UA
	SPR
	CNS
	Var-sta
	Volum
	CRS
	UA
	SPR
	CNS
	Var-sta
	Volum
	CRS
	UA
	SPR
	CNS
	Var-sta
	Volum
	CRS

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Ha
	
	
	Mc
	Mc
	
	Ha
	
	
	Mc
	Mc
	
	Ha
	
	
	Mc
	Mc

	1
	1 A
	4,8
	0,9
	25
	514
	30
	2 A
	17,56
	0,9
	19
	1580
	102
	3 C
	3,2
	0,9
	25
	246
	18

	
	3 D
	0,24
	0,8
	38
	78
	0
	4 B
	0,25
	0,8
	38
	87
	1
	4 D
	0,46
	0,8
	29
	93
	6

	
	6
	8,16
	0,9
	19
	604
	47
	8 B
	0,37
	0,8
	29
	74
	5
	11 B
	0,34
	0,7
	34
	32
	1

	
	14 C
	0,37
	0,9
	45
	140
	2
	715
	0,4
	0,6
	30
	97
	1
	716 A
	4,51
	0,8
	17
	798
	26

	
	716 B
	1,16
	0,7
	25
	452
	3
	717 A
	4,1
	0,8
	24
	1788
	11
	717 B
	5,5
	0,8
	13
	1447
	78

	
	719 A
	5,44
	0,8
	27
	2954
	18
	720
	14,16
	0,8
	24
	4475
	40
	721
	4,26
	0,8
	23
	963
	32

	
	722 A
	3,71
	0,8
	27
	864
	33
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile
	78,99
	0,8
	22
	17286
	454

	2
	1 B
	10,01
	0,9
	10
	290
	52
	1 C
	11,9
	0,9
	15
	821
	69
	3 A
	1,17
	0,9
	15
	41
	7

	
	3 B
	1,64
	1
	15
	233
	22
	4 C
	0,26
	0,9
	8
	6
	1
	4 E
	3,62
	0,6
	10
	83
	15

	
	5 A
	7,52
	1
	15
	421
	48
	5 B
	5,73
	0,9
	10
	166
	30
	7 A
	2,79
	0,9
	10
	70
	18

	
	7 B
	4,11
	1
	15
	263
	28
	8 A
	7,68
	0,7
	15
	331
	39
	9 B
	4,27
	0,9
	10
	98
	22

	
	9 C
	5,12
	0,9
	15
	256
	30
	10 A
	8,24
	1
	10
	412
	52
	10 B
	0,35
	1
	20
	69
	5

	
	11 C
	4,62
	0,9
	15
	185
	28
	12 B
	6,32
	0,9
	15
	265
	37
	13 B
	5,06
	0,9
	15
	253
	29

	
	14 A
	7,16
	1
	15
	437
	48
	14 B
	0,69
	1
	20
	136
	9
	15 A
	5,62
	0,9
	10
	180
	32

	
	16 A
	7,23
	0,9
	15
	304
	42
	17
	3,77
	0,9
	13
	158
	21
	
	
	
	
	
	

	Total SUP pentru unitati amenajistice preexploatabile
	114,88
	0,9
	13
	5478
	684

	Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile si preexploatabile
	193,87
	0,9
	17
	22764
	1138

	Total UP pentru unitati amenajistice exploatabile
	78,99
	0,8
	22
	17286
	454

	Total UP pentru unitati amenajistice preexploatabile
	114,88
	0,9
	13
	5478
	684

	Total UP pentru unitati amenajistice exploatabile+preexploatabile
	193,87
	0,9
	17
	22764
	1138


16.5. EVIDENŢE PRIVIND ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER

ŞI A POSIBILITĂŢII

16.5.1. Accesibilitatea fondului forestier şi a posibilităţii decenale de produse principale şi secundare
	Drum / Acces.
	Total supraf.
	Acces.
	FOND  FORESTIER  PRODUCTIV
	P O S I B I L I T A T E A   D E C E N A L A
	TOTAL

	
	
	
	Total supraf.
	Exploatabil
	Pre- exploat.
	Ne- exploat.
	PRODUSE    PRINCIPALE
	PRODUSE    SECUNDARE
	

	
	
	medie
	
	
	
	
	Grad.+ transgr.
	Cvasi-grad.
	Succ.+ progr.
	Rase
	Crang
	Total princ.
	Taieri cons.
	Rari-turi
	Cura-tiri
	Total sec.
	Igiena
	

	
	
	
	
	Supraf.
	Volum
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Ha
	Km
	Ha
	Mc
	Ha
	Ha
	Ha
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc

	T.
	38,97
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	38,97
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	DP001
	224,44
	1.2
	195,96
	78,99
	17286
	114,88
	2,09
	
	
	
	12138
	5705
	17843
	
	665
	64
	729
	261
	18833

	T.DP
	224,44
	1.2
	195,96
	78,99
	17286
	114,88
	2,09
	
	
	
	12138
	5705
	17843
	
	665
	64
	729
	261
	18833

	TOTAL
	263,41
	1
	195,96
	78,99
	17286
	114,88
	2,09
	
	
	
	12138
	5705
	17843
	
	665
	64
	729
	261
	18833


16.5.2. Situaţia fondului forestier şi a posibilităţii decenale de produse principale şi secundare în raport cu distanţa de colectare

	Drum / Acces.
	Total supraf.
	Acces.
	FOND  FORESTIER  PRODUCTIV
	P O S I B I L I T A T E A   D E C E N A L A
	TOTAL

	
	
	
	Total supraf.
	Exploatabil
	Pre- exploat.
	Ne- exploat.
	PRODUSE    PRINCIPALE
	PRODUSE    SECUNDARE
	

	
	
	medie
	
	
	
	
	Grad.+ transgr.
	Cvasi-grad.
	Succ.+ progr.
	Rase
	Crang
	Total princ.
	Taieri cons.
	Rari-turi
	Cura-tiri
	Total sec.
	Igiena
	

	
	
	
	
	Supraf.
	Volum
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Ha
	Km
	Ha
	Mc
	Ha
	Ha
	Ha
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc
	Mc

	0.1 - 0.3
	38,97
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.0 - 1.2
	224,44
	1,2
	195,96
	78,99
	17286
	114,88
	2,09
	
	
	
	12138
	5705
	17843
	
	665
	64
	729
	261
	18833

	TOTAL
	263,41
	1
	195,96
	78,99
	17286
	114,88
	2,09
	
	
	
	12138
	5705
	17843
	
	665
	64
	729
	261
	18833


PARTEA A IV-A

APLICAREA AMENAJAMENTULUI
17.EVIDENŢE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUI

17.1. EVIDENŢA ŞI BILANŢUL APLICĂRII ANUALE A PREVEDERILOR AMENAJAMENTULUI CU PRIVIRE LA EXPLOATĂRI ŞI ÎMPĂDURIRI

	SPECIFICARE
	PRODUSE DIN
	Tăieri de cons.
	TOTAL

(3+5+6+7)
	Lucrări de împăd.

	
	Tăieri de regenerare
	Tăieri de îngrijire
	Tăieri igienă
	
	
	

	
	ha
	m3
	ha
	m3
	m3
	m3
	m3
	ha

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Sarcina anuală
	7,15
	1784
	14,61
	73
	26
	-
	1883
	3,76

	Sarcina pe deceniu

2018-2027
	71,50
	17843
	146,09
	729
	261
	-
	18833
	37,62

	Realizat în anul I

2018-2019
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rămas realizat în restul de 9 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	Realizat în anul II

2019-2020
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rămas realizat în restul de 8 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	Realizat în anul III

2020-2021
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rămas realizat în restul de 7 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	Realizat în anul IV

2021-2022
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rămas realizat în restul de 6 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	Realizat în anul V

2022-2023
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rămas realizat în restul de 5 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	Realizat în anul VI

2023-2024
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rămas realizat în restul de 4 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	Realizat în anul VII

2024-2025
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rămas realizat în restul de 3 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	Realizat în anul VIII

2025-2026
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rămas realizat în restul de 2 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	Realizat în anul IX

2026-2027
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rămas realizat în restul de 1 ani
	
	
	
	
	
	
	
	

	Realizat în anul X

2027-2028
	
	
	
	
	
	
	
	

	Realizat în total pe deceniu
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rămas de realizat din sarcina decenală
	
	
	
	
	
	
	
	

	Realizat în plus faţă de prevederi
	
	
	
	
	
	
	
	

	Realizat în minus faţă de prevederi
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